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[ ”Felul în care dai 
valorează mai mult 
decât ceea ce dai.”
(Anonim)

vALutA 

rAdAr 

meteo 

www.vlg.sisnet.ro

publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada oct. 2003/oct. 2004

106.600 de cititori zilnic

Galaþi]

 10o  18o

Vreme caldă

galaţi, independenţa, 
munteni, Şiviţa

euro               36.165 lei
dolar            28.200 lei

InterIor 

Cuv.ioan, ucenicul sf.grigorie 
decapolitul; sf.Cosma episcopul

luna are 30 de zile - ziua are 
13 ore, noaptea are 11 ore
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PRISMA 
dealerul tău Dacia 

Concurs
Detalii în pagina .....22

ministrul Blaga, la galaţi
Ministrul Administraţiei şi 

Internelor, Vasile Blaga, va ate-
riza astăzi la Galaţi – din câte 
am aflat de la vicepreşedinte-
le Consiliului Judeţului, Mircea 
Nicu Toader, demnitarul va folosi 
un elicopter -, pentru a efectua 
o scurtă vizită de lucru în jude-
ţul nostru, mai precis în zona 
de frontieră, la Galaţi şi Folteşti. 

Ministrul va fi însoţit de chestorul 
şef Anghel Andreescu, secretar 
de stat, şef al Departamentului 
de Ordine şi Siguranţă Publică 
din cadrul Guvernului.  De ase-
menea, va fi prezent chestorul 
Nelu Pop, inspec tor general al 
Inspectoratului General al Poliţiei 
de Frontieră. 

Victor Cilincă

În căutarea 
paradisului pierdut...

Să redeschidem dosarul apelor!
SpecIAL]9

Când 
stoichiţă 
îi 
”fruncea”...

Fotbal

Oţelul - 
Poli Timişoara 

1-0

Sport]17
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Cadavrul 
de la Cătuşa

Sâmbătă dimineaţă un gălăţean  
a văzut lângă calea ferată de la  
Cătuşa trupul unui bărbat  care ză-
cea la pământ. Apropiindu-se, omul 
a observat că bărbatul era mort, 
având mai multe lovituri. 

O echipă de criminalişti s-a 
deplasat imediat la faţa locului. 
Anchetatorii au constatat că băr-
batul prezenta urme de violenţă 
pe trup şi în zona capului.  După ce 
au fost prelevate mai multe probe, 
trupul bărbatului a fost transportat 
la Morgă pentru a i se efectua ne-
cropsia. 

Potrivit purtătorului de cuvânt al 
Inspectoratului gălăţean de Poliţie, 
inspector Cristina Stoian,  identita-
tea victimei a rămas necunoscută. 
Bărbatul are 55-60 ani, o înălţime 
de 1,65 m. Purta pantaloni din sto-
fă neagră, pantofi negri, o cămaşă 
albastră, un pulover şi o geacă din 
tercot gri.  

Anchetatorii fac acum investiga-
ţii pentru a elucida împrejurările în 
care  bărbatul a decedat şi pentru a 
afla identitatea acestuia.

A.C.D.semnarea tratatului de aderare a româniei la uniunea europeană va avea 
loc peste câteva zile, pe 25 aprilie. după aceea, din septembrie, 35 de 
parlamentari români vor putea participa la lucrările parlamentului euro-
pean. numărul a fost avansat ca o realitate a textului tratatului şi pare 

mic dacă îl comparăm cu numărul total al aleşilor noştri - 469 - de la care încă n-am 
aflat cum se numesc cei care ne vor reprezenta. se ştie însă cum vor fi împărţite cele 
35 de locuri, ca urmare a unei aritmetici legate 
de procentul în care principalele forţe politice 
trebuie să fie aşezate în băncile de la Bruxelles. 
deci nu ştim numele fericiţilor euro-parlamen-
tari, însă le ştim numărul… de aici intrăm însă 
pe teritoriul amuzant al unor calcule pe care 
până acum reprezentanţii noştri ori nu le-au făcut, ori nu vor să discute despre ele, 
pentru că altfel am fi auzit comentarii cel puţin… colorate. se pare că parlamentarii 
cărora li se va da şansa de a participa la lucrările periodice ale înaltului for legisla-
tiv european sunt împărţiţi astfel: 12 - psd, 12 - alianţa şi 11 de la pprm, udmr 
şi pur. necazul actualei puteri este că cei 12 parlamentari care o vor reprezenta 
trebuie, la rândul lor, să se împartă  când iau loc în banca parlamentului european 

după orientarea politică. parlamentarii pd, de exem-
plu, ar trebui să se aşeze alături de colegii lor social 
democraţi, atât cei din statele ue, cât şi cei din psd, 

români de-ai noştri, din popor. Cei din  pnl au locurile în altă parte, conform unei 
cutume de poziţionare care, la Bruxelles, de regulă, se respectă. Fragmentarea în 
acest fel a alianţei ar da greutate grupului social democrat român şi ar înclina balan-
ţa acestuia în ecuaţia parlamentară a ue. trebuie să recunoaştem, însă, că în acest 
fel s-ar crea o falsă impresie chiar asupra puterii de la Bucureşti. e greu de discutat 
despre o putere de dreapta care este reprezentată în parlamentul european prin 

forţe majoritar de stânga… asta ar fi prima 
realitate ionesciană din plastica imagine a po-
liticii româneşti, originale ca întotdeauna, cu 
care suntem pe cale să ieşim în lume. a doua 
problemă din categoria absurdităţilor cu care 
politicienii noştri scumpi şi dragi şi-au tratat 

de un deceniu şi jumătate încoace electoratul este una mai curând… previzibilă. 
drumul la Bruxelles este o tentaţie la care marea majoritate a românilor ajunşi în 
parlament nu poate să reziste. promisiunea unor deplasări periodice „afară” şi orgo-
liul participării la lucrările înaltului for vor ameţi şi vor învineţi figurile multor aleşi. 
drept urmare, mulţi vor năvăli către liste cu pretenţia de a fi trecuţi pe ele. Şi, chiar 
dacă  cerinţele sunt destul de clare - cunoaşte-
rea, în primul rând, a problematicii europene şi a 
unor limbi străine - se vor fabrica cu sutele CV-
uri pentru un loc mai în faţă. 

„De mai mulţi ani, o parte dintre gălăţeni şi toată suflarea de peste 
Dunăre, de la Zaclău până la Luncaviţa-Rachelu, aşteaptă ca pe o bine-
cuvântare refacerea bălţilor ce au existat în acest areal. Nu este nevoie, 
cred, să precizez că aceste bălţi asigurau traiul zilnic  locuitorilor acestor 
meleaguri năpăstuite de seceta şi arşiţa verii, nemaipunând la socoteală 
că mare parte din populaţia Galaţiului îşi găsea aici peştele care la noi şi 
pe aiurea era mâncarea săracului... În urmă cu vreo doi ani de zile, ziarul 
dumneavoastră a promovat ideea de refacere a acestor foste bălţi, dar, o 
dată cu trecerea entuziasmului şi probabil prin plecarea fostului ministru 
al Mediului, totul a  rămas în uitare... Ceea ce vă cerem noi este ca acum, o 

dată cu marile viituri ale Dunării, să redeschideţi dosarul bălţilor de peste 
Dunăre de Galaţi, fie şi pentru a se reface din punct de vedere ecologic, 
şi nu numai, zona. Organizaţi o campanie de investigare, în primul rând 
a ideii de mai sus, în rândul gălăţenilor şi al tulcenilor şi o să aveţi o mare 
satisfacţie, lansând această mare dezbatere benefică şi ziarului dvs. «Viaţa 
liberă»!”  

Acestea  sunt crâmpeie  din  „epistola” (e-mail-ul)  pe  care ne-a trans-
mis-o  pe internet  cititorul nostru,  care semnează:  Andrei  Talabă, locui-
tor din 1943 al Galaţiului, fost vânător şi pescar sportiv, Ţiglina II, bloc C7, 
ap.55.

Dispărută fără urmă
] O adolescentă e căutată de 
părinţi de trei ani de zile
] A lăsat doar un bilet la plecare

vArIA]5

ActuALItAte]2

AfAcerI BAnI]4

Totul despre 
deducerea pentru 
termopane

] Termenul de depunere a 
documentelor este 15 mai 2005

De astăzi,

Cardinalii se reunesc 
în Conclav

Cardinalii electori se reunesc în Conclav, începând 
de astăzi, în Capela Sixtină, pentru a alege un nou 
Papă. 

mApAmond]19

La finalul meciului,  a fost acla-
mat la scenă deschisă antrenorul 
Mihai Stoichiţă, cel care a reuşit 
să realizeze la Galaţi o echipă cu 
un joc ofensiv, spre  deliciul spec-
tatorilor.

Începe
Greva poştaşilor 
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editoriAl
urmAre din PAginA 1

Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Bătălia va începe de la calităţi şi 
cunoştinţe şi  va continua mai mult 
ca sigur cu vechimea în muncă şi 
funcţia în partid. Ca să culmineze 
cu cine ştie ce pile şi relaţii. Numai 
35 de locuri ar trebui să facă din 
această reprezentare un adevărat 
examen, mai ceva ca cele de admi-
tere la facultate, unde oricum de la 
o vreme au început să fie mai multe 
locuri decât candidaţi. Ar trebui ca 
tinerii din Parlament să fie cei care 
să ne reprezinte, ar fi necesar ca 

partidele să-şi aleagă cu mare aten-
ţie oamenii. Chiar dacă cei 35 nu 
vor avea drept de vot până în 2007, 
ei vor participa la dezbateri, vor 
lua cuvântul, vor putea să demon-
streze că existăm. E o nucă tare, pe 
care nimeni nu are curajul, încă, să 
o spargă. Toţi stau numai cu ochii 
pe ea. De la PD-ul care a căzut pe 
gânduri… populare, se ştie că în-
cearcă translarea către PPE, până la 
PPRM care s-a hotărât deja, toate 
partidele noastre se fac că până în 
septembrie mai e mult. Şi nu este. 
Nuca trebuie spartă repede şi bine. 
Să se aleagă miezul.

O nucă tare

Blitz

declArAţie ]
Preşedintele PSD, Adrian 

Năstase, a declarat, sâmbătă, 
într-o conferinţă de presă des-
făşurată la Târgu-Mureş, că în 
cazul Omar Hayssam “avem 
de-a face cu o manevră de in-
toxicare”.

insulă izolAtă ]
O insulă de pe Mureş aflată 

la periferia municipiului Arad 
a rămas izolată, de sâmbătă, 
când singurul pod de acces a 
fost rupt de ape, în timp ce pe 
insulă se aflau câteva sute de 
persoane. 

miting ]
Peste 1.500 de persoane au 

protestat, duminică, timp de 
o oră, faţă de o sentinţă prin 
care municipalitatea din Târgu 
Mureş a obţinut câştig de cauză 
în procesul în care a atacat ho-
tărârea de retrocedare a clădirii 
Liceului “Bolyai”.

Audieri ] 
Majoritatea membrilor 

Consiliului de Administraţie 
al SRTv, audiată, sâmbătă, de 
Comisia de anchetă a activităţii 
SRR şi SRTv, nu cunoaşte să fi 
existat cenzură în TVR, unii din-
tre ei chiar recunoscând că nu 
urmăresc jurnalele de ştiri şi de-
clarând că problemele impor-
tante nu s-au discutat în CA.

rezoluţie ]
PSD Covasna a adoptat, vi-

neri seara, o rezoluţie potrivit 
căreia membrii de partid care 
au demisionat după trecerea în 
opoziţie nu vor mai fi reprimiţi 
în structurile social-democraţi-
lor.

trAficAnţi 
reţinuţi ]

Poliţiştii bucureşteni de la 
Crimă Organizată au prins în 
flagrant două persoane cunos-
cute ca furnizori de droguri 
din Sectorul 5 al Capitalei, care 
au vândut zece doze cu heroi-
nă, obţinând în schimb peste 
2.500.000 de lei, informează 
Inspectoratul General al Poliţiei 
Române (IGPR).

ArestAre ]
Fostul director economic 

al firmelor omului de afaceri 
sucevean Severin Tcaciu, Ioan 
Moroşan - urmărit general pen-
tru executarea unei pedepse de 
doi ani şi jumătate de închisoa-
re - a fost reţinut şi încarcerat în 
arestul Poliţiei Rădăuţi.

verificări ]
Parchetul instanţei supreme 

va verifica soluţia procurorilor 
din Tulcea în cazul lui Vlăduţ 
Tudor - băieţelul care a dispă-
rut, în octombrie anul trecut şi 
a fost găsit mort, după aproape 
o săptămână de căutări, nefiind 
exclusă redeschiderea anchetei, 
au declarat surse judiciare.

Apel pentru 
eliberarea ostaticilor 
români

PUR îl susţine 
pe Năstase 

] Dar vrea aprobarea lui Băsescu 
pentru referendum

Federaţia Sindicatelor din 
Poşta Română (FSPR) a anunţat 
că de astăzi, la ora 0.00, poştaşii 
sunt în grevă generală timp de 
zece zile lucrătoare, pentru că ce-
rerile lor de majorare a salariilor 
cu 16 la sută nu au fost rezolvate. 
Toată activitatea Poştei Române 
va suspenda, astăzi, plata pensii-
lor, a alocaţiilor şi a indemniza-
ţiei de şomaj, dar şi distribuirea 
corespondenţei şi a unor pu-
blicaţii a anunţat, ieri, Dumitru 
Costin, preşedintele Blocului 
Naţional Sindical (BNS). Pe lângă 
angajaţii de la oficiile poştale din 
ţară, va înceta lucrul şi persona-
lul din cele nouă centre de tran-
zit, din Bucureşti, Cluj, Timişoara, 
Craiova, Iaşi, Galaţi, Braşov, 
Constanţa şi Bacău. Astfel, va fi 
sistată distribuţia unor publicaţii 
şi a corespondenţei comerciale 
între firme.

Conducerea Poştei Române 
va cere în instanţă suspenda-
rea grevei generale a poştaşilor, 
având în vedere efectul acestei 
acţiuni şi faptul că cererile lor 
pot fi rezolvate numai prin anu-

larea unui act nor-
mativ, informează 
Poşta Română, 
printr-un comu-
nicat. Compania 
Naţională Poşta 
Română (CNPR) 
susţine că au fost 
soluţionate două 
dintre cele trei re-
vendicări ale sin-
dicatelor, soluţiile 
urmând a intra în 
vigoare la 1 mai. 
Una din ele este 
majorarea la 3,3 
milioane de lei a sa-
lariului minim, con-
form contractului 
colectiv de muncă 
încheiat la nivel 
naţional, iar a doua 
acordarea unui 
spor de cinci la sută 
pentru poştaşii cu 
o vechime în muncă între trei 
şi cinci ani.  Ultimul punct - re-
feritor la majorarea salariilor 
de încadrare cu 16 la sută - nu 
a putut fi soluţionat, urmare a 

faptului că Poşta Română se afla 
pe lista societăţilor monitorizate 
de Guvern la cererea Fondului 
Monetar Internaţional. În aceste 
condiţii, fondul de salarii pen-

tru anul 2005 a fost majorat cu 
doar patru la sută faţă de cel 
aferent anului 2004, precizează 
CNPR. Rezolvarea acestei soli-
citări presupune anularea unui 

act normativ, afirmă CNPR, pre-
cizând că va cere în instanţă sus-
pendarea grevei poştaşilor, mai 
ales că o astfel de acţiune are 
efecte sociale şi economice.

AVAS a cerut 

Blocarea conturilor datornicilor

Poluare în Portul Constanţa 

Localităţi afectate de inundaţii 

Cazul Bivolaru

Noi acuzaţii
Autorităţile române au 

trimis celor suedeze o soli-
citare de completare cu noi 
acuzaţii a cererii de extrăda-
re a liderului spiritual MISA, 
Gregorian Bivolaru, având în 
vedere că instanţa română 
a emis pe numele lui un al 
doilea mandat de arestare, 
informează Inspectoratul 
General al Poliţiei Române. 
Tribunalul Bucureşti - Secţia 
Penală a emis, vineri, pe nu-
mele lui Bivolaru un mandat 
de arestare preventivă pen-
tru trafic de persoane şi cri-
mă organizată, fapte pentru 
care legea prevede pedeap-
sa cu închisoarea de la cinci la 
20 ani. Întrucât Bivolaru este 
în prezent arestat la Malmo 
(Suedia), Biroul Naţional 
Interpol a transmis autorită-
ţilor suedeze o completare 
la solicitarea iniţială de ares-
tare provizorie în vederea 
extrădării, cu menţionarea 
expresă a faptelor descrise în 
noul mandat. IGPR mai pre-
cizează că a fost informat şi 
Tribunalul Bucureşti, pentru 
întocmirea şi înaintarea că-
tre Curtea de Apel Bucureşti 
a documentaţiei necesare 
solicitării extrădării pe cana-
le diplomatice.

Ciocnire în lanţ
Un bărbat de 70 de ani a 

murit, mai multe persoane 
au suferit răni uşoare şi pa-
tru autovehicule au fost ava-
riate, în urma unei cioc niri 
în lanţ, produsă vineri sea-
ră, pe Drumul Naţional 1, la 
mai puţin de zece kilometri 
de municipiul Sibiu. Potrivit 
poliţiştilor, unul din şoferi 
- Gelu Macovei - circula cu 
viteză mare şi, când a ajuns 
din urmă un camion, nu a 
reuşit să frâneze şi a intrat 
direct în roţile acestuia. La 
rândul lui, camionul a intrat 
într-un microbuz, pe care 
l-a împins în bena unei bas-
culante. Pasagerii maşinilor 
implicate în accident susţin 
că nu au avut timp să-şi dea 
seama ce se întâmplă  şi  că  
s-au trezit loviţi cu putere din 
spate.  Pasagerii din maşinile 
implicate şi trei dintre şoferi 
au suferit răni uşoare. Viaţa 
şoferului considerat vinovat 
de producerea ciocnirii nu 
a mai putut fi salvată însă. 
“Am găsit pacientul în stop 
cardiorespirator, cu hemo-
ragie puternică şi fractură de 
craniu. Am încercat manevre 
de resuscitate, dar nu l-am 
putut salva şi am declarat 
decesul”, a declarat doctorul 
Teodora Drăghici, medic la 
SMURD Sibiu. Poliţiştii spun 
că accidentul s-a produs din 
cauza vitezei foarte mari şi a 
nerespectării distanţei faţă 
de maşina din faţă.

Hayssam a făcut armata în România
Omar Hayssam - arestat preventiv pentru infracţiuni economice 

şi suspectat că ar avea legătură cu răpirea jurnaliştilor români în Irak 
- şi-a satisfăcut stagiul militar în România, pe când avea 37 de ani, ter-
minând armata cu gradul de caporal, la arma Geniu. Surse din cadrul 
Ministerului Apărării Naţionale (MApN) au declarat că Hayssam - cu 
cetăţenie română şi siriană - şi-a satisfăcut stagiul militar în perioada 
noiembrie 1999 - mai 2000, într-o unitate de genişti din Capitală.

Liderul PUR, Dan Voiculescu, 
a declarat, sâmbătă, după şedin-
ţa Consiliului Naţional, că uma-
niştii îşi menţin votul dat actua-
lelor conduceri ale Senatului şi 
Camerei Deputaţilor, dar vor ca 
preşedintele Traian Băsescu să 
aprobe un referendum pe tema 
iniţiativei PUR privind votul uni-
nominal. “Această problemă a 
fost închisă demult. Noi am vo-
tat o dată şi nu înţelegem să se 
schimbe presedinţii Camerelor 
decât pentru motive serioa-
se”, a precizat Voiculescu, răs-
punzând la o întrebare privind 
poziţia PUR faţă de modifica-
rea Regulamentului Camerei 
Deputaţilor şi revocarea actualu-
lui Birou Permanent. El s-a arătat 

încrezător că preşedintele Traian 
Băsescu va fi de acord cu orga-
nizarea unui referendum pentru 
votul uninominal, referendum 
cerut de PUR la Consiliul Naţional 
de sâmbătă pentru promovarea 
iniţitivei legislative în acest sens 
depusă de umanişti. PUR a strâns 
138.924 de semnături de la cetă-
ţeni în favoarea referendumului 
pentru votul uninominal, iar pen-
tru proiectul partidului în acest 
sens 147.001 semnături. “Nu cred 
că preşedintele, pentru că nu ne 
simpatizează, nu va aproba re-
ferendumul. Cred că săptămâna 
viitoare va fi de acord cu votul 
uninominal, mai ales dacă se 
grăbeşte cu anticipatele”, a mai 
declarat Voiculescu.

Un important lider religios 
şiit libanez, şeicul Mohammed 
Hussein Fadlallah, a făcut apel, 
sâmbătă, la eliberarea celor 
trei ziarişti români răpiţi în Irak, 
transmite AFP. 

“Facem apel la eliberarea ra-
pidă a ziariştilor români răpiţi în 
Irak, fără recompense politice 
sau financiare (...), pentru că isla-
mul impune acest lucru”, a de-
clarat el, într-un comunicat.

Şeicul Fadlallah, care are nu-
meroşi susţinători printre şiiţi 
din afara frontierelor Libanului, 
apreciază că grupările care prac-

tică răpiri “încalcă cele mai im-
portante valori ale islamului şi 
acţionează în ignoranţă”.

Trei ziarişti români au fost lua-
ţi ostatici de la 28 martie: Marie-
Jeanne Ion, de la Prima TV şi ca-
meramanul său, Sorin Mişcoci, 
precum şi corespondentul coti-
dianului România Liberă, Eduard 
Ohanesian. 

Preşedintele român Traian 
Băsescu a declarat, miercuri, că 
Guvernul este în contact cu răpi-
torii ziariştilor, iar aceştia sunt în 
viaţă şi nu au fost maltrataţi.

Începând  de astăzi

Greva poştaşilor 

Autoritatea pentru Valorifi-
carea Activelor Statului (AVAS) a 
dispus, în luna aprilie, blocarea 
conturilor bancare aparţinând 
unui număr de 2.181 de socie-
tăţi cu datorii, în încercarea de 
a recupera 967,6 miliarde de lei, 
reprezentând 46,6 milioane de 
dolari la cursul de schimb de la 
data preluării creanţelor. Pentru 

1.873 de debitori, cu creanţe 
individuale între 100 şi 200 de 
milioane de lei, sumele încasate 
urmează să fie virate la Fondul 
Naţional Unic de Asigurări 
Sociale de Sănătate, se arată într-
un comunicat al AVAS. În cazul 
celorlalţi 308 debitori, preluaţi 
de la Bancorex, Banca Agricolă 
şi Banca Comercială Română, 

sumele recuperate vor avea ca 
destinaţie diminuarea datoriei 
publice. Pe perioada blocării 
conturilor sunt admise doar plă-
ţile în contul creanţei deţinute 
de AVAS şi plăţile pentru salarii 
şi alte privilegii legale. Ordinele 
de blocare a conturilor au fost 
transmise către 38 de bănci.

Câteva localităţi din judeţele 
Bihor şi Cluj au fost afectate de 
inundaţii, în ultimele două zile, 
apele distrugând zeci de gospo-
dării, hectare de culturi agricole 
şi kilometri de drumuri comu-
nale şi judeţene. Inspectoratul 
General al Poliţiei Române infor-
mează că precipitaţiie abunden-
te au dus la creşterea debitului 
mai multor pârâuri, apele au ieşit 

din matcă şi au inundat zeci de 
gospodării, terenuri şi drumuri 
din judeţul Bihor. Apele au pro-
vocat pagube în aproape o sută 
de gospodării din localităţile bi-
horene Finiş, Tărcaia, Vărzari şi 
Vaşcău, au distrus câteva hecta-
re de teren agricol şi au dărâmat 
un pod. De asemenea, din cauza 
inundaţiilor, câteva drumuri co-
munale, unul forestier şi câteva 

porţiuni de drum judeţean sunt 
impracticabile. Ploile au pro-
vocat pagube şi în localitatea 
Recea Cristur (Cluj), unde au fost 
inundate 15 anexe gospodăreşti 
şi a fost distrus un pod de acces. 
Nivelul cursurilor de apă a cres-
cut în judeţul Cluj, însă acesta nu 
a atins cotele de apărare.

Danele 83-85 ale Portului 
Constanţa au fost poluate, sâm-
bătă dimineaţă, cu peste şase 
tone de produse petroliere, scur-
se dintr-o conductă a societăţii 
Oil Terminal. Directorul General 
al Autorităţii Navale Române, 
Paul Brânză, a declarat că o con-
ductă de la uscat aparţinând so-
cietăţii Oil Terminal care pompa 
produs petrolier s-a spart, iar re-

ziduurile petroliere s-au împrăş-
tiat în acvatoriul portuar. La faţa 
locului au venit reprezentanţii 
Oil Terminal şi inspectori din ca-
drul Căpităniei şi Direcţia Apele 
Române Dobrogea Litoral. Două 
nave ale Oil Terminal şi Grupului 
de Intervenţii şi Salvare Navală 
au împrăştiat material antipo-
luant şi au instalat baraje pentru 
limitarea poluării. Paul Brânză 

a precizat că Garda de Mediu şi 
Direcţia Apele Române au pre-
luat cercetările pentru stabili-
rea cauzelor în care s-a produs 
poluarea şi cine sunt vinovaţii. 
Dacă societatea Oil Terminal va 
fi declarată vinovată pentru po-
luare, riscă o amendă de sute de 
milioane de lei plus cheltuielile 
de depoluare.

Loto 6/49 - Extragerea de ieri
Numerele câştigătoare 36, 4, 27, 1, 39, 43.

Categoria I: report  21.216.112.000 lei
Categoria a II-a:  8   variante a 400.102.400 lei
Categoria a III-a: 710  variante a 6.762.294 lei

La NOROC: 2624970
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Furt în gara Fileşti
Staţia C.F.R. Fileşti a fost prăduită în ziua de 12 martie 2005 de ca-

pacele de protecţie a instalaţiilor de semnalizare. Lucrătorii serviciu-
lui de Poliţie Transporturi i-au identificat, în urma unei informaţii, pe 
Mircea-Tudorel N., 41 de ani, şi pe Petruş I., 42 de ani, cu antecedente 
penale, ambii din Galaţi şi fără ocupaţie, ca autori ai furtului. Cei doi 
bărbaţi sunt cercetaţi în stare de libertate, pentru infracţiunea de 
furt calificat.

Elena Stoica

Marian-Viorel M., de 13 ani, 
şi Teodor-Florin F. – 12 ani, din 
Tecuci, au spart, în noaptea de 
21 martie 2005, un chioşc din 
Tecuci, din care au furat ţigări 
şi dulciuri în valoare de 3 mi-

lioane de lei. Poliţiştii biroului de 
Investigaţii criminale din  Tecuci 
i-au identificat pe cei doi, minorii 
fiind cercetaţi în stare de liberta-
te.

Elena Stoica

Oferiţi o şansă de supravieţuire câinilor comuni-
tari „cazaţi” în adăposturile primăriei. Puteţi ajuta la 
rezolvarea problemelor legate de câinii comunitari 
(sterilizare, hrană etc.), direcţionând 1 la sută din 
impozitul pe venitul anual către Asociaţia „Ajutaţi-l 
pe Lăbuş”, cea care se străduieşte să asigure măcar 
o dată pe săptămână hrana câinilor din adăpost.

„Nu vă costă nimic”
Este o sumă datorată statului (ca impozit) pen-

tru care dvs. decideţi modul şi cui va fi ea alocată. 
Facem apel către toţi iubitorii de animale. Este o 
şansă unică acordată animalelor fără stăpân pentru 
o viaţă mai bună. Cod fiscal 16924318, Cont bancar 
(IBAN): RO65 RNCB 2700 0005 9489 0001. Asociaţia 
„Ajutaţi-l pe Lăbuş”. Pentru informaţii suplimentare 
vă rugăm să su naţi la 416644, 469949, 0724305053, 
Grigore Corina.

Întâlnirea parlamentarilor 
PPRM cu presa s-a transformat 
într-o aprinsă dezbatere pe tema 
spionajului băştinaş şi interna-
ţional. Deputatul PPRM, Liviu 
Codârlă, face parte din Comisia 
de Control a SRI şi, cu toate că,  
este la a treia săptămână de ac-
tivitate, deocamdată nu a intrat 
propriu-zis în pâine, neprimind 
încă certificatul de acces la in-
formaţiile secrete SRI. Codârlă 
a ţinut să precizeze că, în acest 
moment, legătura Comisiei cu 

SRI „nu are o frecvenţă accen-
tuată din cauza acestui eveni-
ment cu Irakul [răpirea ziariştilor 
români]. Aici presa e alimentată 
de zvonuri, dar singura informa-
ţie reală este cea de la celula de 
criză”. Parlamentarul de Galaţi 
nu ştia cu precizie ce reprezintă 
certificatul pe care îl aşteaptă şi 
nici cine îl eliberează: „Fiecare 
membru din Comisie e verificat 
şi primeşte certificatul de acces 
la documente secrete de interes 
deosebit. Cine nu primeşte nu 
are acces decât la şedinţele de 
buget ale SRI. ORNIS este insti-
tuţia care verifică dacă persoana 
respectivă are toate calităţile ne-
cesare pentru a avea acces la in-
formaţii: dacă nu suntem agenţi 
secreţi, dacă activitatea noastră 
n-a ridicat probleme de mo-
ralitate, cercurile în care avem 
contacte. Nu ştiu criteriile după 
care analizează. Persoanele care 
au acces la informaţii secrete au 
protecţie din partea autorităţilor, 
dar sunt verificate ca acele infor-
maţii să nu se scurgă în direcţii 
care ar aduce atingere siguranţei 

naţionale”, a explicat Codârlă. În 
acel moment, mai în glumă, mai  
în serios, privirile câtorva ziarişti 
s-au rotit prin sală în căutarea 
microfoanelor ascunse cu care 
poate SRI spiona conferinţa de 
presă a PPRM. Membrii Comisiei 
de control a SRI au depus şi un 
jurământ special pe problema-
tica păstrării secretului în cadrul 
comisiei. Senatorul Carol Dina 
s-a simţit dator să intervină: „În 
domeniul informaţiilor lupta 
este puternică pe plan interna-
ţional. Fiecare spionează pe fie-
care. Când şi când mai răbufneş-
te o confruntare între serviciile 
de informaţii franceze cu cele 
americane, între cele germane 
şi engleze. E semn că, oricât de 
prieteni suntem, deşi construim 
împreună o Europă unită, ser-
viciile specifice continuă să-şi 
facă meseria”. Oare deputatul 
gălăţean va mai primi certificatul 
după toată dezbaterea şi dezvă-
luirile pe tema spionajului?

Anca Melinte

Clubul celor patru consilieri 
locali şi judeţeni care au demi-
sionat din PD Galaţi s-a îmbogă-
ţit cu încă un membru. Alături de 
Paul Ichim, Emil Ţuicu, Nicuşor 
Ursu – consilieri judeţeni (demi-
sionari din PD) şi de consilierul 
local Mihai Manoliu (fost de-
mocrat), s-a aflat ieri şi Mioara 
Machedon, consilier local ales pe 
listele PD în municipiul Tecuci. 
Mioara Machedon şi-a făcut pu-
blică demisia din PD Tecuci şi din 
funcţiile de conducere politică 
pe care le-a deţinut: preşedintă a 
Organizaţiei de Femei şi membru 
în Biroul Permanent Municipal. 
Motivul demisiei din PD constă 
în „abuzul făcut de liderul PD 
Tecuci, Eduard Finkelstain, eu 
primind o înştiinţare conform că-
reia sunt sancţionată pentru acti-
vitatea din partid şi din Consiliul 
Local”.  Mioara Machedon a pre-
cizat că sancţiunea stabilită de 
filiala Tecuci a încălcat prevede-
rile statutului – o acţiune ca „la 
carte”  - ar fi prevăzut ca doamna 
Machedon să fie înştiinţată cu 
trei zile înainte de emiterea sanc-
ţiunii. Consilierul local a recunos-
cut că nu a fost un soldat disci-
plinat în Legislativul tecucean, 
împotrivindu-se unor proiecte 

de hotărâre care, în opinia ei, nu 
respectau legea – de exemplu, 
aprobarea construirii unei bate-
rii de garaje pe un loc de joacă 
pentru copii, sau concesionarea 
pe 49 de ani a tuturor parcurilor 
de joacă din Tecuci. Fosta pre-
şedintă a Organizaţiei de Femei 
a PD Tecuci a mai spus că în CL 
Tecuci erau şapte consilieri (din 
care patru femei) democraţi, prin 
demisia ei, rămânând „deocam-
dată” doar şase. 

„Nu avem nimic cu PD...” 

Foştii democraţi Paul Ichim, 
Emil Ţuicu, Nicuşor Ursu şi Mihai 
Manoliu s-au apărat faţă de acu-
zele pe care, în urmă cu o săptă-
mână, le-a adus  liderul PD Galaţi, 
Mircea Toader. Catalogându-l 
pe Mircea Toader ca „sezonie-
rul preşedinte PD”, Paul Ichim a 
povestit că liderul PD Galaţi „a 
primit comanda de sus” pentru a 
rămâne în una din funcţiile alese 
pe plan local şi nicidecum faptul 
că ar fi rămas la Galaţi din cauza 
presiunilor la care ar fi fost supus 
de foştii democraţi. Reticenţa pe 
care au avut-o Ichim şi Ţuicu la 
adresa lui Iulian Aramă – propus 
în primă fază pentru funcţia de 

vicepreşedinte la CJ Galaţi – s-
a datorat faptului că acesta „în 
perioada dintre alegerile locale 
şi cele generale avea adeziune şi 
la PUR, dar venea şi la şedinţele 
PD”. Cu toate că au avut propu-
neri pentru a se înregimenta po-
litic în alte partide, „rebelii” nu au 
dat până acum curs nici unei pro-
puneri. „Suntem o echipă, nu un 
număr de voturi. Înregimentare 
şi subordonare politică nu ac-
ceptăm, nu vom respecta decât 
legea. Vom colabora cu absolut 
tot spectrul politic dacă decizii-
le vizează binele Galaţiului şi se 
încadrează în lege. Decât să mă 
duc undeva să mă înregimentez 
numai ca să mi se pună o etiche-
tă pe piept şi să zic că am spate, 
trădându-mi echipa, prefer să 
mă retrag din politică”, a încheiat 
Paul Ichim. Rebelii din PD s-au 
întâlnit duminică cu alţi primari, 
viceprimari sau lideri de filiale, 
Emil Ţuicu anunţând că situaţia 
de la Galaţi va fi adusă la cunoş-
tinţă cât de curând conducerii 
de la Bucureşti, pentru că „noi nu 
avem nimic cu PD ci cu modul de 
a conduce al domnului Toader, 
ca pe un SRL”.

Maria Măndiţă                
Foto: V. Caburgan

Ziua 
în care 
vin 
rândunelele
Sâmbătă, 16 aprilie, 

în zori, la Galaţi, au sosit 
rândunelele… O ştire de 
suflet şi de stare. Un eve-
niment care nu va face 
niciodată pagina întâi a 
ziarelor. Dar care ne poa-
te aduce aminte că sun-
tem aici şi acum,  prinşi 
în mrejele devenirii, atât 
de sufocaţi de ceea ce se 
întâmplă în jurul nostru 
încât nu mai avem timp 
să gândim şi să vorbim 
“Şi de lună şi de soare/ 
Şi de păsări călătoare,/ Şi 
de lună şi de stele/ Şi de 
zbor de rândunele”, cum 
scria, în 1883, Eminescu. 

De ce mai vin rân-
dunelele înapoi? De ce 
nu rămân acolo, în ţă-
rile veşnic calde? Ce le 
face  să zboare mii de 
kilometri pentru a veni 
să cuibărească la poa-
lele furnalelor noastre? 
Numai ele ştiu. Ele ştiu 
cu siguranţă... Iar noi n-ar 
trebui să ne întrebăm, ar 
trebui doar să ne bucu-
răm. Să ne rezervăm o 
clipă pentru a le asculta 
trilurile. Pentru că, dacă  
o facem cu atenţie, cu 
foarte mare atenţie, am 
putea descoperi în su-
netele lor măiastre ceva 
nou, ceva ce anul trecut 
nu se putea distinge. 

Este pentru prima 
dată când rândunelele 
vin în România ca ţară 
europeană, în sensul in-
stituţional al cuvântu-
lui. Şi atunci ne putem 
pune întrebarea: care 
este statutul rândunicii 
în Uniunea Europeană? 
Despre barză ştim că are 
unul  aparte. Pentru că 
e pe cale de dispariţie. 
Dar şi rândunelele sunt 
din ce în ce mai puţine. 
Ce putem face pentru 
ele? E simplu. Este exact 
ceea ce trebuie să facem 
pentru noi înşine. Banal 
spunând, trebuie să ne 
protejăm mediul încon-
jurător ca pe propria 
casă. Parafrazând, seco-
lele următoare vor fi eco-
logiste sau nu vor mai fi. 
Închipuiţi-vă o primăvară 
în care nu mai vin rându-
nelele…

Sâmbătă, 16 aprilie, 
în zori, la Galaţi, au sosit 
rândunelele. O ştire de 
suflet şi de stare… De 
încă bine.

Ion Manea
  

Relaţiile 
româno-
ungare, între 
controverse 
şi consens
Comisia de politică ex-

ternă a Parlamentului, din 
care face parte şi deputatul 
PNL gălăţean Emil Strungă, 
a avut o întâlnire cu dele-
gaţia parlamentară unga-
ră condusă de deputatul 
Nemeth Zsolt, preşedinte-
le Comisiei pentru afaceri 
externe. “Această vizită se 
încadrează în programul re-
laţiilor parlamentare  româ-
no-ungare, relaţii care, după 
1990, au  înregistrat  un curs 
ascendent”, a declarat Emil 
Strungă. Deputatul a arătat 
că pe parcursul discuţiilor 
au existat şi puncte de con-
sens, dar şi probleme asupra 
cărora opiniile sunt diferite. 
Astfel, la capitolul “puncte 
comune” se numără intere-
sul Ungariei pentru integra-
rea europeană a României şi 
ideea că modelul de conci-
liere franco-german, care stă 
la fundamentul UE, poate fi 
aplicat cu succes şi în relaţiile 
româno-ungare. 

Printre subiectele contro-
versate se numără problema 
retrocedării a aproxima-
tiv 200 de biserici aparţi-
nând clerului  maghiar din 
Transilvania, proces aflat 
în derulare, dar considerat 
prea lent de partea ungară. 
De asemenea, un subiect 
sensibil este cel al autostră-
zii Borş-Braşov, considerată 
prioritară pentru Ungaria, 
dar aflată pe planul doi pen-
tru autorităţile române. “Noi 
suntem axaţi acum pe finali-
zarea autostrăzii Timişoara-
Piteşti–Bucureşti-Constanţa, 
aşa-numitul coridor IV pa-
neuropean, şi nu putem 
susţine simultan în această 
perioadă un al doilea front, 
de mare amploare, în con-
strucţia de drumuri”, a expli-
cat Strungă. Partea ungară 
a mai adus în discuţie şi ris-
curile ecologice din bazinul 
comun al Carpaţilor, fiind 
subliniate riscurile pentru 
mediul ambiant presupuse 
de exploatarea de la Roşia-
Montana. 

În final s-a făcut aprecie-
rea că relaţiile parlamentare 
româno-ungare au intrat 
într-o nouă fază şi s-a făcut 
propunerea înfiinţării unei 
comisii interparlamentare 
comune, în perspectiva unei 
posibile colaborări regionale 
în cadrul UE, a mai arătat de-
putatul Emil Strungă. 

Ovidiu Amălinei

Comisarii de la Comisariatul 
Galaţi al Gărzii Naţionale de 
Mediu au finalizat controlul şi 
săpăturile pe terenul de pe stra-
da Ştefan cel Mare nr. 1, unde au 
descoperit o serioasă poluare a 
solului. Reamintim că, în urma 
unei sesizări, comisarii au des-
cins la adresa menţionată, au 
constatat că pământul era îm-
bâcsit cu pesticide, iar în aer plu-
tea un miros înţepător. Mai mult, 
după ce au făcut săpături în lo-
cul indicat de un fost angajat al 
Inspectoratului pentru Protecţia 
Plantelor Galaţi, care a avut aici o 
secţie de tratare a seminţelor, s-
a constatat că sesizarea are ceva 
fundament. Nu s-a găsit chiar 
toată cantitatea care se presu-
punea iniţial că ar fi fost “dosită” 
aici, dar tot s-a îngropat ceva. 
Circa 300 de kilograme de pes-
ticide, seminţe tratate şi patru 
bidoane de tablă… goale – atât 
s-a găsit. Cert este că bidoanele 
nu au fost îngropate goale, au 
avut un conţinut de substanţe 
periculoase. Care anume urmea-
ză să stabilească analizele de la-
borator. Au fost recoltate probe 

de sol şi s-au trimis la Institutul 
Pedologic de la Bucureşti, mă-
surile care se impun urmând a 
se lua şi în funcţie de rezultatul 
analizelor. 

Deocamdată s-a dispus în-
cărcarea materialului în saci şi 
depozitarea într-un spaţiu închis 
şi supravegheat. De asemenea, 
se va căuta o soluţie de neutra-
lizare a materialului infestat. Se 
pare, ţinând cont de gradul de 
vinovăţie a Inspectoratului pen-
tru Protecţia Plantelor,  că acesta 
din urmă va încerca să găsească, 
cu sprijinul Consiliului Judeţului,  
surse de finanţare pentru neu-
tralizare.

Cel mai important este că se 
vor căuta soluţii şi pentru muta-
rea celor care locuiesc în incintă. 
Aceştia nu numai că respiră aerul 
contaminat, dar au şi consumat 
legume cultivate chiar pe solul 
plin de otrăvuri. Oricum ar fi, cel 
mai probabil, în acest caz se va 
aplica zicala “Prinde orbul, scoa-
te-i ochii”, pentru că este vorba 
despre o “poluare istorică”.

Petrica Paţilea 

De la Poliţie

Spărgător 
de maşini 
în arest
La data de 15 aprilie 2005, 

poliţiştii Secţiei 3 l-au identi-
ficat pe gălăţeanul Ciprian I., 
22 de ani, fără ocupaţie, cu 
antecedente penale. Tânărul 
avea asupra lui un radioca-
setofon auto, două boxe, un 
cric, o oglindă retrovizoare, 
o pereche de adidaşi şi mai 
multe accesorii auto. Toate 
aceste bunuri fuseseră sus-
trase din două maşini par-
cate pe strada Portului, din 
Galaţi. Ciprian I. este cercetat 
pentru stabilirea întregului 
său istoric infracţional. 

Elena Stoica

Elev-cuţitar   
Marcel B., de 19 ani, din Galaţi, elev al Liceului “Radu Negru” i-a 

ameninţat cu un cuţit pe George-Cosmin M. şi pe Ionuţ-Răzvan B., 
colegi de şcoală, ambii cu vârsta de 19 ani. Lucrătorii Secţiei 5 de 
Poliţie l-au identificat pe autor, care este cercetat în stare de libertate 
pentru săvârşirea infracţiunii de port ilegal de cuţit.

Elena Stoica

Tecuci

Hoţi de-o şchioapă 

Rebelii din PD strâng rândurile
] „Decât să mă duc undeva să mă înregimentez numai ca să mi se pună o etichetă pe piept şi să zic 

că am spate, prefer să mă retrag din politică”, susţine Paul Ichim ] Mioara Machedon, 
primul consilier local Tecuci care demisionează din partid  

În cazul de poluare de pe Ştefan cel Mare,

Se aşteaptă rezultatele 
de laborator

Control la SRI cu aprobare specială
] Dezbatere pe tema spionajului la conferinţa PPRM

În atenţia iubitorilor de animale
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Noul prag 
de deţinere 
la SIF‑uri 
a încălzit 
piaţa sibiană
„A doua săptămână din 

aprilie a fost dominată de 
tranzacţiile cu derivate pe 
acţiuni, acestea însumând 
mai mult de 60 la sută din 
totalul contractelor şi op‑
ţiunilor, care s‑au ridicat la 
aproape 6.500”, a explicat 
evoluţia pieţei sibiene la 
termen Radu Luca, eco‑
nomist la BMFMS. Acesta 
a continuat precizând că 
„cele mai volatile titluri 
s‑au  dovedit  a  fi  SIF  2  
şi SIF 5, care au înregistrat 
creşteri puternice la înce‑
putul săptămânii, pentru 
ca apoi să scadă uşor spre 
finele ei. Lichiditatea spori‑
tă poate fi pusă pe seama 
majorării pragului de de‑
ţinere de la 0,1 la sută la 5 
la sută. Astfel, investitorii 
interesaţi de dobândirea 
unor poziţii de control vor 
putea, în măsura în care 
preţurile din piaţă le con‑
vin, să achiziţioneze un 
număr de acţiuni mult mai 
mare decât până acum”. 

Agitaţia de la BVB s‑a 
oglindit şi în piaţa futures 
cu scadenţa iunie. Titlurile 
SIF 2 au început săptămâ‑
na la 1,14 ‑ 1,175 lei noi, 
joi fiind atins un maxim 
de 1,265, pentru ca vineri 
tranzacţiile să fie realiza‑
te între 1,16 şi 1,1825 lei. 
În cazul acţiunilor SIF 5, 
tranzacţiile de luni au fost 
realizate la 1,27 ‑ 1,3459 lei, 
iar după o creştere până la 
1,4548 lei, preţurile de la fi‑
nele săptămânii au fost de 
1,36 ‑ 1,395 lei.

O evoluţie interesantă 
au avut şi acţiunile BRD. 
Pe fondul informaţiilor pri‑
vind rezultatele financiare 
ale băncii şi, mai ales, al 
celor privind consolidarea 
valorii nominale a acestor 
titluri, preţul futures a urcat 
de la 5,26 la un maxim de 
5,8 lei, după care, în partea 
a doua a săptămânii, s‑a în‑
registrat o scădere până la 
5,05 lei/acţiune.

Investitorii au conti‑
nuat să se arate interesaţi 
şi de acţiunile SNP. Pentru 
scadenţa iunie acestea au 
fluctuat între 0,387 şi 0,428 
lei, iar pentru septembrie 
între 0,42 şi 0,45 lei.

Pe celelalte pieţe sibie‑
ne au fost înregistrate pre‑
ţuri de 0,67 ‑ 0,68 lei pentru 
acţiunile IMP, 0,1620 ‑ 0,165 
lei pentru acţiunile RBR, 
0,0905 ‑ 0,11 lei pentru ac‑
ţiunile RRC. Acţiunile TLV 
au fost cotate pentru iunie 
la 0,88 ‑ 0,95 lei şi 0,99 lei 
pentru septembrie.

Radu Georgescu

Scădere generalizată

Săptămâna trecută, valoarea 
totală tranzacţionată la Bursa 
de Valori Bucureşti a crescut cu 
4,21% faţă de săptămâna anteri‑
oară, atingând nivelul de 1.047,8 
miliarde lei, derularea tranzacţiei 
ofertei publice Vrancart salvând 
lichiditatea pieţei de la un nou 
minim.

Media zilnică a valorii trans‑
ferurilor s‑a situat la nivelul de 
210 miliarde lei/şedinţă, SIF‑urile 
numărându‑se în topul preferin‑
ţelor investitorilor.

Tranzacţiile din piaţa obliga‑
ţiunilor au fost foarte slabe, va‑
loarea acestora fiind sub nivelul 
de 500 de milioane de lei, schim‑
burile făcându‑se doar cu obli‑
gaţiunile emise de BRD‑Groupe 
Societe Generale, pentru care s‑a  
plătit un punct procentual peste 
valoarea nominală.

Săptămâna trecută s‑au reali‑
zat tranzacţii speciale cu titlurile 
Petrom (SNP), Banca Transilvania 
şi BRD‑Groupe Societe Generale 
(BRD).  Valoarea totală a acestor 
tranzacţii din piaţa “deal” a fost 
de 16,6 miliarde lei, transferurile 
fiind nesemnificative ca valoare.

Indicii se depreciază

Cu excepţia indicelui BET‑FI, 
care a crescut cu aproape 6%, 
ceilalţi indici ai pieţei s‑au depre‑
ciat cu aproape 2%, fără a exista 
motive întemeiate ale scăderii.

Indicele BET a scăzut cu 
1,87%, titlurile care au contribuit 
la această depreciere într‑un 
mod decisiv fiind BRD‑Groupe 
Societe Generale.

Indicele BET‑Compozit a pier‑
dut 1,9% în săptămâna analizată, 
mai afectate de scăderi fiind tit‑
lurile Carbochim Cluj Napoca.

Indicele BET‑FI a avut o creşte‑
re de 5,96%, pe fondul vehiculă‑
rii în presă a unor ştiri legate de o 
posibilă urcare a pragului maxim 
de deţinere către 5%.

Nou‑lansatul indice ROTX, lis‑
tat la bursa din Viena, ce reflectă 
evoluţia celor mai puternice şase 
companii de la BVB (BRD, TLV, 
RRC, SNP, IMP şi TBM), a înregis‑
trat o scădere de 2%.

Silcotub vs. Carbochim

În săptămâna analizată doar 
13 emitenţi au crescut, faţă de 28 
de emitenţi care au înregistrat 
deprecieri ale cotaţiei.

Cei mai fericiţi au fost acţio‑
narii Silcotub Zalău (SLC), cota‑
ţia acestei societăţi urcând cu 
14,55%. Au mai urcat semnifica‑
tiv Zimtub Zimnicea (ZIM), cu un 
plus de 14,34%, şi Şantierul Naval 
Orşova, cu o apreciere săptămâ‑
nală de 10,34%.

Cele mai afectate au fost ac‑
ţiunile Carbochim Cluj Napoca 
(CBC), acestea pierzând 31,37%, 
urmate de cele ale Eforie (EFO), 
cu un minus de 21,28%, şi de cele 
ale SSIF Broker (BRK), care au scă‑
zut cu 20%.

Perioadă agitată

A fost o săptămână agitată 
la bursă, cu toate că volumul 
schimburilor nu indică acest 
lucru. După ce ne aşteptam la 
un sfârşit de lună fără evoluţii 
semnificative şi cu mişcări pe 
palier, datorate schimburilor de 
pachete prin piaţă pentru “me‑
dierea costului de achiziţie”, în 
vederea plătirii unui impozit mai 
mic, începând cu a treia şedinţă 
a săptămânii percepţia vizavi 
de piaţă s‑a schimbat cu 180 de 
grade, de veştile venite din zona 
politicului. Astfel, pentru prima 
dată în această lună, în piaţă s‑a 
resimţit un optimism în creştere, 
bazat pe cel puţin trei factori: vo‑
tul pozitiv primit de România în 
Parlamentul European, recentele 
declaraţii legate de impozitarea 
câştigului pe piaţa de capital 
şi declaraţiile privind ridicarea 
pragului la SIF‑uri. Dintre aceste 

trei veşti, mai importantă pentru 
piaţa de capital pare a fi varianta 
nouă de impozitare a câştigului 
din bursă, cei care cumpără ac‑
ţiuni până la data de 1 mai 2005 
urmând să plătească un impozit 
de doar 1% pe creştere indiferent 
de momentul în care îşi cedează 
deţinerile. Această veste ne în‑
dreptăţeşte să credem într‑o 
evoluţie ascendentă a bursei 
în următoarea perioadă. Cu cât 
aceasta va fi mai lină, cu atât va 
fi mai durabilă. Totuşi nu toţi in‑
vestitorii au avut aceeaşi percep‑
ţie, în finalul săptămânii la bursă 
apărând vânzători importanţi, 
care au reuşit să “dărâme” dra‑
mul de optimism care cuprinse‑
se piaţa, ducând indicii în jos.

Interes pentru SIF‑uri

Impulsionate de articole de 
presă ce făceau referire la o posi‑
bilă majorare a pragului de deţi‑
nere către nivelul de 5%, SIF‑urile 
au fost cele mai căutate societăţi 
listate, cota lor de piaţă atingând 
maximul acestui an din punctul 
de vedere al valorii: 44,94%, pe 
fondul unei creşteri medii săptă‑
mânale de 5,96%.

La SIF 4 Muntenia au apărut 
informaţii pozitive vizavi de va‑
loarea posibilă a dividendului, 
nivelul propus de 500 de lei/ac‑
ţiune făcând din acesta unul 
dintre cele mai rentabile SIF‑uri 
din acest punct de vedere. Totuşi 
aici a fost făcut şi un anunţ‑sur‑
priză, preşedintele SAI Muntenia 
Invest, Teodor Mihăescu, fiind 
demis din această funcţie, fără 
ca demiterea să aibă legătură cu 
administrarea portofoliului SIF 4 
Muntenia.

SIF 3 Transilvania a anunţat un 
câştig pe acţiune foarte bun pe 
primele trei luni: 631 lei/acţiune.

În continuare, SIF 5 Oltenia 
rămâne cel mai căutat dintre 
SIF‑uri, dar şi cel mai lichid emi‑
tent din săptămâna curentă.

Se cer emitenţi noi

Finalul săptămânii a arătat că 
investitorii îşi doresc din ce în ce 
mai mult listarea unor noi emi‑
tenţi la bursă, oferta având suc‑
ces cu o rată de suprasubscriere 
de 1,29. Valoarea tranzacţiei cu 
Vrancart a reprezentat 16,67% 
din totalul schimburilor bursei.

Date fiind ştirile pozitive 
anunţate, ne aşteptăm ca până 
la sfârşitul acestei luni investito‑
rii să intre mai cu curaj la cumpă‑
rare şi să asistăm la aprecieri line 
ale indicilor bursei.

Linişte pe Rasdaq

În  săptămâna  analizată,  pe 
pia ţa Rasdaq s‑a tranzacţionat 
un număr de 14,6 milioane acţiu‑
ni, iar valoarea totală a tranzacţii‑
lor a fost de 79,8 miliarde lei. 

Acţiunile Braiconf Brăila 
(BRCR) s‑au înregistrat în prima 
zi a săptămânii un nou minim, 

de 57.000 lei. În următoarele zile, 
cursul s‑a apreciat cu aproxima‑
tiv 18%, ajungând joi la un ma‑
xim de 67.500 lei.

Socep Constanţa (SOCP) a în‑
chis săptămâna pe un nou mi‑
nim, de 3.030 lei/acţiune, cu o 
depreciere de doar 5% faţă de 
închiderea săptămânii prece‑
dente.

În ultimele două zile ale săptă‑
mânii, Biofarm Bucureşti (BIOF) a 
ajuns la un nou minim, de 3.400 
lei/acţiune. După câteva săptă‑
mâni în care lichiditatea a fost 
redusă, Biofarm a revenit pe un 
volum mai mare, raportând în 
total 2,1 milioane acţiuni.

Şi Vastex Vaslui (VASX), care se 
află în scădere de cinci săptămâni 
(de la un maxim de 130.000 lei), a 
înregistrat joi un nou minim, de 
60.000 lei/acţiune, iar vineri a cu‑
noscut o uşoară apreciere, până 
la 68.000 lei/acţiune.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarketro)

Foarte mulţi cititori s‑au inte‑
resat, pe parcursul anului trecut 
şi în ultimele luni, care este pro‑
cedura de acordare a deducerilor 
pentru cheltuielile cu reabilita‑
rea locuinţei în vederea reducerii 
pierderilor de căldură.  Întrucât 
momentul în care se pot solici‑
ta aceste deduceri este când se 
completează şi se depune decla‑
raţia de venit global, adică exact 
în perioada în care suntem acum, 
revenim cu unele informaţii pe 
care le‑am mai publicat, dar şi 
cu detalii comunicate recent de 
organul fiscal. 

Cine are dreptul 
la deduceri
Conform art. 86, alin. (1), lit. 

c din Codul Fiscal, persoanele 
fizice care au obţinut venituri 
supuse procedurii de globalizare 
în anul 2004 au dreptul la dedu‑
cerea din venitul anual global a 
cheltuielilor pentru reabilitarea 
locuinţei de domiciliu, destinate 
reducerii pierderilor de căldură 

în scopul îmbunătăţirii confortu‑
lui termic.

Cât se deduce
Facilitatea se acordă în limita 

sumei de 15.000.000 lei anual, 
pentru veniturile supuse pro‑
cedurii de globalizare în anul 
de impunere, respectiv 2004, 
indiferent de data construirii lo‑
cuinţei de domiciliu, persoanei 
fizice care o deţine în proprie‑
tate. Deducerea se acordă pe 
baza documentelor care atestă 
efectuarea cheltuielilor în anul 
respectiv pentru reabilitarea lo‑
cuinţei de domiciliu, în scopul 
îmbunătăţirii confortului termic.

Ce lucrări îndeplinesc 
condiţiile 
Deşi toată lumea se gândeşte, 

în primul rând, la termopane, lu‑
crările de reabilitare termică a lo‑
cuinţei de domiciliu, pentru care 
se acordă deducerea, sunt mai 
multe. Ele pot consta în:

] termoizolarea pereţilor ex‑
teriori;

] termoizolarea terasei/po‑
dului;

] termoizolarea planşeului 
peste subsol;

] transformarea acoperişului 
tip terasă în acoperiş tip şarpan‑
tă;

] termoizolarea conductelor 
din subsol şi, după caz, înlocui‑
rea conductelor, armăturilor şi 
robinetelor cu pierderi;

] înlocuirea uşilor de acces în 
blocul de locuinţe cu tâmplărie 
cu geam termoizolant;

] înlocuirea armăturilor şi 
robinetelor cu pierderi din lo‑
cuinţă;

] înlocuirea ferestrelor exte‑
rioare şi a uşilor de acces la bal‑
con/logie cu tâmplărie cu geam 
termoizolant şi montarea de 
obloane la ferestre;

] spălarea chimică şi/sau în‑
locuirea corpurilor de încălzire 
(calorifere n.n.);

] înlocuirea robinetelor la 

corpurile de încălzire existente 
cu robinete termostate şi con‑
torizarea consumului individual 
de energie termică/montarea 
repartitoarelor de costuri la cor‑
purile de încălzire;

]contorizarea consumului in‑
dividual de apă caldă menajeră.

Lucrările se puteau realiza în 
antrepriză (de către o firmă) şi/
sau în regie proprie, după caz.  
 

De ce acte e nevoie

Pentru a beneficia de dedu‑
cere este necesară depunerea, 
o dată cu declaraţia de venit 
global, până la termenul stabilit 
pentru depunerea acesteia, a ur‑
mătoarelor documente justifica‑
tive, în copie:

] devizul de lucrări întocmit 
de persoana fizică/juridică auto‑
rizată, respectiv declaraţie pe 
propria răspundere în cazul rea‑
lizării lucrărilor în regie proprie, 
din care să reiasă materialele 
achiziţionate şi categoriile de 
lucrări executate, exprimate în 
unităţi fizice şi valorice;

] documentele justificative 
care atestă plata, cu datele de 
identificare completate corect;

] documentele justificati‑

ve privind plata cheltuielilor şi 
repartizarea acestora pe fieca‑
re proprietar, în cazul lucrărilor 
executate la părţile comune ale 
condominiului (pot fi emise pe 
numele unuia sau al ambilor soţi, 
în situaţia în care locuinţa este 
dobândită în timpul căsătoriei);

] actul de proprietate;
] actul de identitate;
] actele de stare civilă, după 

caz.
Atenţie! Dacă nu prezentaţi 

documentele de mai sus până la 
termenul stabilit pentru depu‑
nerea declaraţiei de venit global, 
15 mai 2005,  pierdeţi dreptul de 
a beneficia de aceste deduceri. 
Fiscul  atrage atenţia celor cărora 
nu li s‑a eliberat devizul de lucrări 
de către persoana fizică/juridică 
autorizată şi au numai factura, să 
facă toate demersurile pentru a‑l 
obţine. Noi am adăuga că, deşi 
suma nu e mare şi nu acoperă 
decât o mică parte din cheltuieli, 
merită efortul, mai ales dacă nu 
aţi făcut anul trecut decât una, 
două din lucrările enumerate. De 
fapt, sistemul deducerilor func‑
ţionează bine atunci când avem 
garanţia că nu va fi schimbat de 
la un an la altul şi putem să in‑
vestim cu garanţia că o parte din 
bani ne va fi returnată. Putem 
deci să ne propunem ca izolarea 
casei contra frigului să o facem 
nu într‑un singur an, ci în trei, in‑
vestind gradual şi beneficiind de 
deduceri în acelaşi mod. 

Anca Spânu Tudor

Informaţii 
utile

Aţi câştigat
bani din 
străinătate
anul trecut?
Trebuie să depuneţi 
declaraţia specială 
până pe 15 mai 

Persoanele fizice ro‑
mâne, cu domiciliul în 
România, care realizează 
venituri din străinătate 
ca urmare a desfăşurării 
unor activităţi (activităţi 
independente şi ceda‑
rea folosinţei bunurilor 
aflate în străinătate) au 
obligaţia depunerii de‑
claraţiei speciale privind 
veniturile din străinătate  
(formular 201). Aceasta 
se depune, până pe 15 
mai 2005 pentru anul fis‑
cal 2004, la organul fiscal 
în a cărui rază teritorială 
se află domiciliul fiscal al 
contribuabilului (direct 
la registratura organului 
fiscal sau la oficiul poştal, 
prin scrisoare recoman‑
dată) în original, iar co‑
pia se păstrează de către 
contribuabil. 

Formularul se pune 
gratuit la dispoziţie con‑
tribuabilului, fiind trans‑
mis prin poştă celor care 
au obligaţia să depună 
declaraţia respectivă. 
Dacă ştiţi că trebuie să 
completaţi declaraţia şi 
până la data de 30 apri‑
lie 2005 nu aţi primit 
prin poştă formularul, 
sunteţi rugaţi să vă adre‑
saţi cât mai repede or‑
ganului fiscal în a cărui 
rază teritorială locuiţi. 
Informaţii suplimentare 
obţineţi de la Direcţia 
Generală a Finanţelor 
Publice a judeţului Galaţi 
şi unităţile fiscale subor‑
donate, prin structurile 
de asistenţă (telefoane 
463202, 491010 int. 2073, 
2095,2098).

Anca Spânu Tudor

Preşedintele 
Erste Bank 
acuză 
guvernul 
El doreşte să 
participe 
la privatizarea 
BCR cu toate 
că ţinta sa 
principală  este CEC 

Preşedintele băncii aus‑
triece Erste Bank, cea mai 
mare bancă din Europa 
Centrală, şi‑a exprimat din 
nou intenţia de a cumpă‑
ra CEC: “Ţinta noastră în 
România este CEC, însă 
studiem şi alte variante”, 
a declarat acesta. În ace‑
laşi timp, Andreas Treichl 
a acuzat (într‑un interviu 
acordat unei publicaţii 
on‑line din Ungaria) gu‑
vernul român că exclude 
Erste Bank de la privati‑
zarea BCR, preferând să o 
vândă unei bănci din una 
din marile ţări europene. 
“Ni s‑a dat de înţeles că 
nu suntem bine primiţi în 
privatizarea BCR”, a decla‑
rat Treichl. El a precizat că 
Erste Bank nu va participa 
la privatizarea BCR, dacă 
guvernul român nu‑i va 
transmite o invitaţie clară 
în acest sens.

S.A.T.

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute

Economii
        Totul despre deducerea pentru termopane

] Ea se acordă, la stabilirea impozitului pe venitul global, pentru mai 
multe categorii de lucrări, destinate unei mai bune încălziri a locuinţei 

] Termenul de depunere a documentelor este 15 mai 2005 
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Viaţa liberă

 A lăsat doar un bilet 
la plecare

Paula V. a dispărut de acasă 
în urmă cu trei ani, la numai câ‑
teva zile după ce a dat admitere 
la liceu. Avea  doar 15 ani şi nu 
ridicase nici un fel de probleme 
familiei până atunci. Obişnuia să 
iasă cu colegii la discotecă, pe 
faleză sau la un film, dar nu lip‑
sise niciodată de acasă. Într‑o zi, 
întorşi de la serviciu, părinţii nu 
au mai găsit‑o pe Paula. Doar un 
bilet, în care fata a scris că doreş‑
te mai multă libertate şi “să nu‑şi 
facă griji, se va întoarce foarte 
repede”.

 De atunci însă au trecut... trei 
ani, iar Paula nu a mai fost de gă‑
sit. Familia a căutat‑o peste tot în 
oraş, la prieteni, a anunţat poli‑
ţia, iar fotografia ei a fost dată pe 
internet, cu speranţa că cineva ar 
putea oferi vreo informaţie. Mai 
mult, ziarul nostru a demarat 
propria anchetă, a adunat date 
despre împrejurările în care a 
dispărut Paula de acasă şi a aflat 
că o tânără (care corespundea 
descrierii celei căutate de noi) a 
fost urcată într‑un microbuz care 
pleca în... Italia.

Fugită peste graniţă?

Cu toate că Paula şi‑a luat bu‑
letinul la ea, fiind minoră  nu a 
avut cum să treacă, teoretic, gra‑
niţa, pentru că nu deţinea paşa‑

port. Într‑un fel, familia s‑a liniştit 
cu gândul acesta şi a sperat că ea 
este în Galaţi şi că va reveni în cu‑
rând acasă. Căutată zi şi noapte, 
prin discoteci, baruri, în mijlocul 
găştilor de cartier, Paula nu a 
fost însă de găsit.  A fost răpită, 
sechestrată sau pur şi simplu a 
plecat de bună‑voie?  La această 
întrebare nu au putut răspunde 
nici măcar poliţiştii, care lucrea‑
ză de atunci la această dispariţie 
misterioasă.

Zilele au trecut greu pentru 
cei doi părinţi, care nu ştiau pe 
unde să‑şi mai caute fata. Pe lân‑
gă durerea că fiica le‑a plecat de 
acasă, au mai  avut de înfruntat 
şi răutăţile vecinilor şi colegilor 
care le‑au spus  “să nu o mai cau‑
te, fiindcă e în străinătate şi că îi 
este bine...”. Toată strădania de a 
o găsi pe Paula  a fost, din păcate, 
zadarnică. Aproape nici un semn 
de viaţă, în trei ani de zile!

Un telefon misterios

Anul trecut, în octombrie, cei 
doi părinţi au primit un telefon. 
“Era un bărbat, o voce groasă, 
care ne‑a spus să nu o mai cău‑
tăm pe Paula, pentru că este 
bine”,  ne‑a povestit mama fe‑
tei, cu lacrimi în ochi. “A mai zis 
că este sănătoasă, că nu poate 
vorbi acum cu noi, dar că va lua 
legătura cu familia la momentul 
potrivit... Atât, după care a în‑
chis telefonul. A fost singura in‑

formaţie pe care am primit‑o de‑
spre ea. În trei ani de zile, nu i‑am 
auzit vocea, nu am mai văzut‑o, 
nu ne‑a dat nici un semn. Cred 
că dacă mai apuc şi ziua asta, să 
o aud măcar, după aceea pot să 
mor”, a mai zis mama Paulei.

Fata a împlinit vârsta majo‑
ratului la începutul  acestui an. 
Pentru că nu s‑a prezentat la 
liceu, la cursuri, ea a fost exma‑
triculată şi practic a rămas cu opt 
clase. Unde este acum Paula şi de 
ce nu dă nici un semn de viaţă? 
O împiedică cineva să ia legătura 
cu familia, să se întoarcă acasă? 

Unde este Paula?

Este posibil ca Paula să fi in‑
trat, într‑adevăr, pe mâna pro‑
xeneţilor şi să fi fost trimisă, cu 
forţa, în Italia.  Nimic nu certifică 
însă acest lucru, este doar o su‑
poziţie “alimentată” de faptul că 
în ultimii ani tot mai multe ado‑
lescente au fost răpite şi trimise 
“la produs” în Italia, Spania şi în 
alte ţări, fără a mai avea posibili‑
tatea să comunice cu familia. 

Lucrătorii Centrului Zonal de 
Combatere a Crimei Organizate 
şi Anti‑Drog Galaţi au reuşit să 
“spargă”, în ultimii ani, câteva 
filiere ale proxeneţilor. Să ne 
amintim de acţiunea “Miraje”, 
când mai multe fete au fost obli‑
gate să se prostitueze în Spania 
(pe Costa del Sol, la Alicante şi 
Malaga) şi în Italia, de pe urma 

cărora  proxeneţii au scos pes‑
te 100.000 de euro. Tinerele au 
fost obligate să întreţină relaţii 
cu peste 20 de clienţi pe noapte 
şi să câştige mii de euro pe care 
să‑i predea “peştilor”.  Din ferici‑
re, câteva dintre fete au reuşit să 
se întoarcă în ţară şi să divulge 
numele celor care formau re‑
ţeaua.

De la începutul acestui an, 

poliţiştii de la CZCCO Galaţi au 
înregistrat zece dispariţii de la 
domiciliu ale unor adolescente 
(cu vârste între 15  şi 18 ani). “La 
acestea, se adaugă cazurile mai 
vechi, la care încă se lucrează”, 
ne‑a declarat  inspector Cristina 
Stoian, purtător de cuvânt în ca‑
drul Inspectoratului Judeţean al 
Poliţiei Judeţene Galaţi.

Laura Gurău

Vremea tăiatului la vie l‑a pus 
pe gânduri pe Ion C., proprieta‑
rul a 12 rânduri de „nobilă” situa‑
te în via fostului CAP Cavadineşti. 
Neştiind să taie şi neavând nici 
timp fiindcă dumnealui este co‑
merciant, a încercat să negocieze 
cu câţiva tăietori de profesie de 
la Găneşti, amuţind când a auzit 
cât i s‑a pretins pentru un rând: 
150.000 de lei! Nu s‑au înţeles, 
considerând că în condiţiile în 
care nu ai cui vinde vinul, preţul 
este exagerat. Dar cum via nu 

putea fi lăsată netăiată, s‑a de‑
plasat frumuşel la Pleşa, găsind 
rapid tăietori disponibili, la un 
preţ acceptabil: 200.000 lei/zi de 
muncă, plus mâncare bună şi vin 
de la via în care urmau să lucre‑
ze. Au bătut palma, „stricând” ta‑
rifele de pe Valea Horincei. Aduşi 
cu maşina de la 20 km, nu s‑au 
îndesat la băutură, lăsând butu‑
cii cu o încărcătură de „ochi” pro‑
porţională cu vigoarea fiecăruia.

Ion Trif Pleşa

Prin Centrul de Formare 
Continuă şi Transfer Tehnologic, 
Universitatea “Dunărea de Jos” 
organizează două cursuri de 
management în domeniul re‑
surselor umane. Primul, intitulat 
Managementul resurselor uma‑
ne şi comportament organiza‑
ţional, are durata de un an şi se 
adresează absolvenţilor de învă‑
ţământ superior de lungă durată, 
indiferent de domeniul iniţial de 
specializare. Stagiul face parte 
din categoria cursurilor postu‑
niversitare de specializare şi se 
finalizează cu diplomă de studii 
postuniversitare de specializare. 
Dintre temele pe care le abor‑
dează cursul spicuim: planifica‑
rea resurselor umane, recrutarea 
resurselor umane, căutarea unui 
loc de muncă, selecţia resurselor 
umane, evaluarea nevoilor de 

dezvoltare, metode de evaluare 
a performanţelor. Spre deosebi‑
re de stagiile obişnuite derulate 
prin CFCTT, cursul în cauză pre‑
supune şi  peste 100 de ore de 
studiu individual asistat.

Al doilea curs se numeşte 
Managementul şi evaluarea re‑
surselor umane, face parte tot 
din categoria cursurilor postu‑
niversitare de specializare, adre‑
sându‑se absolvenţilor de învă‑
ţământ superior de lungă dura‑
tă, indiferent de domeniul iniţial 
de specializare. Spre deosebire 
de primul curs, acesta este mult 
mai scurt, de doar 118 ore (cam 
o treime din primul). Absolvenţii 
primesc tot diplomă de studii 
postuniversitare de specializare. 
Organizat pe patru module, pla‑
nificarea şi asigurarea resurselor 
umane, dezvoltarea resurselor 

umane şi managementul carie‑
rei, evaluarea şi recompensarea 
resurselor umane şi comporta‑
ment organizaţional, cursul atra‑
ge atenţia prin faptul că îşi pro‑
pune, între altele, să stabilească 
relaţii între evaluarea performan‑
ţelor profesionale şi sistemele şi 
formele de recompensare.

Ambele stagii de forma‑
re sunt iniţiate de către conf.
univ.dr. Lukacs Edit, de la ca‑
tedra de Management şi 
Marketing a Facultăţii de 
Ştiinţe Economice, doctor în 
Economie‑Management, bene‑
ficiară a unor stagii de pregătire 
în Anglia, Ungaria şi Franţa, toate 
stagiile fiind în domeniul resur‑
selor umane şi al comportamen‑
tului organizaţional.

Nicoleta Crânganu

Deputatul 
Ciucă 
a  întâlnit‑o 
pe 
preşedinta 
Arroyo
Cutremur, la Manila

La întoarcerea de la 
cea de‑a 112‑a întruni‑
re a Uniunii Interparla‑
mentare, care anul aces‑
ta s‑a desfăşurat, timp de 
o săptămână, în Filipine, 
la Manila, deputatul PUR, 
Bogdan Ciucă, membru 
al delegaţiei parlamen‑
tare româneşti, a decla‑
rat că acţiunea a fost o 
reuşită, în primul rând 
datorită bunei organi‑
zări din partea corpului 
diplomatic român de 
acolo. Mulţi dintre dem‑
nitarii întâlniţi ştiau câte 
ceva despre România, 
ba chiar preşedintele 
Camerei de Comerţ din 
Manila, care a fost şi la 
Galaţi, cunoştea SIDEX‑ul 
şi Şantierul  Naval, a re‑
latat deputatul: “Aceasta 
înseamnă că misiunea 
noastră diplomatică de 
acolo îşi face treaba”. S‑a 
discutat şi despre posibi‑
litatea reluării unor ex‑
porturi româneşti, după 
ce Filipine a renunţat la 
tabla gălăţeană (după 
privatizarea SIDEX, pre‑
ţurile au crescut) pen‑
tru cea urcraineană. 
Delegaţia noastră a fost 
printre puţinele care au 
putut să se întâlnească 
cu înalţi demnitari ai ţării 
cu peste 7.000 de insule, 
ba au participat şi la ziua  
preşedintei Filipinelor, 
Gloria Arroyo, chiar în 
clădirea Palatului Regal. 
Preşedinta a felicitat‑o 
pe una dintre doamne‑
le din corpul tehnic al 
Camerei Deputaţilor din 
România, care îşi serba 
tot atunci ziua. În depla‑
sare, românii au fost chi‑
ar jenaţi de măsurile de 
protecţie – motociclişti şi 
maşini care i‑au escortat 
chiar atunci când, în tri‑
couri şi blugi, luaseră un 
microbuz pentru a vizita 
un muzeu. 

Prins de un cutremur 
la etajul 17 al hotelului în 
care a fost cazat, gălăţea‑
nul a scăpat cu bine, la fel 
cum a scăpat  şi de cani‑
cula excesivă şi de zborul 
prea lung cu avionul.

Victor Cilincă

 „Tipu... 
de la cablu”?
Ministrul 
Ionuţ Popescu 
pune TVA 
şi la televiziunile 
„cu fire”

Ministerul Finanţelor 
pregăteşte schimbări, 
cum ar fi  diferenţieri 
de TVA între domeniul 
de stat şi cel privat al 
spectacolelor şi al au‑
diovizualului, a declarat 
senatorul PSD gălăţean, 
Adriana Ţicău, membru 
în comisia Economică a 
Senatului. Intenţiile mi‑
nisterului au fost aflate 
în cadrul unei întâlniri, 
săptămâna trecută, a 
comisiilor parlamentare 
pentru finanţe‑bănci 
şi pentru economie cu 
ministrul Finanţelor, 
Ionuţ Popescu, şi un 
secretar de stat de la 
Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală, pe 
marginea noului Cod fis‑
cal.

“România este una 
dintre cele mai cablate 
ţări din Europa”, le‑a spus 
ministrul, care conside‑
ră deci normal să ceară 
introducerea de TVA şi 
pentru serviciile de tele‑
viziune prin cablu.

Am mai aflat de la se‑
natorul gălăţean că în in‑
tenţia ministerului “se va 
introduce TVA la specta‑
cole, evident nu  la acele 
spectacole organizate 
de instituţiile de cultu‑
ră.” Ministrul Finanţelor 
a anunţat şi aplicarea 
unui TVA diferenţiat între 
radiourile şi televiziunile 
publice şi cele private. 

Impozitele îi vor ferici 
şi pe ţărani: “Dl ministru 
Ionuţ Popescu menţiona 
faptul că în mediul rural 
nu prea se plătesc impo‑
zite şi, în loc să încurajăm 
investitorii să vină şi în 
zona rurală şi să creăm 
într‑adevăr activitate 
economică în plus faţă 
de cea agricolă, care să 
aducă venituri la bugete‑
le locale, dânsul spunea 
că de fapt 40 la sută din 
populaţia ţării nu plăteş‑
te impozite şi că de ace‑
ea Codul fiscal trebuie să 
vină cu anumite modifi‑
cări.” Senatorul a mai cri‑
ticat şi decizia Guvernului 
de a aplica accize şi la 
energia electrică, inclu‑
siv pentru consumatorii 
casnici. Chiar dacă este 
vorba de sume mici – 30 
de eurocenţi/megawatt, 
“vorbim de principii: în 
general, accize se plă‑
tesc la produse de lux!”. 
În plus, la ţară, costurile 
vor creşte mai mult, pen‑
tru că se folosesc pompe 
electrice de apă.    

Victor Cilincă

Dispărută fără urmă
] O adolescentă e căutată de părinţi de trei ani 

Universitatea “Dunărea de Jos”

Două cursuri 
de management în domeniul 

resurselor umane

Găneşti
La tăiat via

Accident provocat de un cadru SRI
Un angajat al Serviciului Român de Informaţii (SRI) a fost implicat, sâmbătă seară, 

într‑un accident de circulaţie în centrul Capitalei, maşina lui lovind crucea de beton 
din Piaţa Universităţii, tamponând un alt autoturism şi apoi răsturnându‑se, infor‑
mează surse din Poliţie.  Angajatul SRI ‑ în vârstă de 33 de ani ‑ conducea cu viteză 
excesivă, în jurul orei 20.00, un autoturism Isuzu Trooper pe bulevardul I.C.Brătianu, 
dinspre Spitalul Colţea spre strada Batiştei. Când a ajuns în Piaţa Universităţii, şofe‑
rul a pierdut controlul asupra maşinii, care a lovit crucea de beton ridicată în me‑
moria celor răniţi sau ucişi în Revoluţia din 1989. Autoturismul Isuzu Trooper a intrat 
apoi pe contrasens şi s‑a ciocnit cu un Oltcit oprit la semafor, după care s‑a răs‑
turnat. Rezultatul etilotestului a demonstrat că angajatul SRI nu consumase alcool, 
înainte de a se urca la volan.
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De douăzeci de ore stau în birt, beau şi aştept o pasăre de pradă
cu aripi zvelte şi picioare lungi, să vină, să mă ia ori să mă vadă.
Intră un zvon, salută majestos, zici că-i tăiat şi sincer din ziare:

au înflorit copacii, spune, am câte un zarzăr pentru fiecare!
Nu zăboveşte, nici nu vrea răspuns, ia nişte apă şi o bea pe toată,

până la capăt, poate înţeleg: este pierdută pasărea de pradă!
Ca orice zvon, durează prea puţin, o face pe deşteptul, dă să plece,

se leagă şi de tot şi de nimic, desleagă sclavi, pune încet pe rege.
Sunt rege şi am inimă de sclav, chiar dacă-s rar adeseori pe stradă... 
De douăzeci de ore stau în birt şi nu mai cred că vine să mă vadă.

Pleacă şi zvonul, pleacă toţi, rămân ca zarzărul uimit de întâmplare,
nimicul mă salută majestos şi-mi dă din tot ce poate fiecare.

Mai sunt doar patru ore până când încep o altă zi frumoasă, toată...
Am inimă de rege, dar sunt sclav, stau şi aştept o pasăre de pradă.

Săptămâna bibliotecarului
Săptămâna bibliotecarului (18 - 23 aprilie) oferă gălăţenilor posi-

bilitatea de a vedea, la Filiala Bibliotecii “V.A. Urechia” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, expoziţia intitulată “Din viaţa bibliotecarilor”, 
care este deschisă la parter. 

La etaj puteţi vedea o altă expoziţie, dedicată de data aceasta unei 
personalităţi a Galaţiului: “Dimitrie Cuclin - destin creator”.

 A.R.

Din rafturile bibliotecii, mai 
mult decât din cele ale unei libră-
rii, cărţile se oferă publicului larg. 
În acest loc, bibliotecarul este 
persoana care mediază şi cultivă 
legătura dintre carte şi posibilul 
cititor. Am încercat să aflăm mai 
multe despre profilul biblioteca-
rului din zilele noastre de la dna 
Letiţia Buruiană, şefa serviciului 
de Relaţii cu publicul din cadrul 
Bibliotecii „V.A. Urechia”. 

„Misiune de pedagog”
Dincolo de calităţile de comu-

nicare pe care le implică faptul 
că lucrează cu publicul, bibliote-
carul ar trebui să aibă în primul 
rând vocaţie către această me-
serie. Filolog de formaţie, Letiţia 
Buruiană mărturiseşte că un 
umanist deţine cultura enciclo-
pedică necesară unei persoane 
care lucrează cu cărţile. Pe lângă 
acestea, bibliotecarul ar trebui 
să fie un fin psiholog, capabil 
să realizeze profilul cititorului. 

„Misiunea nobilă, care îl apropie 
pe bibliotecar de pedagog, este 
cea de educare a cititorului. El 
este direct implicat în procesul 
de formare continuă a unei per-
soane.” De aici vine şi colabora-
rea strânsă între acesta şi cadrele 
didactice sau părinţi. Tot aici e 
pusă în evidenţă şi capacitatea 
de adaptare a bibliotecarului, 
care face faţă acum unor solici-
tări din ce în ce mai complexe 
din partea cititorului.

Aşa cum ne spune şefa servi-
ciului de Relaţii cu publicul, „me-
seria de bibliotecar este ofertan-
tă deoarece dă posibilitate de 
dezvoltare pentru toate tipurile 
de personalităţi: unii sunt dedi-
caţi pentru munca mai meticu-
loasă de birou: catalogare, clasi-
ficare şi indexare a cărţilor, alţii, 
mai comunicativi, lucrează la 
Relaţii cu publicul sau Referinţe. 
În plus, există activităţi cu diver-
se grade de specializare pentru 
diferite niveluri de pregătire, de 

la studii medii până la studii pos-
tuniversitare.” 

Satisfacţii
Vorbind despre satisfacţiile 

muncii sale, dna Letiţia Buruiană 
ne-a mărturisit: „Perioada cea 
mai senină din viaţa mea profe-
sională a fost activitatea de bi-
bliotecar la secţia de Împrumut 
pentru copii, între ’91 şi ’96. 
Lucrul cu cei mici te încarcă în-
totdeauna de energie.” Deşi la 
un moment dat a dorit să se în-
drepte spre alt domeniu de acti-
vitate, după cei doi ani la secţia 
de Informare bibliografică, a 
ocupat funcţia actuală, de şefă a 
serviciului de Relaţii cu publicul. 
Din 2000 este şi preşedinta  filia-
lei locale a Asociaţiei Naţionale 
a Bibliotecarilor şi Bibliotecilor 
Publice din România. 

Printre activităţile pe care le 
coordonează în cadrul Bibliotecii 
„V.A Urechia”, bine cunoscute de 
publicul care frecventează insti-

tuţia, se află lansări de carte, con-
cursuri de cultură generală, ore 
de lectură pentru cei mici, expo-
ziţii, simpozioane, colocvii şi alte 
acţiuni culturale care au ca scop 
interacţiunea între personalităţi 
şi publicul larg.

„Am satisfacţia de a fi utilă, de 
a contribui la formarea unor per-
sonalităţi. Pentru mine e o plă-
cere să comunic”, ne mai spune 
Letiţia Buruiană. „Tot aici găsesc 
şi cărţile de care am nevoie pe 
plan profesional sau personal.” 
Începând de anul trecut, dna 
Letiţia Buruiană este înscrisă la 
un doctorat pe o temă ce im-
plică cercetarea manuscriselor 
compozitorului Dimitrie Cuclin, 
documente păstrate chiar în ar-
hiva Bibliotecii „V.A. Urechia”.  
De puţină vreme colaborează la 

câteva reviste şi publicaţii cultu-
rale gălăţene pe teme legate de 
lectură sau pentru popularizarea 
manifestărilor bibliotecii.

“În activitatea mea la «V.A. 
Urechia» am satisfacţia pe care 
o are un profesor şi acest lucru 
cred că vine şi ca urmare a voca-
ţiei mele pedagogice. Totodată, 
faptul de a organiza evenimente 
culturale pentru diferite vârste 
şi preferinţe reprezintă pentru 
mine o probă de persuasiune şi 
lucru în echipă. Bibliotecarul tre-
buie să se implice în viaţa  comu-
nităţii pentru a cunoaşte şi a răs-
punde necesităţilor informaţio-
nale şi pentru a provoca atitudini 
şi mentalităţi elevate”, a conchis 
Letiţia Buruiană.

Cristina Carp 

Amalgam
“Sunt un simplu bra-

conier în grădina bunului 
Dumnezeu” (I.D. Sârbu). 
Aşa este! Degeaba stă Sf. 
Petru cu PNA-ul pe noi!

[
“Să trăim creştineşte şi 

să întoarcem spatele vre-
mii care pute” (P. Ţuţea). 
Dar vom mai sta şi noi 
vreodată cu faţa?

[
“Sunt un mistic şi 

nu cred în nimic!” (G. 
Flaubert). Nu prea înţe-
leg cum vine trebuşoara 
asta!

[
“Dacă mă gândesc 

bine, cred că viaţa e 
cea care nu există”. 
(Behterev). Şi atunci noi 
suntem himere?

[
“Cultura este un drept 

şi chiar o şansă la care ti-
nerii renunţă chiuind” (I. 
Kant).  Deci, nimic nou 
sub soare!

[
“Brâncuşi – primul ţă-

ran decadent” (P. Ţuţea). 
Pentru că s-a dat cu mo-
dernii.

[
“Femeia este fizică, 

bărbatul – metafizică” (G. 
Călinescu). Unii nu sunt 
de nici o culoare.

[
“Problema vitală a 

omenirii este munca, 
pe care americanii o îm-
ping spre exacerbare” (V. 
Sălăgean). Iar noi spre… 
evitare.

[
“Trebuie să povestesc 

întâmplările   cum   mi  
le-a spus bunica pe-ale 
ei” (G.G. Marquez). Dar ce 
ştia bunica despre tehni-
cile postmoderniste?

V. Ghica

Plasată pe locul al II-lea la 
Olimpiada naţională de limba 
engleză  – cu media generală 
9,43, după „lotul” din Râmnicu  
Vâlcea, format dintr-un singur 
candidat, echipa Galaţiului a re-
uşit un nou succes la această 
competiţie. Ca în fiecare an, poa-
te chiar mai mult acum în 2005 
când participarea la faza jude-
ţeană a fost mai numeroasă (pes-
te 600 de elevi), olimpiadele de 
limba engleză stârnesc interesul 
maxim al concurenţilor şi, în ega-
lă măsură, orgoliile profesorilor. 
De aceea, consider că echipele 
de examinatori trebuie alcătuite 
cu multă atenţie, în primul rând 
la nivel judeţean. Când criteriile 
de corectură diferă foarte mult 
între echipele iniţiale şi cele de 
la contestaţii, te întrebi, pe bună 
dreptate: lucrările elevilor pe pla-
cul cui să fie? Când la clasa a IX-a 
la faza municipală sunt calificaţi 
doar doi elevi din 200, cum este 
posibil ca aceştia să nu facă faţă 
exigenţelor de la faza judeţeană. 
Deşi subiectele realmente confu-
zante şi pentru profesorii corec-
tori, eleva Alexandra Coclează 
scrie o teză absolut remarcabilă 
şi este scoasă din competiţie, eu 
ca profesor mă întreb cum o mai 
determin să mai participe anul 
următor. Când tezele elevilor 
sunt recognoscibile, pentru că 
ele dovedesc cunoştinţe solide 
de limbă şi răspund la punct şi 
virgulă cerinţelor, sunt elimina-
te pe criterii subiective, nu poţi 
decât să te întrebi ce poţi face 

astfel încât să aperi drepturi-
le elevilor.   Bănuiam de multă 
vreme acest lucru, dar parcă am 
primit o confirmare când un fost 
elev de-al meu care este în pre-
zent profesor de limba engleză 
mi-a spus: „Doamnă profesoară, 
tezele  unor  elevi foarte buni 
de-ai mei au fost depunctate 
pentru că au crezut că sunt teze-
le elevilor dvs.” Acesta pare să fie 
un fenomen generalizat şi la alte 
discipline pe motiv că trebuie să 
li se dea o şansă şi altor elevi de a 
participa la olimpiadele naţiona-
le. Lucru care mi se pare absurd. 
Cel mai bun trebuie să câştige în 
orice fel de competiţie, pentru că 
altfel concursul îşi pierde sensul 
şi trebuie desfiinţat. 

Şi noi, profesorii, am putea 
avea un cuvânt de spus  care să 
şi fie auzit. Se pare însă că e cale 
lungă de la Galaţi la Ministerul 
Educaţiei. De aici s-a hotărât ca 
judeţul nostru să aibă doar doi 
sau trei profesori în comisiile na-
ţionale, la toate disciplinele. La 
limba engleză nu a fost selectat 
nici unul, după ce a fost cerută 
o listă de 15 profesori. Oare nici 
unul nu a răspuns exigenţelor 
ministerului? În timp ce de la 
Bucureşti au fost alese cinci cadre 
didactice, în condiţiile în care în-
treaga comisie naţională număra 
18 membri.  Aceşti membri ai co-
misiei şi-au permis să explice no-
tele la contestaţii într-un mod bi-
zar, dacă nu ilar. Corinei Sterian, 
care la discursul oral a luat 100 
de puncte şi pentru proba de în-

ţelegere după auz - 97, la scris i 
s-a reproşat că „nu a folosit ele-
mentele de legătură caracteristi-
ce eseului discursiv” şi  că a tăiat 
câteva cuvinte, motiv pentru 
care i s-au scăzut 40 de puncte. 
Precizez că inclusiv la examene-
le de tip Cambridge se acceptă 
tăieturile cu o singură linie, fără 
ca elevul să fie depunctat pentru 
acest lucru. Cristinei Pecheanu i 
s-a spus că ar fi trebuit să scrie: 
„atmosfera în text este”, „sim-
bolurile folosite de autor sunt”, 
lucruri bune şi frumoase într-o 
lucrare cuminte de nivelul clasei 
a VI-a, nu de  liceu...         

Am intrat în aceste amănun-
te pentru a arăta că probitatea 
şi competenţa profesională nu 
trebuie să le dovedim doar la 
catedră, ci şi la concursuri şi la 
olimpiade, altfel nu mai are rost 
să organizăm astfel de compe-
tiţii. Este absolut necesar să res-
pectăm ambiţia, perseverenţa 
şi pregătirea elevilor, compor-
tându-ne ca  nişte profesori de 
bună-credinţă, adică severi cu 
noi înşine, dar drepţi faţă de co-
legii noştri şi faţă de  elevii lor. Să 
devii un dascăl bun îţi ia o viaţă, 
dar să-i înveţi pe elevi să devină 
nedrepţi îţi trebuie doar un con-
curs, o olimpiadă prost organi-
zată. Indiferent de obiectul de 
studiu. 

Nicoleta Ioniţă – 
profesoară la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri”   
  

Din relatările presei, radioului 
şi televiziunii rezultă că la nivelul 
tuturor partidelor politice şi-n 
final al guvernului a existat şi 
există o preocupare permanen-
tă privind orientarea activităţii 
economice, privatizarea fiind di-
recţia de bază. S-a luat ca model 
experienţa unor ţări capitaliste 
dezvoltate cu tradiţie şi cu reali-
zări deşi în preluarea unor uzine 
condiţia a fost “fără baza de cer-
cetare ştiinţifică”.

Cercetarea ştiinţifică, deşi la 
nivel naţional a făcut obiectul a 
peste 200 acte normative, con-
tinuă să fie în mare suferinţă. În 
programul partidelor politice nu 
se face nici o trimitere la acest 
domeniu. Rezultatul este pleca-
rea multor specialişti tineri, în 
special, în străinătate urmaţi de 
studenţi şi absolvenţi de liceu.

Socotim că cercetarea ştiin-
ţifică priveşte o problematică 
fundamentală, una aplicativă şi 
una formativă. Cele trei forme 
le găsim prezente în institute 
de specialitate şi-n universităţi. 
Considerăm că cercetarea ştiin-
ţifică în institute impune mă suri 
urgente în special în cele cu 
profil tehnic pentru a opri pro-
cesul de lichidare a acestora. Un 
exemplu este cel al institutului 
de prelucrări la cald, desfiinţat, 
deşi prin dezvoltarea industrială 
metalurgică în anii următori se 
vor ivi probleme ce trebuie re-
zolvate.

În principiu, considerăm că si-
tuaţia institutelor tehnice de cer-
cetare se poate rezolva aplicând 
experienţa din sectorul medical 
unde partea de cercetare se re-
găseşte în catedrele afectate cli-
nicilor universitare.

O situaţie însă specială o 
constituie cercetarea ştiinţifi-

că din universităţile tehnice. 
Încercările Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării de a rezolva proble-
ma prin nişte GRANTURI, pe o 
tematică ce angrenează patru-
cinci cadre didactice din catedre 
de 20-25 persoane, pe teme ce 
şochează mai mult, nu este o re-
zolvare. Se pierde din vedere că, 
în cele mai multe cazuri, catedre-
le universitare sunt constituite 
în jurul unei tematici ştiinţifice. 
Din experienţa noastră de peste 
50 de ani în institute de învăţă-
mânt de mare tradiţie, problema 
cercetării trebuie pusă pe pri-
mul loc în procesul de educaţie. 
Finalizarea măsurii luate în anii 
anteriori, privind organizarea la-
boratoarelor centrale, ar permite 
concentrarea bazei materiale. Cu 
investiţii minime se pot pune la 
punct instalaţii de cercetare de 
mare performanţă.

În al doilea rând reluarea for-
melor ca sesiuni ştiinţifice stu-
denţeşti şi a cadrelor didactice 
reprezintă căi pentru stimularea 
preocupărilor ştiinţifice. Din ex-
perienţa noastră recentă, rea-
mintim organizarea conferinţei 
ROTRIB-03, cu participare in-
ternaţională, a rezultat interesul 
mare al cadrelor didactice din 
ţară, a cercetătorilor şi-n special 
a peste 50 de specialişti străini. 
Nevoia de comunicare pentru 
cadre didactice şi cadre din cer-
cetare, pe probleme ştiinţifice, 
este bine cunoscută. De altfel 
participarea unor specialişti 
străini a adus şi lucrări interesan-
te, a permis realizarea unor legă-
turi şi-n final şi preocuparea unei 
documentaţii în domeniu care 
astăzi este foarte scumpă.

Problema principală rămâne 
definirea unei tematici de cerce-
tare. Se pierde din vedere că do-

tarea unor firme mari cu maşini şi 
instalaţii de mare performanţă va 
ridica în următorii ani menţine-
rea acestora la parametri iniţiali. 
Totodată realizarea unor produ-
se competitive impune continua 
activitate de inovare. În această 
direcţie dăm exemplul societăţii 
de Tribologie (ungere, uzură în 
maşini) din Germania ce orga-
nizează anual sesiuni ştiinţifice 
cu participare internaţională cu 
tematică foarte largă. Asemenea 
manifestări se pot organiza şi-n 
ţara noastră, fără investiţii.

Un loc aparte revine cercetă-
rii formative. Practic trebuie ca 
toţi studenţii, începând cu anul 
III, să fie angrenaţi într-o tema-
tică de cercetare. La Facultatea 
de Mecanică de la Universitatea 
tehnică „Gh. Asachi” din Iaşi se 
urmăreşte ca-n proiectele de 
diplomă să rezulte aspecte noi, 
originale, care să fie brevetabile.

De altfel aplicarea din anul 
acesta a noii reforme, cursurile 
de masterat trebuie organizate 
în jurul unor tematici rezultate 
din nevoile firmelor unde ur-
mează să fie angajaţi viitorii ab-
solvenţi.

În concluzie, apreciem că ar 
trebui, la nivel judeţean, iniţia-
tă o comisie care să identifice o 
problematică, de interes pentru 
viitor, care să fie luată în studiu 
pe plan local în cadrul universi-
tăţii, a institutelor de cercetare 
locale, al firmelor etc. Prin numă-
rul mare de cadre didactice din 
universitate cu titlul de doctor, 
sau în pregătire, s-ar putea rezol-
va multe probleme locale.

Prof.dr.ing. Ion Crudu,
Universitatea 

“Dunărea de Jos” Galaţi

Profil 

Invitaţie la muzeu
Începând de  sâmbătă, în cadrul 

Planetariului de la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, fiinţează Astroclubul „Călin 
Popovici”. Elevii gălăţeni şi nu numai ei pot 
avea astfel acces la informaţii interesante 
privind astronomia, ştiinţă care, din păcate, 
nu se mai studiază în şcoli.

A.R. 

Bibliotecar 
în oglindă

[De vorbă cu Letiţia Buruiană, şefa serviciului de Relaţii 
cu publicul în cadrul Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia”

Campanie de 
informare pentru 
studenţi

Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării a început o amplă 
campanie de informare cu 
privire la reformele din învă-
ţământul superior intitulată 
“Student în România 2005 
– Student în Spaţiul European 
al Educaţiei”. În perioada 14-
21 aprilie 2005 se  desfăşoară  
dezbateri pe tema studenţiei 
în România, începând din anul 
2005/2006. 

Scopul campaniei este du-
blu: de a-i informa pe elevi în 
legătură cu modificarea siste-
mului de învăţământ superior 
şi de a identifica atitudinea 
absolvenţilor de liceu în legă-
tură cu acestea. Activităţile se 
vor desfăşura fie la orele de 
dirigenţie, fie după cursuri. 
Fiecare liceu îşi va alege o zi 
drept “Ziua viitorului student”, 
ocazie cu care absolvenţii se 
vor întâlni cu directorul şcolii, 
diriginţii claselor a XII-a şi alţi 
invitaţi, pentru a le fi explicate 
noutăţile legislative adoptate 
de către MEdC. De asemenea, 
ei vor primi gratuit pliante în 
care li se prezintă paşii pe care 
i-a realizat România pentru 
compatibilizarea învăţămân-
tului superior românesc cu 
cel european, în vederea apli-
cării principiilor Procesului 
Bologna, informaţii despre 
admiterea în învăţământul su-
perior şi facilităţile oferite de 
facultăţi ca urmare a modifi-
cărilor legislative.

Dincolo de această cam-
panie de informare, utilă de 
altfel, ne întrebăm dacă în 
aceasta nu detectăm o uşoară 
îngrijorare a factorilor de deci-
zie din minister, în legătură cu 
posibila plecare spre universi-
tăţi din străinătate a unui nu-
măr însemnat de absolvenţi 
de liceu. Luna trecută, la târgul 
educaţional de la Bucureşti, 
au fost prezente şi universităţi 
din străinătate, acestea pre-
zentându-şi oferta de studii, 
facilităţile şi sugerând că exis-
tă şi forme de ajutor financiar 
prin care tinerii doritori îşi pot 
desăvârşi pregătirea profesio-
nală în străinătate.

Nicoleta Crânganu

Catedra De ce 
să mai organizăm olimpiade?

De douăzeci de ore 
stau în birt
(farsă fără acte)

Cercetarea ştiinţifică, 
încotro? 
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„Mai aproape 
de şcoală”

Eveniment 
la Frumuşiţa

Şcoala Gimnazială 
din Frumuşiţa arată 
acum foarte bine. 
Miercuri, începând 
cu  ora 12,00, va avea 
loc recepţia lucrărilor 
de renovare a clădirii 
acesteia, desfăşurate 
în cadrul proiectului 
„Mai aproape de şcoa-
lă”. Programul este fi-
nanţat de PNUD, prin 
Agenţia Naţională 
pentru Rromi. 

A.R.

Rugineni

Şcoala 
nu are 
curent 
electric

Asta e situaţia la ora actuală, 
clădirea închiriată pentru şcoală 
şi grădiniţă are prizele „moarte”. 
Fostul imobil al Şcolii Primare 
„Ioan Petcu” a fost demolat, 
în locul său urmând să se con-
struiască alt local, unul modern, 
cu bani de la Banca Mondială. 
Pentru continuarea procesului 
instructiv-educativ, autorităţile 
comunale au închiriat jumătate 
din casa lui Jenică Bujoreanu, 
cu două milioane de lei pe lună. 
Toate ar fi bune dacă învăţătorul 
Ion Anghel, la ore, nu s-ar lovi 
zilnic de inconvenientul lipsei 
de curent. Din motive care îl 
privesc, proprietarul a ajuns în 
situaţia de a fi „tăiat” de la reţea, 
încurcând puţin normalitatea 
din sala de clasă şi de la grădini-
ţă. Frigiderul nu poate fi utilizat 
(„Cornul şi laptele”) şi nici calcu-
latorul. E drept că se „merge” pe 
lumină naturală, dar nu se poa-
te trece cu vederea că mai sunt 
nouă săptămâni până la vacan-
ţă...

Învăţătorul cere ajutor pen-
tru branşarea la reţea a părţii de 
imobil cu destinaţia temporară 
de şcoală.

Ion Trif Pleşa

Săptămâna Şcolii Nr. 9 „Calistrat Hogaş”
Astăzi începe Săptămâna porţilor deschise la Şcoala Nr.9 „Calistrat 

Hogaş” din Ţiglina IV, în cadrul căreia vor avea loc, zilnic, activităţi 
practice şi demonstrative, dezbateri şi întâlniri cu personalităţi.

A.R. 
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Agenţia Taberelor şi Turismu
lui Şcolar  Galaţi a contractat 
pentru elevii gălăţeni 1.500 de lo
curi în taberele din 20 de judeţe, 
a declarat directoarea instituţiei, 
Adelina Hristea. Aceste locuri au 
fost contractate cu ocazia des
făşurării la Bucureşti a Târgului 
de Turism Şcolar. “Sunt şi multe 
noutăţi, dar şi tabere pe care ni 
leau cerut în mod expres clien
ţii deja fideli ai Agenţiei. Costul 
unei zile de tabără este cuprins 
între 315.000 şi 390.000 lei, în
semnând cazare şi alte servicii, 
tot ceea ce presupune o  pen
siune completă”, a arătat Hristea. 
Desigur, printre cele mai râvnite 
vor fi vacanţele la mare. Pentru 
litoral, copiilor le sunt puse la 
dispoziţie taberele de la Eforie 
Nord, Eforie Sud, Costineşti şi 2 
Mai, la preţul de 390.000 lei pe 
zi. Preţul în tabăra de la Năvodari 
este de 420.000 lei pe zi. 

Nu în ultimul rând, elevii gălă
ţeni vor putea opta pentru o ex
cursie în Grecia. “Avem o ofertă 

foarte bună – 145 euro – în care 
sunt incluse şapte zile de cazare 
la vile de două şi trei stele, cu 
pensiune completă şi transport 
cu autocarul”, a arătat Adelina 
Hristea.

„Vitregiţi geografic”

În ceea ce priveşte taberele din 
judeţul Galaţi, “deşi sunt locuri 
de văzut, suntem oarecum vitre
giţi pentru că nu ne putem com
para cu agenţiile din Prahova, 
Suceava sau Neamţ…”, a declarat 
directoarea Agenţiei Taberelor. 
“Vom funcţiona în această vară 
cu tabăra Gârboavele, cu o capa
citate de 50 de locuri. Avem doar 
două contracte încheiate, în iu
lie, pe două serii…”, a declarat 
Adelina Hristea.  Costurile pentru 
o vacanţă la Gârboavele sunt de 
300.000 lei pe zi, din care 170.000 
lei reprezintă cazarea şi 130.000 
lei cheltuielile pentru masă.

În ceea ce priveşte tabăra de 

la Buciumeni, cu o capacitate de 
82 de locuri, aceasta este în con
tinuarea nefuncţională din cau
za imposibilităţii asigurării apei 
potabile. Conform estimărilor 
existente, ar fi nevoie de două 
miliarde lei pentru forarea unui 
puţ nou şi achiziţionarea unor 
pompe, sumă care pare imposi
bil de obţinut în acest an. 

Licitaţie de proiecte

Pentru a face judeţul Galaţi 
mai atractiv, agenţia teritorială a 

depus, în urmă cu trei luni, două 
proiecte în cadrul unei licitaţii in
terne de tabere naţionale. “Dacă 
anul trecut neam ocupat de eco
logizare, anul acesta am propus 
o tabără axată pe tehnologia in
formaţiei şi una axată pe micii în
treprinzători”, a declarat Hristea. 
Deocamdată nu se ştiu rezulta
tele deoarece până acestea să 
fie anunţate, a fost schimbată 
conducerea Agenţiei Naţionale 
a Taberelor… De altfel, nici la 
Galaţi nu este exclusă o schim
bare, postul de conducere în ad

ministrarea taberelor fiind rezer
vat PD. Adelina Hristea (exPSD) 
face parte din PUR. Ea a declarat 
că nu are informaţii despre o po
sibilă schimbare, însă a precizat 
că nuşi face nici o grijă dacă se 
va face o altă numire pentru că 
oricum “nu este un post extraor
dinar, cu remuneraţie modestă şi 
răspunderi foarte mari”.

Ovidiu Amălinei 

Prin rechizitoriul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi din 
data de 4 aprilie a.c. Mitrea M., în 
vârstă de 31 de ani şi  Ionel C., de 
30 de ani, au fost trimişi în jude
cată pentru săvârşirea infracţiu
nilor de tâlhărie şi viol  primul şi 
tâlhărie  cel deal doilea.

Faptele de care sunt  acuzaţi 
au fost comise cu aproximativ 
o lună de zile în urmă. Atunci, 
Ionel C. a mers acasă la prietenul 
său, Mitrea M.; au băut împreună 
după care au hotărât să meargă 
prin oraş pentru a scotoci prin 
tomberoanele de gunoi după  
cartoane şi „sticle” din plastic. În 
jurul orei 3,00 au ajuns în zona 
„Francezi”. Mitrea avea la el un 
cuţit şi o ţeavă din aluminiu...

La tomberoanele pe care 
au pus ochii, cei doi au zărit un 
grup de alte patru persoane 
careşi făcea de lucru pe acolo. 
Îi cunoşteau pe cei patru, dar nu 
lea convenit cocurenţa, aşa că 
Mitrea, băut fiind, sa apropiat şi 
a încercat să o lovească pe Rada 
G.. Aceasta a evitat lovitura. Apoi, 
Mitrea sa apropiat de Grigoraş 
C. căruia ia cerut toţi banii pe 
carei are asupra sa. Acesta la re
fuzat, dar Mitrea, ameninţând cu 
cuţitul, la cotrobăit cu forţa prin 
buzunare unde a găsit 200.000 
lei pe care şi ia însuşit. 

În acele momente, Rada G. 
a încercat să strige după ajutor, 
dar Mitrea M. a reduso la tăcere 
lovindo. Au părăsito şi ceilalţi 

trei companioni, care au fugit 
spre strada Brăilei pentru a recla
ma la Poliţie. Triumfător, Mitrea a 
tras femeia după el până aproa
pe de partea superioară a scări
lor, acolo unde  se afla Ionel C, pe 
care  la trimis să cumpere  bere 
de la o consignaţie,  după care 
ia spus femeii să se dezbrace, 
întrucât vrea să sărbătorească, 
să întreţină relaţii sexuale cu ea, 
adică. Femeia a refuzat, dar a  
ameninţato cu bătaia şi a dez
brăcato. Şi Ionel C. şi Mitrea 
au întreţinut relaţii sexuale cu 
ea. Apoi, au apucato pe strada 
Regiment 11 Siret şi, în dreptul 
blocului C17, iau zărit pe doi din 
grupul celor patru. Mitrea a fugit 
înspre unul dintre ei, Dumitru 
V., pe care la lovit peste faţă cu  
ţeava pe   care o avea pregătită. 
Dar aventura se încheiase aici, 
pentru că între timp, în zonă  a 
apărut şi un echipaj de poliţie. 
La percheziţie, asupra lui Mitrea 
a fost găsit şi  un cuţit cu mâner 
negru, ţeava de aluminiu şi un 
foarfece din metal.

Rada G. a fost supusă unui 
examen medicolegal, prilej cu 
care sa stabilit că a fost lovită, 
violată şi că are nevoie de şapte
opt zile de îngrijiri medicale.

Aventura din acea noapte îi 
va costa, pe Mitrea şi Ionel, pro
babil,  nişte ani grei de puşcărie. 

S.F. 

Un bărbat a ajuns ieri dimineaţă la spital, după ce a 
fost lovit şi înjunghiat de un vecin pe care la trezit din 
somn.

Lazăr Ispas, în vârstă de 34 de ani, din comuna 
Costache Negri, spune că, sora lui, Ionica,  după ce sa 
certat cu soţul, a plecat de acasă şi a stat cu gazdă la un 
consătean, Maricel. Acesta a început însă săi facă unele 
avansuri cu care ea na fost de acord, aşa încât sa certat 
şi cu el şi a plecat  de acolo. Aflând de cele petrecute, 
Lazăr sa hotărât săi ceară socoteală lui Maricel şi ieri sa 
dus la el disdedimineaţă. La găsit dormind pe consă
teanul care, cum sa trezit, ia cerut o ţigară şi la întrebat 
ce la apucat del caută aşa de dimineaţă. Când Lazăr a 
început săi reproşeze că se luase de sora lui, Maricel l
a lovit cu pumnul în figură, apoi a apucat de pe masă 
un cuţit cu care la înţepat în obraz şi în coapsă. Lazăr 
a rupto la fugă şi sa oprit la postul de poliţie, unde a 
făcut plângere despre cele întâmplate, apoi a chemat 
salvarea. Transportat la Spitalul Clinic de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei”, a fost internat în secţia de neurochirur
gie. După cum a declarat purtătorul de cuvânt al spitalu
lui, dr. Dumitru Istfan, pacientul prezenta un traumatism 
craniofacial şi plăgi înjunghiate la nivelul obrazului şi a 
coapsei stângi. Starea sa era stabilă, dar urma să fie in
vestigat radiologic pentru a se constata dacă nu suferise 
şi alte leziuni interne.

Text şi foto: Viorel Mârza 

Din sala 
paşilor 
pierduţi
Ziua sălilor 
arhipline

La Cluj o grefieră a 
murit din cauza supraso
licitării. O tragedie care 
ar trebui să dea de gândit 
şi celor care conduc justi
ţia gălăţeană. Nu de alta 
dar vineri a fost omor de 
lume la trei dintre sălile 
Judecătoriei Galaţi. Este 
vorba de sala 1, unde au 
fost 109 procese, de sala 
6 (115 cauze) şi de sala 5, 
unde am asistat la recor
dul absolut: 149 de dosa
re întro singură şedinţă 
de judecată! 

Situaţia aceasta ciuda
tă este posibilă deoarece 
la Judecătoria Galaţi lu
crează doar  zece jude
cători (pe 32 de posturi), 
ceea ce înseamnă că 
fiecare dintre ei trebuie 
să facă munca planifica
tă pentru trei. Iar de aici 
până la tragedii de genul 
celei de la Cluj sau până 
la judecarea superficială 
sau eronată a cauzelor 
nui decât un mic pas...

502 dosare

Numărul total de 
cauze judecate vineri la 
Palatul de Justiţie a fost 
de 502, dintre care doar 
29 penale şi restul civile. 
Judecătoria Galaţi a in
strumentat 373 de dosa
re, în vreme ce Tribunalul 
a avut pe rol 83 de pro
cese, iar Curtea de Apel 
 46. 

Litigiile de muncă au 
fost din nou în top, cu 64 
de procese, dar nici plân
gerile împotriva unor 
proceseverbale (59) sau 
divorţurile (48) nu sau lă
sat mai prejos. De remar
cat că printre litigiile de 
muncă se numără şi cel 
dintre preşedinta Curţii 
de Apel Galaţi, judecă
toarea Maria Iulia Roşca, 
şi Ministerul Justiţiei. Un 
alt litigiu interesant este 
cel între Casa de Cultură 
a Studenţilor şi fostul 
ei director, Laurenţiu 
Irimin.

Costel Crângan

La Bereşti-Meria, 
din nou

Tulburarea
„apelor 
administrative”
] Primarul 
Adrian Sfârlea a ajuns
la concluzia că 
Bereşti-Meria, 
ca unitate teritorial-
administrativă, 
e o anomalie

În şedinţa extraordina
ră a Consiliului Local, ţinută 
de curând, a fost pusă iarăşi 
pe tapet problema „ruperii” 
comunei în două. După trei 
sferturi de an de când exer
cită  funcţia de primar, dl 
Adrian Sfârlea a ieşit, cum se 
spune, la rampă, de data asta 
în postura de posibil „gropar” 
al actualei arondări de sate 
la această comunămamut. 
Dorind o ştergere definitivă 
a greşelii din 1968, când zece 
sate au fost trecute cu sila la 
remorca noului oraş Bereşti, 
ca săi crească populaţia pes
te noapte, primarul Sfârlea a 
tulburat din nou „apele admi
nistrative” din această parte 
a judeţului. Convingânduse, 
pe pielea sa, ce înseamnă să 
te ocupi de localităţi situate 
la mare distanţă între ele şi 
luând totodată în calcul vii
torul lor, a pus punctul pe i, 
hotărât: susţine ideea reîn
fiinţării comunei Slivna, uni
tate teritorialadministrativă 
căreia iar sta bine să aibă în 
componenţă aşezările Şipote, 
Pănăşeşti, Aldeşti, Puricani, 
Prodăneşti, Slivna şi Onciu. 
„Culcuşul” satelor rămase pe 
dinafară, Balinteşti, Pleşa şi 
Meria,  ar fi  alipirea la oraşul 
Bereşti.

 În doi ani, nea precizat 
dl Sfârlea, am putea defini
tiva pregătirile, să se poată 
intra în normalitate. Sediul 
posibilei primării de la Slivna 
există, dispunem de un bloc 
cu patru apartamente în cen
trul satului. Ce near trebui e 
o cale de acces directă, între 
Slivna şi Prodăneşti, de 3 km, 
să se scutească astfel oamenii 
din partea Aldeştilor de venit 
la primărie pe şoseaua... de 
pe Valea Horincei.

- Domnule primar, vă clă-
tinaţi singur scaunul.

 Dacă ceea ce doresc să se 
facă e spre binele oamenilor, 
funcţia mea nu contează.

- Au fost obiecţii, în 
Consiliul Local, la „inter-
venţia” dumneavoastră?

 Doar una, din partea 
domnului Neculai Râşcanu, 
nu e de acord ca Balinteşti 
să treacă sub tutela admi
nistrativă a Bereştilor. Până 
la sfârşitul mandatului meu 
sar putea „consuma” toate 
etapele legale referitoare la 
reîmpărţire. Aş vrea să rezulte 
ceva temeinic, spre a se evi
ta dificultăţile prin care trece 
astăzi comuna nouînfiinţată 
Rădeşti. Fireşte, cuvântul ho
tărâtor îl vor avea locuitorii 
comunei. Am fost împuterni
ciţi de Consiliul Local ca până 
la următoarea sa şedinţă să 
prezint un plan amănunţit 
privind propunerile de re
înfiinţare a comunei Slivna şi 
trecerea satelor Meria, Pleşa şi 
Balinteşti la Bereşti. Fuziunea 
cu oraşul a fost discutată cu 
primarul Octavian Dică, exis
tând premise să fie realizată 
fără dificultăţi, în beneficiul 
direct al dezvoltării oraşului şi 
localităţilorsatelit respective.

Ion Trif Pleşa

1.500 de locuri 
în taberele şcolare

] Pensiune completă, în 20 de judeţe, la preţuri 
cuprinse între 315.000 – 390.000 lei pe zi de elev 

] Judeţul Galaţi – poziţie modestă în turismul şcolar 
] Tabăra de la Buciumeni rămâne, 

şi în acest an, nefuncţională

Noaptea pe la tomberoane

Tâlhărie şi viol
De la Urgenţe

Bătut şi înjunghiat dis-de-dimineaţă

Tabăra de la Buciumeni - 
acum închisă
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viaţa liberă

Vasile Mocanu din Văcăreni:
„De când nu mai avem baltă 
toată lumea plânge!”

Puternică, Dunărea 
a săltat în braţele 

sale de ape şi 
fosta... „Cocuţa”

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

ªtefan Dimitriu
stefan@viata‑libera.galati.ro

„De mai mulţi ani, o parte 
dintre gălăţeni şi toată suflarea 
de peste Dunăre, de la Zaclău 
până la Luncaviţa‑Rachelu, aş‑
teaptă ca pe o binecuvântare 
refacerea bălţilor ce au existat 
în acest areal. Nu este nevoie, 
cred, să precizez că aceste bălţi 
asigurau traiul zilnic  locuitorilor 
acestor meleaguri năpăstuite de 
seceta şi arşiţa verii, nemaipu‑
nând la socoteală că mare parte 
din populaţia Galaţiului îşi găsea 
aici peştele care la noi şi pe aiu‑
rea era mâncarea săracului... În 
urmă cu vreo doi ani de zile, zia‑
rul dumneavoastră a promovat 
ideea de refacere a acestor foste 
bălţi, dar o dată cu trecerea entu‑
ziasmului şi probabil prin pleca‑
rea fostului ministru al Mediului 
totul a  rămas în uitare... Ceea 
ce vă cerem noi este ca acum, o 
dată cu marile viituri ale Dunării, 
să redeschideţi dosarul bălţilor 
de peste Dunăre de Galaţi, fie 
şi pentru a se reface din punct 
de vedere ecologic şi nu numai 
zona. Organizaţi o campanie de 
investigare, în primul rând a ideii 
de mai sus, în rândul gălăţenilor 
şi al tulcenilor şi o să aveţi o mare 
satisfacţie, lansând această mare 
dezbatere benefică şi ziarului 
dvs. «Viaţa liberă»!”

Acestea sunt crâmpeie din 
„epistola” (e‑mail‑ul) pe care 

ne‑a transmis‑o pe internet ci‑
titorul nostru, care semnează: 
Andrei Talabă, locuitor din 1943 
al Galaţiului, fost vânător şi pes‑
car sportiv, Ţiglina II, bloc C7, 
ap.55.

Ce să vă spunem mai întâi, 
stimate cititor? Gând la gând cu 
bucurie! Într‑adevăr, ziarul nos‑
tru a scris de nenumărate ori 
despre acest subiect, a luptat şi 
nu a încetat să spere că odată şi 
odată se va putea reface paradi‑
sul pierdut. Aveţi perfectă drep‑
tate; printr‑o hotărâre brutală, 
criminală am spune, şi fără nici 
un fel de teamă practic ‑ înainte 
de 1989 zona de care vorbiţi a 
fost pur şi simplu mutilată. Da, 
geografia acestor locuri a fost 
aproape defrişată. Locul împă‑
răţiei apelor dătătoare de viaţă 
a fost furat de setea nemăsurată 
de teren arabil într‑o ţară care 
numai de asta nu ducea lipsă. A 
dispărut Lacul Brateş, a dispărut 
şi salba de bălţi de peste Dunăre, 
un peisaj de vis, o bogăţie natu‑
rală veritabilă. 

Ne propuneţi să nu abando‑
năm şi să mai încercăm marea 
cu degetul. Nici nu e nevoie să 
insistaţi, pentru că aici, la „Viaţa 
liberă” au fost tot timpul oameni 
care au visat şi au crezut că mai 
devreme sau mai târziu apele 

izgonite vor reveni la matca lor. 
Într‑adevăr, primăvara mai ales, 
când Dunărea prinde puteri şi 
se umflă ameninţător, am sperat 
în miracolul biruinţei apelor sale 
asupra   digurilor înălţate contra 
naturii.

Cu astfel de gânduri am tre‑
cut iarăşi Dunărea. Am bătut 
drumurile colbuite de la Zaclău 
până la Rachelu‑Luncaviţa, de la 
Văcăreni până la Garvăn şi Pisica 
şi nu ne‑a fost greu să aflăm că 
gândurile noastre coincid cu cele 
ale majorităţii sufletelor care vie‑
ţuiesc în comunităţile amintite.

Rachelu ‑ un bastion 
în declin

Ne apropiem de Rachelu. 
Tot în stânga şoselei ce urcă şi 
coboară în serpentine de deal 
pietros se întrezăresc luciri de 
apă. Aici apa încă mai luptă; are 
primăvara ceva puteri, dar vara... 
Vara e un aşa‑zis islaz cu pământ 
de fund de baltă crăpat de arşiţă  
şi secetă cum nu s‑a mai pome‑
nit.

„Ce a fost pe aici cândva? A 
fost o adevărată deltă, îmi răs‑
punde localnicul Ion Osman. 
Peştele se găsea cu vagoane‑
le, ploaia binefăcătoare venea 
aproape în fiecare zi, poala bălţii 
bătea până colea în curţile ca‑
selor oamenilor. Aici era lumea 
cea mai bogată. Acum, vedeţi 
şi dumneavoastră, nu mai e ni‑
mic...”.

Încolo, înspre Revărsarea, din‑

coace de crescătorie, ceva stuf, 
de fapt pipirig, mai găseşte ceva 
ochiuri de apă pentru a‑şi trage 
seva dătătoare de viaţă. Coborâm 
puţin de la marginea şoselei spre 
ceea ce a mai rămas din falnicele 
bălţi de altădat’. Este extraordi‑
nar, dinspre puţinele ape răzbate 
un cor alcătuit din glasurile vese‑
le ale lişiţelor, becaţelor, raţelor, 
gâştelor şi altor  păsări de baltă. 
Aici este graniţa dintre un teri‑
toriu ce moare de sete pe zi ce 
trece şi  un pământ ce este încă 
al făgăduinţei, pentru că încolo, 
înspre Revărsarea, Isaccea, chiar 
dacă multe din ele în agonie, mai 
există ceva întinderi de ape.

Pământul furat de escroci

Dar ce s‑a întâmplat cu pă‑
mântul de sub fostele bălţi? „A 
fost furat de escroci, spune cu 
obidă  neica Zaharia, care vie‑
ţuieşte pe aceste locuri de mai 
bine de 75 de ani... Înainte, când 
era balta baltă, cel mai sărac om 
creştea 15‑20 de porci. Decât 
să‑şi bată joc de noi escrocii, mai 
bine să vină apele aşa cum au 
fost!”

„Am apucat vremea când 
s‑a îndiguit pe aici, în 1983. Nu 
ne‑am ales cu nimic, încolo, 
de la Rachelu  spre Luncaviţa, 
pe pământul ce a fost sub ape 
sunt vreo trei ferme particulare, 
ne mărturiseşte necăjit Petruş 
Stănciuc. Toată lumea vrea să se 
dea drumu’ la apă!” 

Luncaviţa rasolului 
de cartofi

Coborâm spre Luncaviţa. La 
primărie, Ion Paraschiv ne răs‑
punde fără nici un fel de ocoliş: 
„85 la sută dintre săteni ar fi de 
acord să se refacă bălţile. Din 
când în când se tot aude câte 
ceva, dar până acum nimic”. Îşi 
aminteşte bine de „Mălaele”, una 
din ultimele suprafeţe de apă 
ce au dispărut din zonă, dar îşi 

aminteşte brusc şi de faptul că 
„Muncim de ne rupem ca să fa‑
cem păpuşoi pe care‑i vindem 
cu 2.000  de lei kilogramul, cum‑
părăm cartofi şi facem rasol de 
cartofi în loc să facem rasol de 
peşte. Jumătate dintre locuitorii 
acestei comune au fost pescari. 
Jumătate din pământ este acum 
nelucrat. Aveam pământ destul 
pe deal, nu ne mai trebuia şi pe 
baltă. Deja, în multe locuri de pe 
fostele bălţi creşte costreiul cât 
omul. Of, când mă gândesc, mai 
mult îmi fac rău: cu un kilogram 
de vin puteam să fac rost de peş‑
te pentru o săptămână.  Cu o 
dumadă şi cu un pachet de ţigări 

puteam căpăta o traistă bunicică 
de peşte. Înainte, fiecare creştea 
porci şi vaci în baltă. Nu se ducea 
la animale decât o dată pe săptă‑
mână şi asta doar aşa ca să nu‑l 
uite de stăpân; nu le dădea mai 
nimic de mâncare şi creşteau sin‑
gure pe baltă.”

Un sac de păpuşoi = 
un kil de peşte

„Iote, până colea aproape 
de centrul comunei era apa, îşi 
aminteşte Ion Coca, de 56 de 
ani. De peşte, ce să mai spun. 
Acum îmi trebuie un sac de po‑
rumb ca să iau un kil de peşte. Ce 
mai, dom’le, balta‑i baltă, câm‑
pu‑i câmp, aşa au fost date de la 
Dumnezeu, aşa trebuiau lăsate”.

Oftează omul, îşi trece mâna 
peste frunte parcă pentru a 
şterge din amintirile care dor. 
„Plecam cu tata în zori, cu barca, 
pe ghiol ca să tăiem pană (stuf 
verde) pentru animale. Cum ter‑
minam treaba ne apucam de 
undit şi veneam şi cu juma’ de 
barcă de peşte acasă.  Am fost 
tractorist şi am cărat peşte şi cu 
remorca la cherhana...”

Fasole şi cartofi 
în loc de crap‑caras 

Ieşim din Luncaviţa şi alergăm 
spre Văcăreni. La marginea satu‑
lui, singuratic, un bărbat îşi face 
de lucru prin hăţişul de buruia‑
nă dintr‑o vie pusă aproape de 
şosea. Facem cunoştinţă. Vasile 
Mocanu, de 69 de ani, trudeşte 
acolo pe „pământu’ lu’ bunicu”. 
„Uite până colea la şosea era 
apa, ne arată el. De aici, apele au 
plecat în 1989‑1990.” Vorbeşte 
de apă ca despre o fiinţă vie şi 
dragă. „Cu ce‑am rămas acum? 
Cu nimic. N‑aveam destul pă‑
mânt pe deal, de ce‑a trebuit să 
sece apele? Ah, câte n‑am trăit 
eu când mergeam la pescuit, 
câte n‑am păţit. Când ne prin‑

dea furtuna pe ghiolul Crapinei 
era jale. Acolo, cu ghionderul de 
patru metri nu reuşeam să dau 
de fundul apei.  Am prins şalău 
de 15 kilograme, somn de 100 
de kile, crap de 25 şi ştiucă de 
şapte, dar am văzut şi ştiucă de 
14 kile. Am lucrat şi la Piscicola.  
Acum ce ne‑a mai rămas? Cu 
cine să ne batem?” Se miră şi‑l 
înfierbântă faptul că ştim şi noi 
locurile, bălţile, grindurile, japo‑
tinele, privalurile. Şi ca să pună 
capac nostalgiei ce ne cotropise 
sufletele rosteşte simplu: „Toate 
erau mai vesele: şi păsările,  şi 
animalele, şi oamenii. Ah, cum se 
mai bătea crapul primăvara. Am 

prins odată un lin de două chile 
şi două sute. Caracuda, Doamne, 
caracuda ce gustoasă mai era, 
avea carnea mai tărişoară...

Aveţi acum de unde lua un 
peşte? „Aş, de unde? Aş mânca 
şi cu ochii un peşte. Mâncăm 
car tofi şi fasole de ne ustură fun‑
du’.”

Să bage apă în Crapina!

Coborâm dinspre Rachelu şi 
Luncaviţa spre Garvăn. Chiar la 
intrarea în localitate, pe partea 
dreaptă, câţiva gospodari stau 
la sfat. În faţa casei, la stradă, 
Dumitru Burugiu; e bărbat încă 
în putere la 70 de ani. A lucrat 
o viaţă (32 de ani) la cabana de 
vânătoare de la Lăţime,  ce a fost 
o vreme şi în grija celor de la 
A.J.V.P.S. Galaţi. După casă, curte 
şi grădină se vede mâna de oa‑
meni vrednici. Acum, sprijinit în 
sapă, precum Moromete cel bă‑
trân, tocmai făcea un schimb de 
opinii  cu leatul său, Constantin 
Berechet. Din şosea, grădinile 
lor coboară lin spre ceea ce a 
fost cândva buza bălţii. Arunc o 
vorbă aşa ca din întâmplare: Ştiţi 
că e vorba să se rupă digurile şi 
să vină apele? „Să dea drumu’ 
la apă iote colea în Lacul Jijila, 
să bage apă în ferma piscicolă 
pe care au jefuit‑o cum au vrut. 
Acum e jefuită şi abandonată.” 

... „Să se facă parc natural 
acolo unde a fost Crapina. În 
1963, rememorează cu nostal‑
gie Dumitru Burugiu, în zona 
Crapinei era apă peste tot. De la 
Dunăre şi pân’ la Rachelu să tot 
fi fost vreo 27‑28.000 de hecta‑
re de luciu de apă. Crapina şi‑a 
dat ultima suflare când ţinea de 
Piscicola Măcin. Să bage apă în 
canalele principale. Aici, aproape 
de şosea, n‑ar avea rost. De altfel, 
aici este bogăţia noastră.”

Amintiri despre Udrişoaia

I‑am lăsat pe gospodarii din 
Garvăn cu ale lor şi ne‑am conti‑

nuat drumul. Ţinta noastră acum 
era Pisica, o aşezare, un nume 
care doare numai  cât îl pro nunţi. 
Părăsim şoseaua cu asfalt şi, pe 
la Lăţime, după indicatorul cu 
săgeată pe care scrie Grindu 
(Pisica), o luăm pe drumul pie‑
truit şi colbuit. Deocamdată 
n‑avem nici un fel de concurenţă 
pe drum. Totul pare încremenit, 
cenuşiu, neprimitor. Iată, în stân‑
ga, o limbă de stuf triumfă încă 
în mijlocul terenurilor „redate 
agriculturii”. Îmi amintesc, acolo 
fusese cândva matca Udrişoaiei, 
care mustea de apă şi de... viaţă. 
Mi‑amintesc, dacă‑mi permite‑
ţi, cum am descoperit‑o cu vreo 
douăzeci şi ceva de ani în urmă. 
O luasem atunci pe jos, pe grin‑
dul mirosind a mentă sălbatică, 
printre japotine, păşind privaluri 
spre necunoscut. Am dat, pe în‑
serat, de Udrişoaia şi mi s‑a părut 
apoi că Dumnezeu mi‑a scos‑o în 
cale.  Mi‑am făcut loc într‑un fol‑
tan de stuf şi am picat într‑o dul‑
ce şi moale aşteptare, la paza de 
seară la raţe. Raţele, banditele, 
nu vin decât atunci când ziua se 
pierde în adâncul negru al nopţii. 
Tresăream în răstimpuri la zborul 
de fulger ţipător al vreunei beca‑
ţe şi îmi obişnuiam auzul cu zgo‑
motul făcut de bălăceala gălăgi‑
oaselor lişiţe. Un stârc şi‑a întins 
aripile şi a dat să se aşeze chiar 
la doi paşi de mine, m‑a văzut şi 
a dispărut în fâlfâit fantomatic. 
Apoi, minune. Au venit raţele cu 
zbor de săgeată şi măcăit mă‑
runt. Cădeau în apă precum niş‑
te ghiulele. Am încremenit, nici 
n‑aveam putere să reacţionez, 
atât de mare era uimirea, atât de 
mare era bogăţia... 

Struţi în loc de gâşte!

Tot în stânga drumului prăfuit 
şi plin de gropi se zăreşte ceea ce 
a mai rămas din frumoasa baltă 
Potmolosu. Tot aşa, ceva stuf sau 
pipirig, ceva apă mică şi stătută. 

Înaintăm încet, cu hurducă‑
turi. Deodată, în dreapta, într‑un 
ţarc, nişte păsări mari, înalte, care 
parcă‑s pe picioroange, aleargă 
bezmetice de colo până colo. 
Iaca, cineva s‑a gândit să aducă 
struţii şi pe aici. Aşa ne trebuie, 
ce gâşte sau raţe sălbatice, ce 
mis treţi, vidre, câini enoţi sau bi‑
zami, mai bine struţi!.

Gunoaiele civilizaţiei

Ne‑am apropiat de uriaşul, 
monstruosul dig ce ţine în cor‑
set de amar de ani zburdalnicele 
ape ale bătrânului fluviu. Pe toa‑
tă lungimea sa, se leagănă acum 
gunoaie de tot felul şi mai ales 
cele din material plastic; semn al 
civilizaţiei, nu‑i aşa?

Digul, valul de pământ, pre‑
cum cel al lui Traian sau al nu 
ştiu cărui alt fost imperator din 
lumea asta, va dăinui o veşnicie 
precum un cerber la poarta raiu‑
lui de... ape. 

Spargerea digului, 
ca o binecuvântare

Se zăreşte Pisica, am intrat în 
sătucul parcă blestemat, în aşe‑
zarea fostă lacustră. Uscat, pră‑
fuit, cătunul pare stingher şi ne‑
lalocul lui în apropierea apelor. 
Prin curţile caselor mai arătoase 
unele, sărăcăcioase mai toate, se 
înalţă până la brâu şi mai sus pă‑
duri mici de vii hibrid, de zaibăr, 
de jijileancă. Pe stradă e un pic 
de animaţie. Mai mulţi oameni 
îmbrăcaţi în verde, în costume 
de camuflaj roase în barcă, la 
rame se agită în fel şi chip. E ceva 
animaţie la cârciumă, dar şi la 
Primărie.

Îl întâmpinăm pe stradă pe 
profesorul  Costică Zbârciog, 
primarul comunei Pisica, astăzi 
Grindu, cam aşa: Domnule pri‑
mar, suntem de la Galaţi de la 
ziar şi... vă aducem o veste proas‑
tă. „De astea nu ducem noi lipsă 
aici, ne răspunde dânsul, aşa că 
nu ne speriem.” Ştiţi, e vorba să 
se spargă digul şi să se dea dru‑
mul apelor care trebuie să ajun‑
gă acolo de unde au fost izgo‑
nite. „Apoi asta‑i veste proastă, 
domnilor, asta ar fi o binecuvân‑
tare pentru noi. Ar fi aşa cum tre‑
buie să fie. Eu am venit acum 40 
de ani aici după ce am coborât 
din vârful muntelui. Era în 1966, 
eram tânăr şi dacă n‑am plecat  a 
fost  şi pentru că aici era raiul pe 
pământ. Era nemaipomenit, din 
cauză că primăvara veneau ape‑
le; la doi ani, oamenii îşi făceau o 
altă casă, dar nu disperau. Cum 
văd eu venirea apelor în vechea 
matcă.  S‑ar putea îndigui o zonă 
de cel mult două sute de hectare 
în jurul satului după care va tre‑
bui să se asigure circulaţia apei 
pe vechile vaduri de la Zaclău 
şi de la gura Latei. Vă asigur că 
80 la sută din populaţie ar fi de 
acord.”

La Pisica, oamenii erau trişti. 
Dar şi revoltaţi. Pierduseră băl‑
ţile, dar au pierdut şi Dunărea. 
Au concesionat‑o nişte veneti‑
ci, care au impus pescarilor din 
zonă legile lor, draconice. Nu le‑a 
mai rămas nimic. Pe Gheorghe, 
pescar din tată în fiu, l‑am întâl‑
nit stând pe marginea drumului 
şi suduind. Dacă‑i întrebi pe pi‑
sicani, ei îţi răspund că ar vrea 
să ţină de Galaţi şi nu de Tulcea 
care‑i un „pod prea îndepărtat”. 

Dar cu privire la aceste chestiuni 
şi la altele vom reveni.

Apele trebuie 
să revină în matca lor!
Concluzia e că majoritatea 

oamenilor din zona pe care am 
parcurs‑o împreună vrea ca ape‑
le să revină în matca lor pentru 
a se îndrepta nedreptatea care 
li s‑a făcut, pentru ca acest colţ 
de lume să nu devină deşert aşa 
cum pare de fapt. Soluţii sunt 
destule. Apa îşi poate reintra în 
drepturi, paradisul pierdut poate 
fi regăsit. E vorba doar de voinţă. 
Şi dacă se tot face atâta tevatură 
cu ariile protejate, parcurile natu‑
rale, renaturarea de zone umede, 
măcar să se şi întâmple ceva. Aşa 
ar trebui, ca astfel de revoluţii să 
se întâmple acolo unde e normal 
să se întâmple şi nu aiurea.

Foto: Vasile Caburgan 

Prin cenuşiu
de fund 
de baltă
La malul Dunării am 

încăput în fine pe o am‑
barcaţiune mică (bac) 
ce ţopăia precum o coa‑
jă de nucă pe spinarea 
zburlită a fluviului vălurit 
de rafale primăvăratice 
de vânt şi întărit de eflu‑
viile atâtor ape ce‑şi vor 
fi pierdut identitatea în 
pântecu‑i nesăţios. Pe 
malul celălalt am ezitat o 
clipă. Mă consult cu cole‑
gii: de unde să începem? 
Ştiu, ştim că Pisica, astăzi 
Grindu, e aşezarea cea 
mai îndurerată şi mai nă‑
păstuită de soartă. Ştim 
că pisicanii respiră ace‑
laşi aer cu gălăţenii, că 
suferinţele lor se împle‑
tesc întrucâtva, că sunt 
cei mai aproape de su‑
fletele noastre, dar... Ne 
avântăm mai întâi spre 
Rachelu. Acolo e cumva 
un prim hotar  al orizon‑
turilor noastre, ale gălă‑
ţenilor care mai poartă 
pe retină imaginea fostei 
împărăţii a apelor.

În stânga şoselei, 
cum ieşi din Zaclău (I.C. 
Brătianu, astăzi), pei‑
sajul e arid, senzaţia că 
ai intrat într‑un deşert 
nu te slăbeşte decât pe 
la Lăţime, pe acolo pe 
unde se mai scurge încă 
un firicel de apă, iar vi‑
zavi, peste drum,  mai 
dăinuie încă luciul de 
apă al Sălcuţei pe care 
am numărat 12 lebede 
graţioase. Oriunde este 
o lingură de apă este şi 
viaţă, asta ar trebui să le 
fie clar şi celor care văd 
altfel rânduiala lucrurilor 
pe lumea aceasta. 

Norii, vântul aspru de 
primăvară, norii de praf 
stârniţi de pe coclaurile 
sărăcăcioase şi sărăturate 
dau o culoare dominantă 
peisajului – cenuşiul. Uite 
colo, încă semeaţă, ceta‑
tea Dinogeţiei, ce domi‑
na întinderile nesfârşite 
de ape, tronează acum 
deasupra unui câmp în‑
ecat în bălării. 

În căutarea paradisului pierdut...

Digul 
de la Dunăre

Bărci pe uscat 
la Pisica

Balta din Rachelu

Să redeschidem dosarul apelor!

Să redeschidem 
dosarul apelor!
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Prestãri
Servicii

Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Filmări, fotografii profesionale, 
copieri, CD/DVD.  Telefon  469704, 
0745232054. 
Muzică nunţi la cele mai avanta-

joase preţuri. 0726337959. 
Filmări profesionale, mixa-

je, fotografii. Telefon 324844, 
0743549525. (007858)
Repar maşini de spălat automa-

te. 324259, 0741768295. (002778)
Amenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
SC construim case, vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)

######
Transport marfă 2-3,5 t, ra-

pid, convenabil. 0722309429, 
0788485188. (8490506)
####
Formaţie nunţi, calitate ireproşa-

bilă. 433117, 0745612477. (006240)
Devalo Construct  execută tâmplă-

rie aluminiu şi PVC, jaluzele verticale 
cu materiale din import de cea mai 
bună calitate. Finisajul construcţiilor 
şi amenajărilor interioare se ridică 
la standarde occidentale. La lucrări-
le mari, beneficiaţi de reduceri sau 
rate prin firmă. Ideile de arhitectură 
le găsiţi la noi. Aveţi încredere! Vă 
mulţumim. Detalii la tel. 0745622661, 
0788622666, 490355, fax 495274. 
(8495020)

####
Constituiri societăţi, modifică-

ri acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(8494951)
####
Societate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (03/05/BC/94)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)
###
Muzică DJ calculator. Tel. 

0740490310, 0788181911. (001493)
Executăm rulouri PVC, tei, Al, ver-

ticale, toate tipurile şi ţesute. Montare 
gratuită. 827038, 0745504743. 
(001643)
Repar frigidere, congelatoa-

re, lăzi, maşini automate, domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006907)
INTERMEDIA comercializează şi 

execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(04/05/CI/13)
Contabil autorizat evidenţe con-

tabile, bilanţ, declaraţii. 0743045715, 
327831. (002213)

Transport marfă 2-3,5 tone, in-
tern, internaţional, autorizat. 
0744785636. (8495591)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 455273. (002464)

######
Cabinet de consultanţă înfiinţea-

ză, modifică societăţi, asociaţii, avi-
ze. 432613, 0722282050. (8487420)
####
Repar frigidere, congelatoare, lăzi, 

maşini automate, domiciliu, garanţie. 
471743, 334137, 0741523857. (002578)
Construcţii metalice, hale multi-

funcţionale, acoperiş din ţiglă meta-
lică, amenajări apartamente, spaţii, 
tâmplărie Al, PVC. Tel. 0740861205, 
0740553317, 420617. (04/05CS38)
Transport persoane internaţional: 

Spania, Portugalia, Franţa şi Italia de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0261770036. (04.05EXT745)
Curse Otopeni, Bucureşti 

autoturism Opel, seriozitate. 
0744295593. (007935)
SC construieşte fundaţii, zidării, 

tencuieli, glet, rigips, acoperişuri. 
0788627762. (002847)
SC construieşte case, vile la cheie. 

0720442864. (002848)
Montăm gresie, faianţă, placări 

rigips, tavane, scafe. Tel. 0744921074, 
0743586301. (002844)
Dulgherie, fierărie, betoane, zidă-

rii, tencuieli, mozaicări, faianţări, zu-
grăveli, hidroizolaţii astereală, seriozi-
tate. Foarte ieftin, rapid. 0740882369. 
(008091)
Transport marfă 3 t Mercedes 

Sprinter, extralung. 0745482140. 
(002901)
Familie calificată zugrăvim, ta-

petăm, gletuim. 0745501587, 422115. 
(008213)
Executăm acoperişuri, masarde 

(dulgherie, tinichigerie, ţiglă, amena-
jări). 0741174172. (008230)

#####
WEISS PVC vindem profile PVC 

şi accesorii, tehnologie germană, 
executăm tâmplărie PVC în rate 
fără girant, comercializăm utilaje 
pentru prelucrarea PVC, acordăm 
facilităţi pentru eventuali colabo-
ratori, str. IL Caragiale nr. 19 Galaţi. 
Telefon/fax 0236306116. (04.05-
CI18)
#####
Executăm uşi interior lemn masiv. 

475949, 0740999006. (008304)
SC executăm case şi vile la cheie. 

0742675973. (8488924)
Expert contabil, cenzorate cash 

flow, plan de afaceri, vize bilanţ. 
0722727676. (008340)

 Societate comercială închi-
riază autobasculantă 16 tone. Tel. 
0722273966. (003071)
Stop - spargem pereţi găuri hote. 

0740606591, 0746889022. (002582)
Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 

calitate. 312166, 0742350310. (03/05/
BC/149)
Curse Galaţi - Otopeni, 1.800.000 

lei. Telefon 0724430641. (002702)
Executăm case temelie, balcoane 

zidărie, tencuieli, zugrăveli, gleturi, 
şape. 462715, 0741516975. (003075)

####
Înfiinţări SRL-uri. Profesionalism 

şi promptitudine. 0727337029, 
0740675267. (8489001)
######
Tâmplărie Al, PVC, geam ter-

mopan, preţuri negociabile. 
0743885490. (8488972)
Executăm zugrăveli, rigipsări, 

parchet laminat, lambriuri. 411174. 
(003171)
Execut zugrăveli, tapet, faianţări, 

rigips, instalaţii sanitare, parchet la-
melar. 474995, 434843, 0744291422. 
(008446)
Executăm tencuieli zugrăveli, 

gresie, faianţă, rigips. 0740397841, 
0745056742. (008448)
Executăm lucrări de hidroizolaţii 

la zugrăveli, zidării la preţuri avan-
tajoase. Oferim garanţie. 497637, 
0726734007, 0741742826. (003199)

###
Înfiinţăm societăţi, asociaţii, mo-

dificăm acte firme, obţinem avize. 
432613, 0722282050. (8495045)
###
Execut transport marfă cu Iveco 

5,2 tone. 0744394763. (007833)
SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 

rate, experienţă, seriozitate. 492477, 
0723290746. (8490527)

Efectuăm săpături şanţuri, funda-
ţii, decopertări cu buldoexcavator. Tel. 
0741079862, 0721331337. (007302)
Tâmplărie Al, termopane, pre-

ţuri minime pentru extrasezon. Tel. 
417280, 0720043695. (001951)

#######
PROCONSULT, firmă autoriza-

tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(2380832)
########
#####

Urgent 3 zile înfiinţări, modifică-
ri societăţi. 416906, 0740089025. 
(8495652)
####
Montaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)
Societate comercială execută la 

comandă mobilier din lemn pentru 
grădină, mobilier din lemn şi/sau Pal, 
binale, tratamente prin imersie cu so-
luţie ignifugă şi insecto-fungicidă a 
materialului lemnos. Rel. la tel. 310110, 
319417. (03.05/PC/11)
Executăm placări rigips, faian-

ţă, zugrăveli, tencuieli, parchetări. 
0742512889. (008235)
Din stoc, aer condiţionat 12.000 

BTU, preţ 7.390.000 lei + TVA. Pentru 
perioada Paştelui, centrală Ariston de 
24 Kw la numai 24.000.000 şi primeşti 
cadou un calorifer. Atenţie! În aceas-
tă perioadă pentru orice model de 
centrală achiziţionată primeşti cadou 
un termostat de ambianţă. Magazin 
Profix, Micro 20, la parterul blocului 
B3. Tel. 320748, 0740239346. (04/05/
CS/11)
Rulouri exterioare, jaluzele la-

melare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8487508)

#####
Rapid înfiinţări SRL-uri, avize, au-

torizaţii. 0742015478. (8488942)
#######
Confecţionăm jaluzele lemn 

tei, reparaţii. 417102, 0742079949. 
(8495001)
Spargem, decupăm pereţi, gău-

ri, hote, rapid. 0742036387, 322659. 
(008231)
Confecţionăm ştampile orice 

model execuţie computerizată, 
Centru, str. Brăilei nr. 4, bl. H, parter 
lângă Lic. „Al. I. Cuza”. Tel. 460718, 
0724166862. (8488946)
Transport Italia săptămânal, 

confort, seriozitate. 0742426304, 
0742151996. (8488932)
Reparaţii frigidere, congela-

toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
462212, 0742170898. (007925)
Executăm extinderi şi amena-

jări interioare. Telefon 0740945589. 
(003062)
Zugrăveli, faianţări, rigips, par-

chet. Calitate, seriozitate! Telefon 
0742005072. (8489005)
Femeie serioasă, familistă, su-

praveghez copil. Telefon 444339. 
(04.05EXT876)

#####
Constituiri societăţi, avize, ce-

siuni, consultanţă juridică. 430408, 
0744144396. (8489019)

Întocmiri societăţi în regim 
de urgenţă, servicii complete. 
Tel. 0740656975, 0727099871. 
(8489018)
####
Gresie, faianţă, zugrăveli, tencuieli, 

glet. 317902, 0740488922. (008503)
Persoană fizică execut zugrăveli, 

faianţări, parchetări, rapid sub preţul 
pieţei. Telefon 0723909307. (008509)
Zugrăveli, faianţări, tapete, rigips. 

Telefon 0723698194. (008498)
Executăm hidroizolaţii profesiona-

le. 329350. (04/05/MR/17)
Policarbonat - nou în Galaţi. 

0745648826. (04/05/MR/17)
###

Înfiinţări firme comision zero! 
0744824362. (8489025)
###

Tâmplărie Al, geam termopan, 
rulouri exterioare, mobilier co-
mandă, amenajări. 0742682610. 
(007039)

Repar frigidere, vitrine, lăzi fri-
gorifice. Constatare, transport, 
gratuite. 496609, 0722736633. 
(8487454)

Vând afacere la cheie patiserie + 
laborator, vad excelent. 0744597224. 
(008246)
Închiriez avantajos autobasculan-

tă 16 t. 0744602843. (003041)
Vând agenţie Loto cu casă schimb 

valutar sau schimb cu auto (variante). 
Telefon 0741787800. (008298)
Solicit împrumut 30 mil. lei. Ofer şi 

rog seriozitate. Telefon 0746658030. 
(008416)
Vând afacere alimentaţie publi-

că, vad format. Telefon 0788375758. 
(008463)
Solicit împrumut. Dobândă semni-

ficativă. Garanţie, garanţie imobiliară. 
416280, 0788136266. (04/05/CS/64)

Solicit împrumut cu garanţie 
imobiliară. Telefon 0788285979. 
(008500)

Vând apartament  Galaţi  Ţiglina  
I, bl. E3/80. Relaţii executor Viţelaru 
Dumitru, tel. 319150, 431093. (04.05EX-
T828)
RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi  cu sediul în Galaţi, str. AI.I. Cuza 
bl. Cristal organizează la sediul regiei 
licitaţie de închiriere terenuri în fiecare 
zi de marţi ora 10.00. Rel. la tel. 411222 
sau la sediul regiei. (04.05EXT878)
În temeiul prevederilor Codului 

de procedură fiscală republicată, AFP 
oraş Bereşti, jud. Galaţi face cunoscut 
că în ziua de 29.04.2005, ora 10.00, 
în oraşul Bereşti se vor vinde prin 
licitaţie (I) următoarele bunuri pro-
prietatea debitorului SC Danvicrist 
SRL Bereşti (dosar de executare silită 
nr. 19/2003): teren 307 mp şi clădire 
în curs de execuţie situate în oraşul 
Bereşti, str. Trandafirilor nr. 71 cu preţ 
de pornire 64 mil. lei fără TVA. Cei in-
teresaţi în cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să se prezinte până la data de 
28.04.2005, ora 16.00 la sediul AFP 
oraş Bereşti cu oferta de cumpărare, 
dovada plăţii taxei de participare de 
10% din preţul de pornire şi dovezile 
emise de creditorii bugetari că nu au 
obligaţii fiscale restante. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
bunurilor să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare înainte de data 
stabilită pt. vânzare. Rel. suplimentare 
la tel. 342569. (04.05EXT868)

Centrul Homer organizează cursu-
ri de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu expe-
rienţă. Condiţii deosebite pentru 
copii. Tel. 415606. (002111)

Pierdut căţel negru cu alb, 

bichon, pe str. Muzicii, acord mare 
recompensă. Relaţii tel. 463588, 
0742038510. (008462)
Pierdut poliţe RCA 2004 seria FG 

de la 39471 până la 39480 şi chitanţe 
8399371-8399380, Iordache Dănuţ. Se 
declară nule. (8489024)

 

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica, 
mi-a îndreptat copilul de boală incu-
rabilă, are leac sfânt, rezolvă garantat. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(008182)

#####
RESTAURANT VIP ORGANIZEAZĂ 

NUNŢI, BOTEZURI, MESE FESTIVE 
ÎNTR-O AMBIANŢĂ INTIMĂ 
ŞI PLĂCUTĂ. VĂ AŞTEPTĂM. 
(8489002)
####

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
au fost emise procesul-verbal de con-
trol nr. 3.601/14.04.2005, raportul de 
inspecţie fiscală nr. 3.599/14.04.2005 
şi decizia de impunere nr. 3.599/
14.04.2005 către SC Robidenti SRL, 
având codul de identificare fiscală nr. 
R13619000 şi domiciliul fiscal în loc. 
Galaţi , str. Traian  nr. 307, jud. Galaţi. 
Actul administrativ fiscal poate fi con-
sultat de titularul acestuia la sediul 
DGFP Galaţi - Activitatea Controlului 
Fiscal Galaţi - Serviciul Informaţii 
şi Monitorizare Fiscală cam. 616. 
Prezentul act administrativ fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi 
de la publicarea anunţului. (04.05EX-
T862)
Anunţ public privind acceptarea 

solicitării de emitere a reautorizării de  
mediu care a fost depusă la Agenţia 
de Mediu Galaţi, str. Regiment  11 Siret 
nr. 2, pentru SC Grand Smithy Works 
Internaţional SRL, situat în Galaţi, str. 
Smârdan nr. 1 anexa UETU parter 
Mittal Steel, în scopul desfăşurării 
următoarelor activităţi: alte activităţi 
extractive n.c.a, recuperarea deşeu-
rilor şi resturilor metalice reciclabile, 
comerţ cu amănuntul al carburanţi-
lor pentru autovehicule, depozitări în 
punctele de lucru declarate. Informaţii 
privind impactul potenţial asupra me-
diului al activităţilor pentru care se 
solicită reautorizarea cu modificările 
de complectare automate pot fi con-
sultate în timpul programului de lucru 
la sediul ARPM Galaţi str. Regiment  11 
Siret nr. 2, iar eventualele observaţii se 
primesc în scris la sediul ARPM Galaţi 
în termen de 5 zile de la prezentul 
anunţ. (8488949)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
a fost emis avizul de inspecţie fis-
cală nr. 2907/29.03.2005 pe numele 
SC Dezmembrări Impex SRL având 
cui=153004849 şi cu domiciliul fiscal 
în Galaţi  str. 1 Decembrie 1918 bl. S3, 
ap. 71 (J/17/371/2003). Actul admini-
strativ fiscal poate fi consultat de ti-
tularul acestuia la sediul Direcţiei de 
Control Fiscal - Serviciul de Informaţii 
şi Monitorizare Fiscală, din Galaţi , str. 
Brăilei nr. 33, et. 6.  Prezentul act admi-
nistrativ fiscal se consideră comunicat 
în a cincea zi de la publicarea anunţu-
lui. (04.05EXT879)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 

92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, împreună cu 
OUG 60/2001 privind achiziţiile pu-
blice solicităm oferte privind evalua-
rea unor bunuri mobile aparţinând 
SC Izolatin 94 SRL având sediul în 
Galaţi, bdul Dunărea bl. PR 1, ap. 80, 
CF6415317. Ofertele trebuie să cuprin-
dă necesarul de ore şi tariful necesar 
întocmirii evaluării. Lista bunurilor 
mobile sechestrate poate fi consulta-
tă la sediul SC Izolatin SRL sau la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi str. Brăilei nr. 33 - Serviciul 
Colectare Venituri Persoane Juridice 
cam. 508. (04.05EXT881)

Astăzi când împlineşti o frumoasă 
vârstă, familia îţi doreşte multă sănă-
tate, fericire şi "La mulţi ani!" , Lucreţia 
Vasilache. Din partea lui Sorin, Dana, 
Neli şi Gicu. (003127)

Primăvara a sosit, 
frumoasă vârstă ai 
împlinit. „La mulţi 
ani!” cu sănătate, 
Bălan Alexandru şi să 
le îndeplineşti pe toa-
te. Familia Grigoraş. 
(003111) 

Vând telefon Panasonic, 4 mil. 
preţ neg. Telefon 0743006340. 
Ofertă specială. Frigidere, maşini 

de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan-
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(03/05/MR/31)
Bim Electronic - Cumpăraţi o ma-

şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Saltele Relaxa la 990.000 lei. Telefon 
315965. (03/05/MR/32)
Vând/cumpăr/schimb telefoane 

mobile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8495655)
Vând cameră frig (panouri) 30 mc 

refrigerare. 0744597224. (008245)
Vând  maşină de cusut electrică 

stare foarte bună. Rel. tel. 433519. 
(003163)
Vitrină frig. instant gaz, maşină 

spălat. 463865, 0745450058. (008140)
SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE 

SH, MONITOARE, IMPRIMANTE, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(8487576)

Neo Soft Computers vinde calcu-
latoare noi şi sh, preţuri promoţio-
nale. 410014. (04/05/PC/02)

Cumpăr Diesel generator electric 
cca 30 kw la 3x380V. Telefon 418542. 
(008272)

Cumpărăm telefoane mobile noi. 
0740010054. (04/05/CS/25)

Vând antenă parabolică, preţ 
negociabil. Telefon 331737. 
Vând cositori, greble,  discuri 3,2, 

SPC 4,6,8, freze, Met 300,400,600,800 
l, toate noi,  import Germania), garan-
ţie 12 luni. Asigurăm orice piesă de 
schimb şi după garanţie. SH combine, 
tractoare, prese. 0744211762. (006147)
Vând utilaje agricole noi şi sh, plu-

guri, discuri, semănători, instalaţii de 
erbicidat, cositori etc. Asigurăm garan-
ţie şi piese de schimb. Tel. 0741788932, 
0744298305. (8495210)
Vând tractor 445 VR+plug, stare 

perfectă de funcţionare. 0744211762. 
(007348)
Vând vin Nohan alb. Tel. 441113, 

0722695559. (002395)
Vând garaj zona Pescarul, 4000 E 

negociabil. Telefon 479363. (002659)
Vând 5 t spărtură soia şi 25 t grâu. 

Telefon 0722558361. (002816)
Vând baracă metalică, stare 

excelentă. Telefon 0720330906. 
(002841)

#####
Şeminee deschise, închise, tur-

bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(8487524)

10% reducere ţiglă metalică 
Ruukki. 0722663981. (8487524)
####

SC Tehnotop System vinde in-
stalaţii de irigaţii din polietilenă, 
aspersoare la preţuri fără concu-
renţă. Rel. la tel. 490684, str. Gara 
8 nr. 2. (8487589)
Bibliotecă Dragoş, lemn masiv, 10 

module, lungime 4,20 m, lăţime 0,50 
m, stare excepţională, preţ 12 mil. lei. 
Telefon 418526. (8487598)
Vând moară ciocănele tip FNC trio-

dină de 350 abric Freser circular , com-
presor. Telefon 0742554704. (002989)
Vând societate comercială casă 

marcat. 869761, 0743300991. (008275)
Vând porumb 3.500 kg. Tel. 

466210. (003064)
SC STAER INTERNATIONAL SA vin-

de deşeuri pal la preţul de 10.000 lei/
tona. Relaţii la sediul firmei sau la tele-
fon. 0236/417514. (8488966)
Ofer butaşi de boxux pentru gard 

viu permanent verde. Telefon 828832. 
(008439)
Ocazie vând garaj Mazepa II, vizavi 

bl. CL1. Telefon 0724347733. (008390)
Vând mobilier tapiţat la preţ de 

producător. Peco Izolatin vizavi Liceul 
9. Telefon 470116. (8488934)
Vând urgent rulotă fast-food su-

per utilată, calitate deosebită. Telefon 
0743924221. (008406)
Vând garaj str. Traian. Telefon 

0722205781. (003096)
Vând ţevi şi profile 12.000 lei 

fără TVA. Cherestea la cele mai 
mici preţuri. Telefon 488035, 
0744610718. (8487583)
Confecţionăm căsuţe grădină, foi-

şoare, mobilier 

curte, lemn. 0744395480. (8495194)
Vând garaj nou Frunzei Micro 17. 

322155. (003197)
Chioşc din aluminiu 10 mp , saci 

iută 50 kg, 10.000, cântar balanţă, 
maşină gogoşi, tablă cutată 3000/
900, malaxor, cuptor rotativ pâine. 
0745959422. (008641)
Vând 2 şifoniere cu 2 sau 3 uşi. 

Telefon 471542. (008472)
Vând garaj Ţiglina II, aferent bloc 

D5. Telefon 0722740772. (008474)
Vând garaj cu beci din zidărie S=24 

mp, zona D. Carnabel, preţ 180 mil. 
neg. Telefon 417074. (008470)

######
Vând vin nobil, rubiniu, cu buchet 

(parfumat), puternic alcoolizat, ne-
tratat (100% natural), calitate su-
perioară, preţ negociabil. Telefon 
0744240052. (04/05/BC/178)
#####
SC vinde la preţuri promoţionale 

cherestea răşinoase, tablă cutată 
zincată colorată, BCA (2.450.000 lei/
mc), pentru cantităţi mari asigurăm 
transport. Tel. 496643, 0744513873, 
bdul Coşbuc nr. 276. (04.05RXT774)
SC vinde tablă cutată în diferite 

culori, pe suport zincat grosimi 0,4-
0,6, lăţime 0,75-0,9, lungimi diferite. 
Super ofertă. Tel. 496643, 0741231455, 
0745181838. (03.05EXT617)
Vând Bioptron profesional. Telefon 

0745648689. (008070)
Vând societate comercială. Rel. la 

tel. 0741065643. (008056)
Vând garaj cu beci lângă Poliţia 

de Frontieră. Telefon 0745620276. 
(003042)

####
Vând expresor cafea profesional, 

convenabil. 0722642700. (008299)
######
Vând urgent geacă unicat damă 

Harley Davidson mărimea 42-44 şi 
sandale Gucci originale mărimea 37. 
Telefon 0745294050. (008323)

Sinaprest reduceri 10%, rate, 
tâmplărie aluminiu, PVC, rulouri, 
jaluzele, glafuri. Luni-vineri 9.00-
17.00. Telefon 479910. (8495525)

Emailez  căzi baie. Tel. 
0744279983, 426766. (002709)

Executăm case, garaje, zidării, 
tencuieli. Telefon 0741603132. 
(003025)

Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(04.05/PC/02)
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă s
pe

cIa
lă spaţIu lIber, 

elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vând 2 garsoniere lipite A8 Ţiglina 
I, et. 1. Tel. 0788478907, 0788485210. 
(8488917)

Garsonieră Ţiglina I, modifica-
tă, gresie, faianţă, 550 mil. Telefon 
473414. (04/05/BC/169)

Garsonieră Ţiglina I, A-uri, ame-
najată birou, avantajos. 318622. 
(008467)

1 cameră Micro 40, et. 1, liberă, 420 
mil. 475479. (04/05CS08)

Vând ap. 1 cameră I.C.Frimu, par-
ter. Telefon 0744791042. (0108013)

Apartament o cameră central. 
410487. (008039)

Apartament o cameră central. 
41087. (003139)

1 cam. I.C. Frimu, et. 4, izolaţie 
bună, 580 negociabil. 436899. (04/05/
CS/65)

1 cam. Sid Vest 7 H, et. 3, curat, 
liber, preţ 650 negociabil. Telefon 
0745648843. (04.05/PC/12)

Vând urgent 1 cam., semimob., 
I.C.Frimu, U, 3/4, îmb., 650 mil. Tel. 
438994, 0788502823. (04/05/CS/
62)

Vând urgent apartament o came-
ră bloc A1, Micro 20. Telefon 495717. 
(08499)

Vând apartament 1 cam. Micro 20, 
et. 2, bine întreţinut, cu îmbunătăţiri, 
după ora 16.30. Exclus agenţii. Telefon 
0740982011. (002839)

2 camere Micro 17, et. 1, 950 nego-
ciabil. 475479. (04/05CS08)

2 camere Siderurgiştilor et. 1, 965 
negociabil. 438381. (04/05CS08)

Vând casă proprietate 2 camere 
decomandate, zona Parfumul Teilor. 
0740151775. (002454)

Vând urgent apartament 1,2,3,4 
camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)

Vând urgent apartament 2 came-
re. Tel. 438994, 0788502823. (03/05/
BC/153)

Vând apartament 2 semi. Micro 40, 
et. 4. Telefon 0742967284. (007309)

Vând apartament 2 sdec. Ţiglina 
II, M2, et. 3. Telefon 0744271011. 
(002315)

Vând apartament 2 sdec., Ţiglina 
II, C3, et. 1. Mob. 0744271011. (002314)

Pf vând 2 dec. est, et. 3, Micro 19, 
800 negociabil. Telefon 0740119946. 
(002804)

Vând apartament 2 camere de-
comandat Micro 38, lângă piaţă, 
multiple îmbunătăţiri. 0744765322, 
0788765322. (008263)

PF vând apartament 2 camere, 
centru. Telefon 0740693215. (003020)

PF vând apartament 2 camere 
Micro 13B. Tel. 427877, 0740686667, 
0744853268. (008354)

Vând urgent 2 camere Doja, 3/4, 
SD, 1.100 mld., îmb.+mobilat nou. 
438994, 0788502823. (04.05/BC/162)

Pf vând apartament 2 decomanda-
te, liber, 4/4, izolaţie garantată, Micro 
17, bl. O5, zonă liniştită. 0722404415. 
(002806)

Vând  apartament  2 camere  par-
ter, posibilitate privatizare. Telefon  
0744517121. (008167)

Vând  apartament  2 came-
re  Mazepa  II. Telefon  0744426777. 
(007859)

Vând apartament 2 camere dec. 
4/4, confort 1, izolaţie nouă în faţă la 
Billa, 780 mil. lei, îmbunătăţiri. 477571. 
(003090)

Vând apartament 2 camere de-
comandat, et. 2, Mazepa II. Telefon 
432780. (003106)

Vând apartament 2 camere, ultra-
central, la cheie, preţ 32.500 E neg. Tel. 
0724362022, 417080, după ora 17,00. 
307111. (003126)

Vând 2 camere, 4/8, Mazepa 
II, L-uri, urgent, 1,25 mld. Telefon 
0724347733. (008391)

Persoană fizică vând apartament 2 
camere, decomandate, Piaţa Centrală, 
et. 3/4, preţ 28.000 E. Telefon 316379. 
(003136)

Persoană fizică vând apartament 2 
camere sdec., conf. I, f. mare, Micro 19, 
preţ 750.000.000 lei. Telefon 323265. 
(008254)

Vând apartament 2 camere et. 4, 
Siderurgiştilor Vest multiple îmbună-
tăţiri, liber. 0746383424. (008454)

Vând 2 camere Sid Vest, curat, li-
ber, îmbunătăţit, preţ 850 negociabil. 
Tel. 0745648843. (04.05/PC12)

2 dec. Micro 19, et. 1, liber, cu-
rat, preţ 600 negociabil. Telefon 
0745648843. (04/05/PC12)

Persoană fizică  vând apartament 
2 cam., sdec., conf. I, f. mare, Micro 
19, preţ 750.000.000. Telefon 323265. 
(008254)

Persoană fizică vând apartament 2 
camere, decomandate Piaţa Centrală, 
et. 3/4, preţ 28.000 E. Telefon 316379. 
(003136)

2 cam. Micro 18, cf. I, curat, 750 mil. 
463737. (01/05/BC/187)

Vând 2 camere, 4/8, Mazepa 
II, L-uri, urgent, 1,25 mld. Telefon 
0724347733. (08391)

Vând apartament 2 camere ultra-
central, la cheie, preţ 32.500 E neg. Tel. 
0724362022, 417080 după ora 17,00. 
307111. (003126)

Super ofertă! 2 dec. I.C.Frimu, 
izolaţie bună, curat, 770 mil. 436899, 
0745526231. (04/05/CS/65) 

2 camere Mazepa I, parter, extin-
dere balcon, pretabil birouri, 25.500 E. 
436899, 0745526231. (04/05/CS/65) 

2 semi. Ţiglina II, et. 4, bucătărie 
modificată, 740 neg. 431002.  (04/05/
CS/65) 

 2 cam. Micro 19, et. 8/10, stradal, 
conf. I, 750 mil. 436899. (04/05/CS/65) 

2 dec. Ireg, parter, balcon, scurge-
re separată, 960 mil. 431002. (04/05/
CS/65) 

2 cam. Sid., balc. mare, liber, 820 
mil. 477292. (01/05/BC/187)

2 camere et. 4, îmb., 650 mil. neg. 
438874. (03/05/BC/154)

2 dec. Mazepa, et. 1, stradal, îmb. 
430926. (04/05/CS/18)

2 sdec. Ţiglina II, et. 3, 950 mil. 
430926. (04/05/CS/18)

2 dec. I.C.Frimu, varianta mare, 760 
mil. 430926. (04/05/CS/18)

2 dec. Piaţă, et. 3, bl. nou, 28.000 E. 
329395, 0742159077. (008490)

Vând 2 camere I.C.Frimu, 900 mil. 
329399, 0742159078. (008490)

Vând urgent 2 camere, Parfumul 
Teilor, liber, 800 neg. 414673. 
(008497)

2 decomandate I.C.Frimu et. 2, 
spaţios. 414673. (008497)

Vând 2 camere Micro 19, et. 2, conf. 
I, spaţios. 414673. (008497)

Apartament ultracentral, 
Bălcescu, conf. I, decomandat, 1 mld. 
0766600427. (008467)

Decomandat Micro 17, et. 3, 
ultraîmb., 980 mil. 0721290870. 
(008467)

Micro 20, Brăilei, et. 3, ultraîmb. 
0743146523. (008467)

2 decomandate, Micro 19, 2/4, bal-
con, 650 mil. Telefon 473414. (04/05/
BC/169)

Vând apartament 2 camere dec. 
et. 1. Tel. 496882, Micro 16. (002869)

2 decomandate parter, stradal, 
Micro 17, posibilităţi extindere privati-
zare, 1.035.000.000. 493375. (008435)

Vând 2 decomandate, Doja, 60 mp, 
850 mil. 2 balcoane. 469891. (003029)

840 mil. 2 camere dec. Micro 20. 
Tel. 0742181103. (04.05MR01)

700 mil. 2 camere Micro 38. Telefon 
0788146931. (04.05MR01)

Micro 21, et. 2, 850 mil. 0742181103. 
(04.05MR01)

Micro 16, et. 2, centrală termică, 
aer condiţionat. 0742181103. (04.05-
MR01)

3 camere Micro 21, parter, 700 mil. 
438381. (04/05CS08)

3 camere Ţiglina III, liber, et. 2, 980 
mil. negociabil. 475479. (04/05CS08)

Vând urgent apartament 3 came-
re. Tel. 438994, 0788502823. (03/05/
BC/153)

Vând 3 camere semidec. et. 1, 
Siret, 1,050 mld. Telefon 0727594704. 
(002914)

3 camere Ţiglina II, et. 3, termo-
pan, curat, liber, preţ 1100 negociabil. 
Telefon 0745648843. (04.05/PC/12)

3 sdec., et. 4, f. probleme, 690 
mil. neg. Tel. 454953, 0740983511. 
(008389)

Apartament lux 110 mp, zona 
Neacşu, mobilat, 1,2 mld. 0726034560. 
(008387) 

Vând apartament 3 camere zonă 
centrală, et. 1, gresie, faianţă, curat, 
liber. 0740020422. (008166)

3 decomandate Micro 16, 900 mil. 
0788146931. (04.05.MR01)
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

gars. M19, 2/4 - 180 mil. fix
gars. M19, 3/4 - 260 mil.
gars. Viaduct, 2/4 - 320 mil.
gars. Ţiglina I, lux - 470 mil.
1 cam. I.C.Frimu,  30 mp - 580 mil.
1 cam I.C.Frimu, 30 mp - 610 mil. fix
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 670 mil.
2 dec. M19, 3/4 - 700 mil.

2 dec. M19, 2/4 - 540 mil.
2 sdec. M40, 3/4 - 600  mil.
2 sdec. Ţiglina III, 2 balc. - 680 mil. fix
2 sdec. Micro 17, 4/4  -760 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 730 mil.
2 sdec. Micro 16, 1/4 - 800 mil.

3 dec. Micro 38, 1/4 - 700 mil.
3 sdec. M39A, p/4 - 760 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 925 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 1 mld
3 dec. N.Leonard, 1/4 - 1,2 mld
3 dec. Micro 21, 1/8 - 1,250 mld
3 dec. P.C., 2/4 - 1,3 mld

Cea mai bună ofertă de pe 
piaţa imobiliară:
OFERIM GRATUIT 
ASIGURĂRI PENTRU LOCUINŢELE 
CUMPĂRATE PRIN MITCRIS.
Riscuri acoperite:
- cutremur;  furt;  inundaţii; 
incendiu;  vandalism; explozie.

Garsoniere 
gars. Ţiglina I, 6/10 - 570 neg.
gars. Ţiglina I, 7/10 - 510 neg.
gars. Port, 3/7 - 320 neg.
cam. Cămin, 3/4 - 250 neg.
2 camere
2 dec. Sid. 4/4 - 850 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 800 neg.
2 dec. Micro 21, 9/10 - 800 neg.
2 sdec. Micro 21, 9/10 - 730 neg.

2 sdec. Micro 16, 2/4 - 800 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 875 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 740 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4 - 650 neg.
2 dec. P.Centrală, 3/4 - 28.000 E neg.
2 sdec. Centru, 4/7 - 1 mld neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 850 neg.
2 dec. Ţiglina I, p/4 - 1.100 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, balc. - 710  neg.

2 dec. Micro 39C,  2/4 - 850 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4 - 800 neg.
3 camere
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 balc. - 1 mld 
neg.
3 dec.  Micro 39C, 1/4 - 28.000 E neg.
3 dec. Ţiglina II, p/4 - 1.350 neg.
3 dec. P-ţa Centrală, bloc nou,  4/7  - 
48.000 E neg. 
3 dec. Micro 17, 2/4, CT, AC etc. - 1.300  

neg.
3 dec. Micro 17, 4/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 16, 3/4  - 1 mld neg.
3 dec. Micro 16, 4/4 - 850 neg.
4 camere
4 dec. Micro 18, et.10  - 1.200 neg.
4 dec. Micro 16, 4/4  -1.200 neg. 
Case + terenuri
Casă Pechea, 500 mp - 350 neg.
Teren Braniştea, 600 mp - 150 neg.

 Cumpărăm 
spaţiu comercial 

pentru birouri 
(parter sau etaj I), 
suprafaţa minimă 

100 mp, în zona 
Băii Comunale. 

Telefon: 
0740.504.624.

1 cam. Mazepa, 6/7 - 700 neg.
2 cam. Mazepa, 1/4, curat - 950 neg. 
2 sdec. Nae Leonard, p, curat -  1 mld.
2 dec. I.C. Frimu, simplu, 3/4  - 950 neg. 
2 dec. Paltin, 2/4, simplu - 38.000 E neg.
2 cam. M19, et. 2 - 700 neg.
3 sdec. Ţiglina II, simplu, 3/4 - 1.150 mil. neg.
3 dec., pt. sediu firmă, Mazepa, p/4, stradal 
- 50.000 E

3 sdec. M16, 3/4 - 900 mil.
3 dec. Mazepa, p, lux - 55.000 E neg. 
4 sdec. Micro 39A, 1/4 - 900 mil.
4 cam. Piaţa Centrală - 70.000 E neg.
Teren 160 mp, M17 - 12.000 E
Teren 260 mp, str. Basarabiei - 15.000 E
Hală industrială, p+1+m, zona Coşbuc - 140.000 
E neg.
Casă modestă - 40.000 E

Oferte exclusive
Vile de lux sub proiect, în cartier rezidenţial 
privat, plata în rate. Detalii la sediul agenţiei.

Apartament 3 cam. Mazepa, p/4, îmb. şi mobilat 
- 55.000 E
Apartament 4 cam. mobilat şi utilat, PC, 5/7 - 
70.000 E
Apartament 4 cam. duplex, Casa Roşie - 100.000 E
Casă p+m, central, superîmb. - 160.000 E

Teren 160 mp, Micro 17 - 12.000 E

Închirieri

3 cam. mobilate lux, vedere  Dunăre - 300 E
Spaţii comerciale - 4-15 E/mp
1 cam. complet mobilată şi utilată - 130 E
Sediu firmă, cabinete, ultracentral, 346 mp 
- 3000 E/lună

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vând 3 camere dec. Micro 20, 860 
mil. negociabil. 410174. (008366)

Proprietar 3 camere stradal, vizavi 
bloc turn Micro 40, bl. M1, et. 2, uşă 
metalică, aer condiţionat, boiler, par-
chet nou, uşă metalică, balcon +7 uşi 
noi la camere, foarte curat. Telefon 
322273. (008368)

3 decomandate Micro 39C, 2 balc., 
2 gr.sanit., 850 milioane. 438874. 
(03.05/BC/154)

3 decomandate Sid. Silozului, etaj 
3, 1,1 mld. 438874. (03.05/BC/154)

3 dec. N. Leonard, et. 4, 2 balcoa-
ne, fără probleme, 950 mil. 436899, 
0745526231. (04/05/CS/65)

Urgent! Vând apartament 3 cam. 
477292. (04/05/BC/187)

Vând ap. 3 camere dec., str. Vultur, 
et. 2/4, cu îmb., centrală, gr+f, ap., 
curat, zonă liniştită. Telefon 417074. 
(008471)

Vând apartament 3 camere N. 
Leonard, et. 1, 2 gr. sanit, balcon, 1,3 
mld neg. Telefon 0788448403. (04/05/
PC/03)

3 camere, Y-uri, et. 2, Micro 38, îmb. 
329397, 0742159070. (008491)

3 camere spaţioase, Micro 20. 
329396, 0742159076. (008491)

3 camere I.C.Frimu, et. 3. 329398, 
0742159072. (008491) 

3 dec., Sid.Vest, et. 4, iz. bună, preţ 
neg. 414673. (008492)

3 camere etaj inferior cartier 
Dunărea. . 414673. (008492)

3 camere Micro 16, modificat, 2/4, 
1 mld. Telefon 473414. (04/05/BC/169)

Vând apartament 3 camere par-
ter, str. N. Leonard. Tel. 0740940275, 
458048. (003168)

Pf 3 camere I.C. Frimu et. 4, ter-
mopan interior+exterior, 3xAC, in-
stalaţii noi, izolaţie nouă, gr+f noi. 
0740113255. (008427)

3 dec. 2 balc, 820 mil. 0788146931. 
(04.05.MR01)

3 camere Micro 39C, parter. 
0788146931. (04.05.MR01)

870 mil. 3 dec. Micro 20. 
0788146933. (04.05.MR01)

Vând apartament 3 camere Ţiglina 
II, 3/4, curat. 473042, 0724810459. 
(04.05CS60)

Vânzãri
3 camere

Apartament Mazepa II, vedere 
Dunăre, 170 mp, bloc nou, deose-
bit. 414673. (008496)

Vând apartament lux 4 camere, 
140mp, scară interioară, posibilita-
te mansardă, lângă Casa Roşie, bl. 
PS2, 100.000 E. Telefon 0744374455. 
(006233)

Vând apartament 4 camere 
Mazepa I, et. 5/10. Tel. 419813, 472257, 
0744604952. (008216)

Vând apartament 4 camere, 2 băi, 
2 balcoane, îmbunătăţit, merită văzut, 
Micro 21. Tel. 329329, 0744974806. 
(008260)

Vând 4 cam. Micro 17, et. 3, stradal, 
90 mp, parchet, 1.100 neg. 436899. 
(04/05/CS/65)

Vând apartament 4 camere, et. 4, 
N. Leonard. Telefon 480044. (01/05/
ext.882)

Vând urgent apartament 4 came-
re parter, îmbunătăţit Siderurgiştilor 
Vest, 45.000 E. Telefon 0745294050. 
(008324)

Apartament 4 camere str. Frunzei 
bl. F7, ap. 19, et. 6/8, 1.800.000.000 ne-
gociabil. Telefon 441040. (008159)

Vând apartament 4 camere ul-
traîmbunătăţit, Piaţa Centrală. 473042, 
0724810459. (04.05CS60)

Garsonieră sau o cameră. 329399. 
(04/05/MR/17)

Cumpăr garsonieră în zonă centra-
lă. 329395. (04/05/MR/17)

Persoană fizică cumpăr 1 cameră 
orice zonă, preţ convenabil. 436899, 
0745526231. (04/05/CS/65)

Cumpăr apartament 1 cameră, 
urgent. 434170, 0724116672. (04/05/
MR/01)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (04/05/CS/08)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (02/05/BC/90)

Cumpăr apartament 1,2,3 camere, 
poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (02/05/BC/
76)

Cumpăr urgent apartament 2-3 
camere. Tel. 438994, 0788502823. 
(03/05/BC/153)

P.f. cumpăr două camere, etaj 
intermediar. Telefon 0740300515. 
(007983)

Cumpăr apartament 2-3 camere 
decomandat, Mazepa I-II. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (04/05/PC/03)

Cumpăr 2 decomandate I.C. Frimu, 
Siderurgiştilor, Sid.Vest, etaj inter-
mediar. Ofer 950 mil. - 1 miliard. Tel. 
0727625726.  (04/05/PC/03)

Persoană fizică cumpăr aparta-
ment decomandat etaj intermediar. 
0741104641,  431002. (04/05/CS/65)

Apartament cu 2 camere, urgent. 
329396. (04/05/MR/17)

Cumpăr 2-3 camere şi conf. II. 
329398. (04/05/MR/17)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (04/05/mt/01)

Cumpăr 2 camere, ofer 1 miliard. 
414673. (008493)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (04/05/CS/08)

Cumpăr apartament 3 camere sau 
schimb cu 2, zonă centrală + diferen-
ţă. Telefon 0766530305. (007526)

Cumpăr apartament 3 camere 
decomandate cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 E. Tel. 0788404974. (04/05/
PC/03)

Cumpăr urgent apartament cu 2-
3 camere liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau dato-
rii. Tel. 0743456201. (04/05/PC/03)

Cumpăr 3 camere conf. I. 329399. 
(04/05/MR/17)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (04/05/MR/01)

Cumpăr apartament decomandat, 
exclus ultimul etaj. 414673. (008494)

Cumpăr apartament cu 4 camere . 
434170, 0724116672. (04/05/MR/01)

Cumpăr 4 camere decomandate. 
329397. (04/05/MR/17)

Vând casă Tg. Bujor central str. 
1 Mai, 1600 mp, vie, pomi fructiferi, 
apă, canal, 500 mil. Telefon 451565. 
(008412)

Casă bătrânească teren 500 mp, 
deschidere 20 m cu utilităţi. Telefon 
450152. (008420)

Vând casă în loc. Lungoci, 
S=1530 mp din care 1000 mp vie. Tel. 
0741799110, 865077. (003124)

Vând urgent casă, teren 600 mp, 
toate utilităţile, 120 E/mp. Telefon 
479363. (002658)

Vând casă zona Aurel Vlaicu 
2,2 mld. 0740631276, 0745345266. 
(007952)

Vând casă + teren str. Traian. 
Telefon 446918, după ora 12.00. 
(002924)

Vând casă Schela. Telefon 817208. 
(008137)

Vând casă 2 corpuri, utilităţi se-
parate, centrală, aer condiţionat, 
etc, 600 mp din care 210 mp. SC str. 
Revoluţiei. 0745778905. (003206)

Cumpăr casă locuibilă sau teren. 
406010, 0724116672. (04/05/MR/01)

Cumpăr casă + teren, minim 400 
mp. 329397. (04/05/MR/17)

Cumpăr casă + teren, ofer 800 
mil. - 1 mld. Telefon 464595. (04/05/
PC/03)

Schimb apartament 2 camere, 
Ţiglina I, deosebit, cu 3 camere, deco-
mandate, ofer diferenţă. 0722727676. 
(008341)

Închiriez urgent apartament (ne) 
mobilat. Telefon 475479. (04/05/CS/
08)

Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente comision zero proprietar. 
475479, 438381. (04/05/CS/30)

Închiriez sau cumpăr imobil cu 
curte în oraşul Tulcea. 0744612232, 
415830. (008198)

Închiriez urgent garsonieră şi 
apartament  mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, com. zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (03/05/BC/
153)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (04/05/
CS/04)

Închiriez garsonieră pe termen 
lung. 329397. (04/05/MR/17)

Urgent 1 apartament nemo-
bilat, termen lung, lunar. 438874, 
0788314063. (03/05/BC/154)

Agenţia imobiliară Ideal închiriază 
apartamente. 432231. (04/05/CS/18)

Doresc să închiriez spaţii 10-
30 mp în zonele: Piaţa Centrală, 
Ţiglina I, depozit, IREG, Galacta, 
căminele studenţeşti, Micro 39, 
Magazin General, zone situate în 
apropierea şcolilor. 0724551072. 
(2363716) 

Închiriez spaţiu în Ţiglina I zona A1, 
A2. 0745658826.  (04/05/MR/17)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(04/05CS08)

Garsonieră nemobilată Ţiglina I, 
et. 3, 80 E. 475479. (04/05CS08)

2 camere mobilate Ţiglina II, et. 
4/10, 3.500.000. 438381. (04/05CS08)

Închiriez avantajos garsonieră şi 
apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)

Ag. Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate . Tel. 438994, 
0788502823. (03/05/BC/153)

Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (008038)

Oferim cazare studenţi, sala-
riaţi, serioşi. 410317, 427434, 437447. 
(008092)

Închiriez apartament 2 camere mo-
bilate, Mazepa II. Telefon 0745081434. 
(008196)

Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilate în Piaţa Centrală. Tel. 411247, 
0745345307. (04.05/PC15)

Închiriez apartament 1 came-
ră Mazepa II, nemobilat. 411988, 
0722933378. (003050)

Închiriez avantajos apartament 2 
camere, mobilat. 419324. (003046)

Ofer gazdă bloc cameră mobilată. 
427542. (003105)

Închiriez 3 camere, parter, Ţiglina 
II, ct, ac, 2 gr. sanitare, modificat, 
mobilat utilat. 450905, 0721204004. 
(004100)

3 camere mobilate, utilate 200 E. 
Tel. 417258, 0727938105. (008371)

Închiriez apartament 2 camere mo-
bilate. Telefon 0745493349. (008403)

Închiriez apartament. 0721877303. 
(008482)

Ofer apartament spre închiriere. 
329398, 0742159072. (04/05/MR/17) 
1 cam. + extindere, 50 mp, Mazepa, 
300 E. 432231. (04/05BC/18)   

Apartament cu 2 şi 3 cam., 3 mil.  
432231. (04/05BC/18)   

Casă 4 camere cu CT, Centru, 200 
E.  432231. (04/05BC/18)   

1 cam. mobilată, Micro 38, 75 E.. 
432231. (04/05BC/18)   

1 cam. mobilată, Port, 100 E. 
432231. (04/05BC/18)   

2 cam. mobilate lux, Mazepa, 200 
E.  432231. (04/05BC/18)   

Garsonieră, Ţiglina I, A-uri şi 2 ca-
mere, Ţiglina II. 318622. (008467)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (04/05C-
S04)

Închiriez vilă p+1+2, 390 mp, pen-
tru sediu firmă situat în str. N. Leonard, 
I.C. Frimu, cu toate utilităţile. Telefon 
0723235310. (002845)

Închiriez apartament lux. 473042, 
0724810459. (04.05CS60)

Închiriez imobil p+1, ultracentral, 
ultraamenajat, 346 mp, pretabil se-
diu bancă, cabinete, birouri. 473042, 
0724810459. (04/05CS/60)

Primesc în gazdă 2 fete. Telefon  
427378. (003140)

Spaţiu comercial Micro 17, zona 
Pieţei, ideal depozit. 0744505601. 
(008207)

Închiriez/vând hală industrială, 
300 mp, teren 400 mp, poziţie bună. 
0744690016. (8488918)

Spaţiu 34 mp Micro 19, gr. sani-
tar propriu, 4900 E/an. 0741242588. 
(003138)

Spaţiu comercial, nou amenajat, 
120 mp, total sau parţial. Telefon 
0722616552. (008398)

Închiriez spaţiu comp. Ţiglina I 
pentru birouri: contabilitate, agenţii 
turistice etc. 0742047364. (003008)

Închiriez spaţiu comercial zona 
Trei Star, 56 mp, gr+f, grup sanitar, 
preţ avantajos. Telefon 0788365676. 
(04/05/PC/03)

Închiriez hală metalică nouă, 
dimensiunea 20x10x4,50. Telefon 
0745526242. (8495068)

Închiriez imobil, total sau par-
ţial, (sediu firmă, cabinete) S=270 
mp, str. N. Bălcescu 31. Telefon 
0744554947. (008053)

Închiriez sau vând hală 1000 
mp zona Patinoar. Rel. la tel. 
0744545158. (8487581)

Societate comercială închiria-
ză/vinde spaţii pentru depozita-
re, birouri sau mică producţie în 
Galaţi, str. Morilor nr. 54. Relaţii 
la tel. 461069, 0723243560. 
(04.05/BC/186)

Vând/închiriez teren 300 mp. 
0722273469, 0740526004.

Vând teren DN 26, 6000 mp, des-
chidere 20 m, 30 E/mp. Tel. 479363. 
(002655)

Vând 4000 mp teren cu vie, 
sat Costi, 5 E/mp. Telefon 479363. 
(002656)

Vând 1 ha teren arabil în Brateş, 
150 mil. Telefon 479363. (002657)

Vând 13.500 mp extravilan sat 
Costi, 6 E/mp. 0744582536. (002669)

Loc casă Fileşti şi loc casă Lac 
Vânători. Tel. 419813, 0723184727. 
(002719)

Vând 400 mp lângă Metro. Telefon 
0724680585. (002792)

Vând teren sat V. Alecsandri, 12 ari, 
20 mil./ar. 0720442864. (002846)

Vând teren 214 mp, Micro 17, str. 
Vădeni nr. 28, preţ 480 mil. negociabil. 
Telefon 0741364470. (008010)

Vând  S=1500 mp, lângă pădure, la 
şosea, în com. Valea Sării, pct. Prisaca, 
jud Vrancea, zonă agroturism pe valea 
Putnei, Mţii Vrancei. Tel. 0720378633. 
(04.05EXT850)

Urgent, 2 terenuri cartier vile 
Şendreni, amplasamente deo-
sebite, 11 E/mp fix. 0723225285. 
(8488927)

Vând în Galaţi convenabil, teren cu 
posibilităţi gaze, apă, curent electric, 
canalizare. 318254. (003101)

Vând teren 189 mp+casă de-
molabilă. 0746575041, 0742272920. 
(003123)

30E/mp, 1 ha, lângă Metro, deschi-
dere DN 26. 0726448721. (08467)

Vând teren Galaţi, împrejurimi, 
min. 400 mp. 0745648826. (04/05/
MR/17)

500 mp, Mazepa, Faleză, 210 E/mp. 
430926. (04/05/BC/18)

Vând teren Şendreni, 1.000 mp, sat 
nou, preţ neg. Tel. 496019, 0740994133. 
(008485)

Vând vilă toate utilităţile, posibi-
litate gaze, teren 3270 mp în pădu-
rea Hanu Conache, confort deosebit, 
preţ 110.000 E. Telefon 0743073060. 
(008252)

Vând casă la stradă, com. 
Măicăneşti/Vrancea, tip vilă, nefinisa-
tă, având 6 camere, bucătărie, pivniţă, 
pompă în curte cu teren 1000 mp şi 
livadă, preţ 15.000 E, negociabil. Tel. 
0724494064, 0237246592. (008434)

Urgent! Casă, teren, utilităţi, neg. 
438874. (03/05/BC/154)

Casă 3 camere, str. Grădina Veche, 
bucătărie, baie, dependinţe, toate uti-
lităţile, construcţie din cărămidă, aco-
periş tablă, parchet, gresie, faianţă, 
sobe teracotă pe gaz, supr. totală 282 
mp, deschidere 8 m, supr. locuibilă 74 
mp, preţ 60.000 E. Tel. 0722671984, 
0216670215, după ora 19,00. (008475)

Casă zona Micro 14, st 650 mp, d 
15 m, toate utilităţile, 2 mld. 463737. 
(04/05/BC/187)

Vând casă la ţară, presă ulei, teren 
agricol, pădure, vie. Telefon 325461. 
(008392)

Vând casă 6 camere şi dependin-
ţe, centrală termică, toate utilităţile 
Galaţi str. Ştiinţei nr. 46. Tel. 413130, 
0722355205. (008128)

Vând  casă şi teren Lieşti. Telefon  
821314. (04.05EXT851)

Vând  casă de locuit în com. 
Lieşti. Telefon 0742895074. 
(003169)

Teren zona Iricad st 3050 mp, d 
17 m, deschidere la DN 26, 25 E/mp. 
477292. (04/05/BS/17)

Teren de vânzare 4000 mp vi-
zavi de Metro, preţ negociabil . Tel. 
0742038324. (0089426)

Vând teren 306 mp în str. Dr. 
Carnabel. Telefon 413542. (003147)

Vând teren 416 zona Coşbuc. 
410886, 0723427704. (008372)

800 mp intravilan sat Costi. Telefon 
470485. (002807)

Teren 480 mp, zonă centrală, str. Dr. 
Carnabel, 60 E/mp. Tel. 0723565000, 
0741070714. (005761)

Vând loc casă zona vile Şendreni. 
Telefon 0724792550. (008360)

Vând teren la Lepşa Vrancea ori-
ce suprafaţă lângă pârtia de schi. 
0723777748. (006278)

Vând parcele teren 600 mp, 
str. Arcaşilor (unitatea militară), 
parcelat 600 mp, toate utilităţi-
le. 0743877789. (002831)

Vând teren în zona Vânători 
1750 mp, deschidere 20 m la DN 
26. Telefon 0722534172. (04/05/
PC/07)

Persoană fizică vând teren 
aprox. 1.500 mp şi clădire la roşu 
în Galaţi, str. Morilor. Rel. la tel. 
0726699363. (04.05/BC/186)

Teren 10.000 mp, 150 m des-
chidere, la DN 26, parcelabil, preţ 
neg. Telefon 0743456201. (04/05/
PC/03)

Teren 5.000 mp la DN 26, deschi-
dere la stradă 50 m, preţ 9 E/mp. 
Telefon 0727645197. 04/05/PC/03)
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Mărci roMâneşti Pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ArboMedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arboMedia exPeriMentează 
o nouă forMă de Publicitate online
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18 ‑ 24 apr.2005

Anunţ foarte important
Se aduce la cunoştinţa solicitanţilor de locuinţe ANL, cu prinşi în 
tabelul de priorităţi „Program 2004”, aprobat prin H.C.L. nr. 166/
27.05.2004, că fondul disponibil de locuinţe pentru acest program 
a fost repartizat integral.

În conformitate cu prevederile H.G. nr. 60/22.01.2004, art. 3, nota 
2, publicată în Monitorul Oficial nr. 111/5.02.2004, solicitanţii care 
nu au putut beneficia de repartizarea unei locuinţe ANL în limita 
fondului disponibil prevăzut pentru  „Program 2004” pot primi 
repartiţii în anii următori, în limita fondului disponibil şi în noua 
ordine de prioritate stabilită pentru „Program 2004”.

În contextul prezentat solicitanţii de locuinţe  ANL intere saţi, cu-
prinşi în tabelul de priorităţi „Program 2004”, care nu au putut be-
neficia de repartiţii din fondul disponibil pentru anul 2004, se pot 
prezenta la sediul nostru din str. Al.I.Cuza nr. 32, până la data de 
30 aprilie 2005 pentru  actualizarea/completarea documentelor 
în vederea clasificării de către comisiile de punctaj şi includerii în 
tabelul de priorităţi „Program 2005”, conform prevederilor H.G. nr. 
60/22.01.2004, nota 2. 

Primar, ing. Dumitru Nicolae 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Cumpăr teren com. Şendreni. 
0740138943. (006953)
Cumpăr teren arabil jud. Galaţi, 

maxim 10 hectare. 412456, 0741118811. 
(007618)
Cumpăr teren sau casă sat Costi. 

433439. 0722387376. (008174)
Cumpăr teren strada Arcaşilor. 

0745286616. (008218)
Cumpăr teren, minim 400 mp. 

0745648826. (04/05/MR/17)
Cumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (04/
05/MR/01)
Cumpăr teren pentru construcţie 

casă 400-800 mp. Tel. 475550. (04/05/
PC/03)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-

5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (04/05/PC/03)
Onaxa cumpără terenuri în ori-

ce zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(04/05/PC/03)
Cumpăr teren 500-1.500 mp în 

Vânători, sat Costi, Şendreni, Odaia 
Manolache, Braniştea, plata cash. Tel. 
0788461184. (04/05/PC/03)
Cumpăr teren intravilan minim 

400 mp. 436899, 0745526231. (04/05/
CS/65)

Vând chioşc construit, 20 mp, 
Micro 20, 250 milioane. 0743988843. 
(04/05CS11)

Vând spaţiu comercial ame‑
najat fast‑food, pizza, 30 mp, 
variante. Telefon 0741970808. 
(002821)

Societate comercializează rul‑
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8495662)

Vând cavou 6 paturi, parcela 5 
şi alt loc pentru cavou. Telefon 
0788285979. (008501)

Vânzãri
Diverse

Cumpărăm de la domiciliu fier 
vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (8495197)
Cumpăr păr natural. 460861. 

(007495)
Cumpăr diverse antichităţi cu plata 

pe loc. Brăila str. Dorobanţi nr. 339. Tel. 
0239/633180, 0744601105. (008183)
Cumpăr fier vechi, calorifere, preţ 

bun. 0721285763. (008382)

Vând motoare Mercedes 
Sprinter, 312, 313, 316, CDI etc., im‑
port Germania. 0744390274.

###
Vând  Dacie Break impecabilă, 

garaj. 0742177300. (04/05/CS/08)
###
Vând Mazda 626 LX Sport, an 

fabricaţie 1985, stare excepţională, 
preţ convenabil. 441113, 0722695559. 
(002396)

Vând 2 tractoare U 650, 2 semă-
nători, 3 remorci, 4 pluguri, 1 met 
ins. nouă, 1 presă pe sârmă. Telefon 
0745002392. (002667)
Dubă LT 28 an 2001, Opel Astra an 

2000. Telefon 0742091500. (007814)
Vând Mercedes C 200 Komp. 

an 2000 sept., stare impecabilă, 
16.500 E, urgent, negociabil. Telefon 
0745691961. (008057)
Vând Break alb, fabricaţie 2004, 

6000 km, 190 milioane. 0743988843. 
(04/05CS11)
Dacia Break Dedicaţie, injecţie 

2002, perfectă. Telefon 0724273590. 
(002915)
Vând Mercedes 124 Diesel an 1988, 

preţ negociabil. Telefon 0742554704. 
(002990)
Vând BMW 316, motor 1,6 benzină, 

fab. 1994, preţ 6000 E negociabil. Tel. 
0722398298. (008290)
Opel Omega B 1996, GPL, ABS, 

5500 E, negociabil. Telefon 438187. 
(008289)
Papuc 2003 X, 1,9 Diesel roşu, caro-

sat Al, 32.000 km. 469632, 0744607126. 
(003039)

Vând Berlină 2002 şi Break an 1997. 
0743155177. (003013)
Vând Audi A4, 1,8 T, 1996, cli‑

matronic, bord computer etc. preţ 
convenabil. Rel. la tel. 0744545090. 
(8488915)
Vând basculă tip Irak. 0742048194. 

(003006)
Dacia Break îmbunătăţiri 1995, pro-

prietar, negociabil. Tel. 0742426304. 
(008369)

Vând BMW an 1990, TD, variante. 
0744148510. (003128)
Vând Dacia Super Nova din 2003, 

unic proprietar, preţ 3800 E. Telefon 
0745653812. (8488973)
Vând Dacia Papuc 2 locuri an 1999 

caroserie Al. Telefon 0745655104. 
(003141)
Vând Aro 10, an fab. ´95, preţ avan-

tajos, urgent . 0741434658. (008459)

Vând magazin alimentar. Telefon 
0741600964. (008151)
Vând spaţiu comercial str. Saturn. 

Tel. 0744625137, 0742472141. (003011)
Vând spaţiu comercial 53 mp Micro 

39B la str. de Centură, pretabil birouri 
sau producţie, preţ negociabil, 30.000 
Euro. Tel. 0722534172. (03.05/PC/17)
Vând chioşc Piaţa Centrală, zona 

Hilton 2x2 mp. Telefon 0726926901. 
(008415)
Vând cafe-bar cu terasă şi societa-

te vad. 0720419800. (003134)
SC vând spaţiu comercial 130 

mp, 80.000 E. Telefon 0723354943. 
(8488944)
Vând spaţiu comercial 600 mp 

Ţiglina I. Telefon 0722205781. HTTP..//
site.neogen.ro/spatiu/index.html 
(003097)
Cedez magazin pe rampa Galgros, 

vad foarte bun. Relaţii la nr. de tel. 
0741214049. (008508)

Societate comercială vinde din 
import Germania mobilă, frigide-
re, maşini spălat, sh, str. H. Coandă 
nr. 5 (în curtea Galeriilor Mariano 
din Micro 39) . Telefon 0745807371. 
(8495546)

Vând garaj dotări multiple, 
Mazepa II. Tel. 0723170200. 
(003155)

Mica Publicitate
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S.C. 
CONY-SAT 
SA

Angajează:
- Bucătar.
Relaţii la telefon: 
0236/411042.

SC PRISMA TRADE SRL BRĂILA, 
Dealer autorizat DACIA

                             Angajează
Consilieri Comerciali Vânzări Auto
Condiţii:
- studii superioare;
- cunoştinţe solide de operare PC;
- experienţă în vânzări.
Se oferă:
- pachet salarial atractiv
- lucrul într-o echipă dinamică, tânără, 
profesionistă
- posibilităţi de training
 CV-urile se vor primi la fax: 0239/
613639, e-mail: marketing@apan.ro 
sau se pot depune la sediul firmei din 
DJ 221A, km. 4 

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Auto

Cereri de
Serviciu

Vând BMW 5250, an  fab. 
09.2001, negru, climatronic, geam 
elec., piele, navigaţie + TV, ASC, 
PDC, telefon, magazie CD, jante Al, 
etc. Variante maşină marfă 4-10 mc, 
an după 2001. Telefon 0723688036. 
(008450)
Vând Dacia Papuc 2 locuri, an 

2002, GPL, carosată, 40.000 km reali, 
stare impecabilă. Rel. tel. 0741209920. 
(8489015)
Vând Dacia 1994, proprietar. Tel. 

0722323159 după ora 16.00. (003164)
Golf II, 1987, 1.6, diesel, 2500 E neg. 

474222. (03/05/CS/78)
Leganza 2000, automatic, piele, 

unic proprietar, stare ireproşabilă, 
avantajos. Telefon 0722616552. 
(008399)
Renault Megane, 2001, 1.6, benzi-

nă, A.C. 316658. (03/05/CS/78)
Vând Dacia 1310, preţ avantajos. 

Telefon 0742901239. (008381)
Renault 21, 1989, diesel, unic pro-

prietar. 474222. (03/05/CS/78)
Vând piese de schimb pentru 

Saviem. Telefon 0742644481. (003117)
Opel Vectra, 1992, 3500 E neg. 1.6, 

benzină. 316658. (03/05/CS/78)
SC scoate la vânzare un lot auto-

utilitare frigorifice Iveco 35C 11, 2001, 
15.5 mc, punte dublă, 120.000 km, sta-
re foarte bună, ghid service la zi, preţ 
10.000 E (maşină) + 2000 E (kitul frigo) 
+ TVA. Autoutilitarele sunt frigorifice 
cu instalaţie Carrier (refrigerare). Rel. 
la tel. 419200, 0745346075. (03.05-
MR20)
Opel Kadett, 1986, 40 mil. lei, die-

sel. 474222. (03/05/CS/78)
SC scoate la vânzare un lot auto-

utilitare frigorifice VW LT 35, 2002, 
14.5 mc, 70.000-120.000 km, stare 
foarte bună, ghid service la zi, preţ 
11.600 E (maşină) +2000 E (kitul frigo) 
+ TVA. Autoutilitarele sunt frigorifice 
cu instalaţie Termo King (refrigera-
re), ABS+ASR+EBD, suspensie întărită 
spate. Rel. la tel. 419200, 0745346075. 
(03.05MR20)
Daewoo Espero, GPL, 4100 E, 1.5. 

316658. (03/05/CS/78)
SC scoate la vânzare un lot auto-

utilitare VW LT 35, 2002, 14,5 mc, 
70.000-120.000 km, stare foarte bună, 
ghid service la zi, preţ 11.600 E + TVA, 
ABS, ASR, EBD, suspensie întărită spa-
te. Rel. la tel. 419200, 0745346075. 
(03.05MR20)
Cielo, excepţional, 4200 E neg. 

geamuri electrice. 474222. (03/05/
CS/78)
Saviem stare bună, 55 mil. sau dez-

membrez. 0788524568. (006999)
Dacia SuperNova, 2001, excepţio-

nală, neg. 316658. (0305/CS/17)
Vând garaj dublu BCA, Micro 16. 

0742181103. (04.05MR01)
Dacia Solenza, 2003, unic proprie-

tar, Casco, 5.000 E. 474222. (03/05/
CS/78)
Ford Mondeo 2,0 TDI Limousine, 

full option, recent adusă din 
Germania super ofertă. Telefon 
0742840024. (002745)
Dacia Nova, GTI, neg. închidere, 

alarmă. 316658. (03/05/CS/78)
Dacia 19.08.98, unic proprie-

tar, vopsea originală, de garaj. 
0742780573. (008504)

Vânzãri
Auto

Vând Cielo. 462045, 0724529085. 
(002615)

Ford Focus 1,8 TDI, 2002, full op-
tions, recent adus, 8950 euro ne-
gociabil. 0744374372. (008311)

Vând autoturism marca BMW 
tip 540i. Rel.tel. 0726699363. 
(04.05/BC/186)

Dacia  Solenza Rapsodie iunie 
2003, unic proprietar. Tel. 826058, 
după ora 16.00, 0742759841. 
(003175)

Vând Ford Fiesta 1998, full option 
+ GPL. 0745778905. (003207)

Dacia 1990-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006243)
Cumpăr     Dacia,   Cielo,     alte    

mărci, orice stare. 334183, 0744502929. 
(003946)
Dacia 1985-2004, plata pe loc. 

451473, 0722291062. (008488)
Cumpăr cabină Rabă semidublă. 

Telefon 0788406423. (008244)
Cumpăr Dacia, Cielo şi alte măr-

ci, orice stare. 320429, 0741407784. 
(002849)

Angajez măcelar şi bucătar la 
Hanu Conachi. 0723688036. 
Angajăm vânzători stradali 

- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Angajăm şoferi taxi cu atestat. 

Relaţii la sediul firmei Corzah (în apro-
piere Metro). (8495692)
Angajez patiseri cu experienţă. 

Telefon 317992. (8495559)
În vederea deschiderii unor noi 

magazine, firma Albo angajează vân-
zătoare - produse alimentare, cu ex-
perienţă. Relaţii la Magazinele Albo 
- Aleea comerţului Micro 38. (03/05/
BC/118)
Societate comercială cu sediul în 

Galaţi angajează muncitori necalifi-
caţi, croitorese, tapiţeri, tâmplar-mo-
bilier. Relaţii la tel. 306201, 306202. 
(8495576)
Câştigaţi 1.000 dolari lunar lu-

crând la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 
805 Craiova. (MP)
Club privat angajăm suprave-

ghetoare jocuri de noroc. Telefon 
0744639209. (8495544)
Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar, experienţă, avantajos. Telefon 
0744399688. (002734)
Departament de pază Alfa anga-

jează agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediul str. Brăilei nr. 3. (04/05/
ext.833) 

 Angajăm agenţi marketing absol-
venţi 2004. Telefon  326263. (04/05/
ext.833) 
Departamentul de pază Alfa şcola-

rizează gratuit agenţi pază. Se asigură 
gratuitate şi la fişă medicală. Telefon 
326263. (04/05/ext.833) 
SC angajează tâmplari mobilier 

cu experienţă. Relaţii tel. 0743505937. 
(8487569)
Angajăm cocător brutărie vatră cu 

lopată. Telefon 833007. (8487573)
SC Ugira SA, str. Crizantemelor nr. 

8, angajează mecanic auto, vechime 
min. 3 ani. CV se depun la sediul socie-
tăţii până la data de 1.05.2005. Telefon 
473079. 
Angajăm femeie serviciu bar. 

476479. (008034)
Firmă de contabilitate angajează 

absolvent ASE 2004. Trimiteţi CV la 
OP1, CP131. (8488912)
McDonald's Galaţi angajează 

lucrător comercial III, fără limită de 
vârstă. Oferim un mediu motivant, 
program flexibil şi colegi dornici să-ţi 
transmită experienţa acumulată într-o 
companie multinaţională. Persoanele 
interesate sunt rugate să depună CV-
ul la restaurantul McDonald's Galaţi 
sau să le trimită pe fax la nr. 306035. 
(8488956)
Firmă de construcţii SC Casico SRL 

angajează: ingineri/maiştri construc-
tori, dulgheri, tâmplari aluminiu, zida-
ri, muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
(vineri-luni) 416745. (8488922)
SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 

în str. Crizantemelor nr. 6A, angajea-
ză ingineri specialitatea topometrie 
şi geodezie. Relaţii la tel. 498614 şi la 
sediul societăţii. (8488962)
SC Utcon SA Galaţi, str. Calea 

Prutului nr. 9, angajează urgent strun-
gari. Relaţii la tel. 448359. (8488968)
Angajăm asistent manager. 

Profesionalism, onestitate, am-
biţie. Venit minim 200 E. Telefon 
0726249187. (008378)
Motel Hanu Conache angajează 

barmani şi ospătari, vechime minimă 
5 ani. Telefon 865069. (003098)

###
SC angajăm zidari, zugravi, ri-

gipsari, electricieni, dulgheri, fie-
rar-betonist şi necalificaţi. Telefon 
0740635492. (8488933)
###
Vânzători căsuţe cărţi, salariza-

re atractivă. Telefon 0740118384. 
(008397)
Angajăm operator sală internet. 

Telefon 430779. (8488939)
Angajez mecanic auto. 

0744866793. (003150)
Pizzeria Corso angajează: ospătă-

riţe, barmani, bucătari. Cerinţe: dispo-
nibilitate la munca în echipă, cunoş-
tinţe minime de gastronomie, respon-
sabilitate, ştiinţa de a te face plăcut(ă), 
punctualitate, rapiditate. Oferim sa-
lariu atractiv, condiţii şi atmosferă de 
muncă excelente. Rel. la tel. 494018, 
0745301198. (8488948)
SC Terracons Civic SRL Galaţi an-

gajează 20 de zidari refractari, 10 
zidari roşari, 15 dulgheri şi 8 fierari 
betonişti. Oferă salariu avantajos şi 
carte de muncă. Tel. 0722230013 sau 
0742048616. (8488945)
Angajez bucătar, ajutor de bucătar. 

Selecţia zilnic ora 17,00, Restaurant 
80's, Faleză, Elice. (8489003)
Restaurant pizzerie Vip angajează 

bucătari pizzari  şi ospătari cu experi-
enţă. Interviul are loc joi, 21.04.2005 în 
incinta Cinematografului Ţiglina sau 
la tel. 492301. (8488950)
Angajez: zidar, zugrav, barmaniţă. 

Ştiinţei 17. (008418)
Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga-

jează sudori, şoferi Aro şi TV. Relaţii la 
tel. 448013, 326078. (8489004)
Angajăm şofer profesionist cu 

atestat pentru Tir-Rabă. Telefon 
0743529564. (8489008)
Angajăm brutari cu calificare în 

domeniu şi cu experienţă şi vânză-
toare magazin alimentar. Tel. 320002, 
0724378635, 10,00-12,30; 17,00-20,00. 
(8489000)

Angajez muncitori necalificaţi. 
Telefon 0723556721. (08429)
SC SCM Recycling SA Constanţa 

angajează sudori şi muncitori neca-
lificaţi pentru punct de lucru Galaţi. 
Selecţia se va face în str. Domnească 
nr. 191, între orele 8,00 şi 17,00. Relaţii 
la tel. 0788377950. (04/05/ext.874)

###
SC angajează muncitori neca-

lificaţi cu carte de muncă pentru 
combinat. 0722584208. (04/05/
CI/19)
###
Caut persoană cu telefon fix (gen 

secretară) pentru a reprezenta inte-
resele unei firme din altă localitate, 
pentru zona Galaţi. 0722584208. (04/
05/CI/20)

 Angajăm asistentă farmacie. 
Tel. 412579 între orele 8,00-14,00. 
(8489016)
Firmă care comercializează tablă 

angajează persoane experimentate 
în funcţiile de secretar/asistent  mar-
keting, agent comercial şi delegat. 
Persoanele interesate pot trimite un 
CV şi o scrisoare de intenţie la adresa 
de e-mail personal@brcinternational.
ro sau la fax 466909. (8489013)
Societate angajează vânzătoa-

re stand Galgros (depozit), condiţii 
avantajoase. Telefon 0740066438. 
(8489014)
SC Citadina 98 SA Galaţi, cu se-

diul în str. Crizantemelor nr. 6A, an-
gajează ingineri, maiştri construc-
ţii drumuri. Relaţii la tel. 498614 şi 
la sediul societăţii. (8489021)
Cafe-bar angajează personal (fete 

+ băieţi). Tel. 323407, 0788375758. 
(008464)

Night Club Tortuga angajează 
animatoare. Oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200$-
400$. 0744577558, 438744. (02/05/
MR/39)
####
Magazin Bella Casa angajează vân-

zător. Telefon 417663. (8488919)
###

SC angajează faianţari. Telefon 
0745648152. (008184)
###
Companie americană angajea-

ză personal pentru videoconferin-
ţă studio ultracentral 600-800$. 
0743306802. (007912)
Vânzătoare magazin alimentar 

3.500.000 plus 1% din vânzări. 495228. 
(8489020)

AVIAŢIA şcolarizează şoferi 
amatori şi profesionişti - calitate 
şi profesionalism, rate, reduceri la 2 
categorii. NOU - pregătire pe Fiat 
Panda şi Chevrolet Kalos la aceleaşi 
preţuri cu Dacia Berlină, Supernova şi 
Solenza. ATESTATE PROFESIONALE, 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ.  Tel. 
472799, Micro 39B, vizavi Flacăra. 
(04/05/CS/06)

 Laboratorul psihologic al Şcolii 
de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (04/05/SC/06)
Distribuitor Bic, Astor, Toshiba, 

GTI angajează operator calculator 
cu experienţă şi cunoştinţe contabi-
litate primară, experienţa de lucru în 
programul Ciel constituie un avantaj. 
Aşteptăm CV la fax 311775. (8487529) 
Angajăm urgent zidari califica-

ţi pentru lucrări în Italia. Asigurăm 
transport şi cazare. Informaţii la tel. 
0039030979425,  00393296251699 
sau CV la fax 0039030979425, e-mail: 
marc-bor@libero.it (001334)
Revital organizează cursuri de 

reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare.  433057. (8495551)
Companie multinaţională recru-

tează persoane dinamice pentru 
extinderea activităţii. Oportunităţi 
carieră, training gratuit. CV-ul la email 
Nad04@rdslink.ro (8487549)

##########
Agenţia Fabrizio selectează 

dansatoare cu sau fără experien-
ţă doar pentru Elveţia, Japonia şi 
România cu contracte de muncă. 
Tel. 0741203234, 0236/317122. 
(006369)
##########
Patronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar, bucătar, di-
plomă internaţională. Telefon 471421. 
(8495151)
Angajăm secretară. Telefon 

0724504737. (8489007)
Angajăm faianţari şi zugravi cu ex-

perienţă, salariu până la 200$. Telefon 
0742005072. (8489006)
Societate comercială angajea-

ză bucătar. Telefon 0744964667. 
(008477)
SC Romlux SA cu sediul în 

Târgovişte angajează: area sales ma-
nager pentru zona Galaţi. Condiţii: do-
miciliul stabil în Galaţi, studii superi-
oare, experienţă în vânzări pe un post 
similar. Solicitanţii vor trimite CV şi 
scrisoare de intenţie la fax 0245213735, 
termen-limită 25.04.2005. (8488940)

SC angajează electricieni dispo-
nibilizaţi ICMRS sau SIDEX. Telefon 
312700. (003107)
SC angajează cu carte de muncă 

dulgher şi fierar. Relaţii la tel. 417734, 
între 8,00-16,30. (8488920)
Agenţie imobiliară angajează per-

sonal pentru postul de agent imobiliar 
şi director agenţie. 414673. (008495)
Angajez operator PC. Cerinţe: 

Corel/Autocad, Microsoft Office, XP, 
configurare sisteme operare Microsoft, 
cunoştinţe HTML. Tel. 329350, eduar-
d@galati.astral.ro (008489)
Onaxa Service angajează agenţi 

imobiliari, minim studii medii, cu ca-
pacităţi de comunicare-negociere, 
eventual experienţă în vânzări (indife-
rent de domeniu). Se oferă condiţii de 
lucru şi salariu motivante. CV-urile se 
depun la punctul de lucru din Mazepa 
I, staţie bus "Trei Star". Relaţii la tel. 
416055. Numai persoanele selectate 
vor fi contactate. (04/05/PC/03)
Angajez vânzătoare sifonărie. 

Relaţii tel. 0740179362 sau 419383, 
după ora 20,00. (008479)

###
Protos SRL, agenţie autorizată, 

selecţionează pentru vase de croa-
zieră în SUA, bucătari, cofetari şi 
măcelari. Engleza conversaţională 
şi profesională sunt obligatorii. 
Relaţii: luni-vineri, orele 10,00-
16,00, Braşov, str. Cuza Vodă nr. 64, 
tel. 0268411773. (0405ext.854)
###
Angajăm cunoscător program 

Corel 11 şi Autocad, tâmplari, designer 
mobilier, inginer mecanic, gestionar 
magazie. Telefon 334207. (8489026)

Angajăm în panificaţie cocători-
modelatori cu experienţă. 
Tel. 319563, orele 10,00-13,00. 
(003086)

Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în construcţii, salarii ac-
ceptabile. Tel. 465198, 0746594441, 
după ora 18,00. (008402)

SC angajează macaragiu Telemac 
şi motostivuitorist (exp.) 451614, 
0740338040. (003173)

SC angajează electrician auto. 
451614, 0740338040. (003172)

SC Ginavidor SRL, distribui-
tor prod. alimentare angajează 
agenţi comerciali zona Brăila-
Galaţi. Condiţii: min. 1 an expe-
rienţă în vânzări, disponibilitate 
program prelungit, seriozitate, 
permis categ. B. CV se trimit 
până la data de 22.04.2005 la 
tel./fax 310560. (8489011)

International Computer School 
organizează următoarele cur-
suri: operator PC, contabilitate 
computerizată, inspector resurse 
umane, secretariat birotică, limbi 
străine. Se asigură: plata în rate, 
suport curs gratuit, certificate 
eliberate de Ministerul Educaţiei 
şi Ministerul Muncii. Relaţii la tel. 
498120 în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (04/05/ext.856)

SC Traminer-Exim SRL (materiale 
de construcţii, finisaje, amenajări 
interioare şi exterioare) angajează: 
1. agent comercial; 2. şofer; 3. ma-
nipulant marfă. CV-urile se vor de-
pune personal la sediul firmei str. 
H. Coandă nr. 5 în incinta Galatex. 
(04/05/BC/187)

Publicaţia Piaţa Imobiliară 
angajează tehnoredactor. Se cer 
cunoştinţe temeinice CorelDraw, 
Photoshop, PageMaker. CV-urile 
se depun la sediul redacţiei din 
Ţiglina I, bl. A3, ap. 21.  Numai per-
soanele selectate vor fi contactate. 
(04/05PC03)

Profesionist cu experienţă pe ma-
şini de lux solicit angajare şofer perso-
nal. 0745673328. (007906)
Şofer B,C,D,E atestat marfă per-

soane doresc angajare. 0740341095. 
(006979)
Posesor permis categ. B,D, soli-

cit angajare. Rel. la tel. 0724966316. 
(003061)
Experienţă distribuţie, permis ca-

teg. B, operare PC, studii superioare. 
Telefon 0742458466. (008327)

Angajăm agent turism. 
Telefon 465530, 471021. (04/05/
ext.873)

Societate medicală angajează 
medic specialist cu competenţă 
pentru ecografie. Aceeaşi socie-
tate angajează psiholog. Relaţii la 
tel. 316165 sau 478630. (008133)

Intelectual 31 ani, experienţă 
vastă vânzări, posesor reţea 400 
clienţi în 7 judeţe, permis B (1994), 
cunoştinţe PC, solicit angajare so-
cietate ca reprezentant vânzări, 
ASM. Tel. 0723400777, 0239675139, 
după 18,00. (003051)
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Comemorãri

Decese
CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 850.000 şi italian 

4.750.000, transport 150.000. 
Tel. 320700, 0745781785. (04/
05/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban. Strada Stadionului, bl. 
turn M3, vizavi de Sala Sporturilor. 
(03/05/BC/150)

SC VOBIS SRL - servicii funerare 
complete, transport, preţuri mici, 
non-stop, Micro   17, lângă Biserica 
Sf. Ilie. Tel. 314623, 0788240091, 
0745505082. (03/05/CI/12)
######

Colectivul Secţiei VAF este alături 
de familia colegului Roşca Marian la 
dispariţia fulgerătoare şi nefirească a 
fiului ROŞCA EUGEN. Sincere condo-
leanţe. Dumnezeu  să-l odihnească. 
(008481)

Fiica, Doina şi nepoţii, Anca, Vasile 
şi Suzana anunţă cu nesfârşită dure-
re în suflet trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost RADU SUZANA. 

S-a stins din viaţă precum o lumâ-
nare la adierea vântului de primăvară. 
Nu te vom uita niciodată, mamaie. 
Dumnezeu să te ierte. (008478)

Sunt cărţi care au schimbat 
omenirea şi clipe care au schim-
bat oamenii dar freamătul florii 
de cireş va readuce mereu, la 
ceas aniversar, în inimile care 
ştiu s-ascundă dorul, aminti-
rea celui care la plecare  a luat 
cu el toate florile pământului 
ce trebuiau să poarte astăzi un 
singur nume, SEBASTIAN. Paula 
şi Constantin Butucaru, părinţi. 
(008502)

Aceeaşi durere şi acelaşi dor 
imens, acum când se împlinesc 3 
ani de când LOVIN CRISTEA ne-a 
părăsit pentru a fi mai aproape 
de Bunul Dumnezeu. Amintirea 
ta va rămâne veşnic în inimile 
celor care te-au iubit. Familia.  

Colectivul Secţiei ORL a 
Spitalului de Pediatrie Galaţi 
este alături de colega as. 
Bursucanu Cerasela Aurora şi de 
fiica ei Cornelia la pierderea pre-
matură a soţului, 

ec. BURSUCANU IONEL. 
Sincere condoleanţe. (008379)

Împărtăşim durerea cole-
gilor noştri Rodica şi Mihai 
Moraru care se despart pentru 
totdeauna de mama, MILCOV 
ELEONORA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Colegii din 
Centrul de Calcul Mittal Steel. 
(003122)

Asociaţia Generală a Medicilor 
Veterinari din România, filiala 
Galaţi este alături de colega dr. 
Ileana Gheorghiţă la greaua du-
rere pricinuită de decesul ma-
mei sale. Sincere condoleanţe. 
(8488936)

Membrii Colegiului Medicilor 
Veterinari din România, filia-
la Galaţi, împărtăşesc durerea 
preşedintei CMV dr. Ileana 
Gheorghiţă pricinuită de dece-
sul mamei. Dumnezeu s-o odih-
nească! (8488935)

Cu adâncă durere anunţăm 
dispariţia unchiului nostru 
CEFALAN PAVEL după o grea 
suferinţă. Dumnezeu să-l odih-
nească. Dorin, Lucian, Nicoleta, 
Ana. (008357)

Colectivul SC Vâlceana SA 
Galaţi este alături de familia 
Bursucanu Toader la greaua 
durere pricinuită de dispari-
ţa fiului. Dumnezeu să-l ierte! 
(003145)

Suntem alături de familia 
Bursucanu Toader în aceste mo-
mente de grea încercare pricinu-
ită de decesul fiului. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Mitroi 
Constantin. (003146)

Cu mare durere în suflet ne 
luăm rămas bun de la BOTA 
VALENTIN şi suntem alături de 
familia sa în aceste clipe grele. 
Fam. Humă Mihai şi Cornelia. 
(8488975)

Familia Mantu Spiru şi Mariana 
regretă trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost BOTA VALENTIN şi 
împărtăşeşte durerea familiei în 
încercarea grea prin care trece. 
(8488975)

Colectivul SC Arcada Company 
SA transmite familiei îndoliate 
întreaga compasiune şi sincere 
condoleanţe în momentele gre-
le pricinuite de pierderea celui 
care a fost BOTA VALENTIN. 
(8488975)

Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm dispariţia fulgerătoa-
re a celui care a fost MUNTEANU 
VLADIMIR. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Soţia, copiii şi 
nepotul. Înmormântarea a avut 
loc duminică, 17 aprilie, ora 
14,30 la Cimitirul Eternitatea  - 
Tecuci. (008395)

Cuvintele sunt prea puţine 
pentru a exprima profunda du-
rere pricinuită de plecarea din-
tre noi a bunului nostru cumnat 
şi unchi BURSUCANU IONEL.

Nu îl vom uita niciodată şi 
îl vom pomeni pe veci. Oana, 
Alexandru, Gabriela şi Liviu 
Roşu. (003158)

Nu îl vom uita niciodată pe bu-
nul nostru verişor BURSUCANU 
IONEL care ne-a părăsit atât de 
devreme. Amintirea lui va ră-
mâne veşnic vie. Fam. Toader 
Cornel. (003160)

Suntem alături de Cerasela, 
Cornelia, Liviu şi Gabriela acum 
când se despart de cel care a fost 
un soţ, tată, cumnat deosebit 
BURSUCANU IONEL. Amintirea 
lui ne va rămâne veşnic în su-
flete. Fam. Iessensky şi Vlăduţ. 
(003161)

Cu regrete în suflet anunţăm 
dispariţia bunului nostru ginere 
BURSUCANU IONEL care a lăsat 
un gol imens în sufletele noa-
stre. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Nicuţa şi Corneliu Roşu. 
(003159)

Cu sfâşietoare durere anun-
ţăm fulgerătoarea plecare din-
tre noi a celui care a fost un soţ 
şi tată deosebit BURSUCANU 
IONEL. Vei rămâne veşnic viu 
în inimile noastre. Corpul ne-
însufleţit a fost depus la capela 
Bisericii Sf. Vasile până dumini-
că. Dumnezeu să te odihnească 
în pace dragul nostru. Cerasela 
şi Cornelia. (003157)

Suntem profund marcaţi de 
dispariţia prematură a bunului 
nostru coleg IONEL BURSUCANU 
(36 ani). Dumnezeu l-a luat prea 
devreme, dar cu siguranţă îl va 
duce într-o lume mai bună. 

Colegii din cadrul DGFP a ju-
deţului Galaţi transmit condo-
leanţe familiei îndoliate. (04/05/
ext.887)

Cu durere în suflet anun-
ţăm moartea fulgerătoare a 
scumpului nostru CHIPĂILĂ 
IULIAN, 57 ani, din sat Tătarca, 
com. Tuluceşti, jud. Galaţi. 
Dumnezeu să-l aibă în pază!  
Înmormântarea a avut loc du-
minică, 17 aprilie. Soţia, copiii, 
nepoţii nu te vor uita niciodată. 
(008414)

Azi se împlineşte un an de la dispa-
riţia mamei mele MELINTE MĂRIUŢA 

din satul Mândreşti. Ne e tare dor de 
tine! Petrică, fiu, Gheorghiţa, noră şi 
nepoţi, Toni şi Victoraş. (008405)

Pios omagiu şi tristă amintire la 30 
ani de la despărţirea de dragul nostru, 
VASILE ROŞCA. 

Dumnezeu să-ţi vegheze odihna 
veşnică. Soţia şi copiii. (003107)

Lacrimile nu pot alina durerea şi 
tristeţea sufletelor noastre acum când 
se împlinesc 9 ani de la decesul dragii 
noastre soţii şi mame,

CIOBANU TASIA. Familia. (008370)

Sfâşiată de durere mă despart 
acum de cel care mi-a fost alături o 
viaţă GĂTEJ TRAIAN, 72 ani. Corpul ne-
însufleţit este depus la capela Bisericii 
Trei Ierarhi din Mazepa.

 Înmormântarea va avea loc marţi, 19 
aprilie, ora 12,00 la Cimitirul Sf.Lazăr. 
Soţia.

A plecat de lângă noi demn şi di-
scret aşa cum a trăit, cel care ne-a fost 
tată şi bunic GĂTEJ TRAIAN, 72 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fiica şi 
nepoata.  

Cu durere în suflet soţia anunţă 

împlinirea a doi ani de la moartea 
soţului CHIOSA GRIGORE. (008476)

Mica
Publicitate

Pro TV va difuza începând 
din 24 aprilie, în fiecare dumi-
nică, de la ora 21.45, serialul ro-
mânesc “Băieţi buni”, produs 
de MediaPro Pictures, un film 
cu o distribuţie impresionantă 
compusă din actori de marcă ai 
scenei şi ecranului românesc. 
Decupat şi filmat dinamic, “Băieţi 
buni” înseamnă 50 la sută imagi-
naţie, când este vorba de con-
turarea personajelor principale, 
pe tiparul psihologic al tânărului 
din România - şi 50 la sută realita-
te, întrucât poveştile din fiecare 
episod se bazează pe cazuri ade-
vărate, clasate, astfel încât seria-
lul respectă realitatea socială şi 

economică din România. În acest 
context, corespondentul Pro TV 
Oana Maiuga va interpreta pro-
priul personaj, alăturându-se 
astfel actorilor din serialul “Băieţi 
buni”. 

“Băieţii buni” din serial, inter-
pretaţi de Dragoş Bucur şi de 
Cabral, sunt detectivii Boboc şi 
Bălan de la Direcţia Specială de 
Combatere a Crimei Organizate şi 
Antidrog, parteneri nedespărţiţi 
în scene de urmărire şi cascadorii 
spectaculoase, răpiri sau evadări 
imposibile, schimburi de focuri şi 
lupte corp la corp. Şeful celor doi 
detectivi este comisarul Anton 
Marcu, întruchipat de Florin 

Călinescu. Modelul de viaţă, pro-
fesie şi ţinută pentru comisarul 
Marcu este procurorul Caragea, 
un om de o inteligenţă sclipi-
toare jucat de actorul Răzvan 
Vasilescu. Pe cât este de integru 
procurorul Caragea, pe atât este 
de rebel fiul său Dinu, un tânăr 
care generează scandaluri şi in-
tră în cercuri dubioase pentru că 
vrea să fie cu “băieţii răi”, după 
cum spune Tudor Aaron Istodor, 
actorul care dă viaţă acestui per-
sonaj. Însă, cel mai rău băiat din 
serial este interpretat de Ştefan 
Bănică Jr. ”E o mare provocare 
actoricească pentru mine, pen-
tru că voi interpreta primul rol 

negativ din experienţa mea”, 
declara  Bănică Jr. la începutul 
filmărilor pentru acest serial. 
Din distribuţia filmului, în care 
realitatea Ştirilor Pro TV devine 
pretext pentru scenariu, a ales 
să facă parte şi maestrul George 
Alexandru, interpretul lui Igor 
Stepanovici, “un om al lumii in-
terlope, şef al mafiei ruse din 
România”. Alături de băieţii buni 
şi răi, distribuţia serialului cuprin-
de şi câteva fete asemenea, pre-
cum Anne Marie Paraschivescu 
şi Cosmina Păsărin. Anne Marie 
Paraschivescu o interpretează pe 
Corina Marcu, fata comisarului 
Marcu, în timp ce Cosmina este 

Guvida, “fata rea” din serial şi 
unul dintre cele mai importante 
personaje.  Celor două li se va ală-
tura fotomodelul Ramona Rusu, 
care va da viaţă uneia dintre su-
rorile personajului interpretat de 
Dragoş Bucur, o fată din echipa 
celor care apără legea. “Mă simt 
foarte onorată să fac parte din-
tr-o echipă de lucru atât de pro-
fesionistă”, a explicat Ramona 
Rusu.  În serial vor mai juca şi 
actorii Dan Aştilean, Mihai Călin, 
Ion Grosu, Bogdan Talaşman, 
Gabriel Fătu, Ioana Flora, Cristian 
Iacob, Emil Hoştină, Mihai 
Dinvale, Alexandru Jitea, Vitalie 
Ursu, Petru Ciobanu etc. 

www.vlg.sisnet.ro
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Un nou serial românesc

„Băieţi 
buni” 

Doliu la Pleşa
Ion Oasenegre (67 de ani) 

şi două dintre surorile sale, 
Catinca Comănescu (82 de 
ani) şi Chira Cristofan (80 de  
ani), au murit unul după altul, 
în o lună de zile. Aşa ceva nu 
s-a mai văzut la Pleşa! Prima 
trecută la cele veşnice a fost 
Catinca, trăgându-i după ea 
şi pe ceilalţi. Dar să vedeţi ce 
s-a întâmplat: pe când Ion 
Oasenegre se afla pe patul de 
moarte, cu un picior „dincolo”, 
sora sa, Chira, prinzând curaj, 
s-a prezentat la căpătâiul lui, 
să-i ţină lumânarea. Privindu-
l prin pâlpâirea lumânării 
respective,  Chira s-a schimbat 
dintr-o dată la faţă, înmuindu-
se. Chemată la faţa locului, 
ambulanţa a preluat-o şi a dus-
o la Galaţi, la spital, unde nu 
s-a mai putut face nimic, fiind 
trimisă înapoi acasă. Ion deja 
murise, luându-se şi ea după 
el, umplând satul de tristeţe. 
Ca să nu se încurce pomenile, 
au fost înmormântaţi în zile 
diferite, în ordinea despărţirii 
lor de această lume.

Ion Trif Pleşa

Noi arestări în dosarul Electrica Banat
Procurorii PNA Timişoara au reţinut, vineri seară, alte două persoane în dosarul privind 

Electrica Banat, în care au fost arestaţi până acum doi directori şi doi funcţionari, acuzaţi de 
fapte de corupţie. Potrivit procurorului şef al PNA Timişoara, Vlad Speriusi, au fost reţinute per-
soanele despre care se presupune că au mituit directorii Electrica Banat, pentru a-i determina 
să cumpere, din fondurile societăţii de distribuţie a energiei, produse contrafăcute şi la preţuri 
de opt ori mai mari, de la trei firme din Bucureşti şi Cluj. “S-a dispus reţinerea lui Vasile Croitoru 
şi a lui Costică Stoica Kaiser, reprezentanţii firmelor respective. Ei sunt cercetaţi sub aspectul să-
vârşirii infracţiunilor de dare de mită, asociere în vederea comiterii de infracţiuni cu consecinţe 
deosebit de grave şi fals în înscrisuri sub semnătură privată”, a declarat, sâmbătă, procurorul 
şef al PNA Timişoara, Vlad Speriusi. Magistraţii Tribunalului Timiş au dispus arestarea prevenită 
pentru 29 de zile a celor doi.

Sâmbătă, 16 aprilie, la Colegiul 
Economic “Virgil Madgearu” din 
Galaţi, s-a desfăşurat ediţia a IV-
a a Concursului de matematică 
pentru liceele din filiera tehno-
logică, “Dan Hulubei”. Este me-
ritul profesorului Alecu Albu, de 
la acest colegiu, de a fi iniţiat şi 
organizat patru ediţii la rând ale 
acestui concurs, cea de sâmbătă  
bucurându-se de un deosebit 
succes. Drept dovadă, au fost 
prezenţi la întrecere aproape 

200 de elevi din clasele IX – XII 
ale nu mai puţin 14 licee cu profil 
tehnologic, din Galaţi şi Tecuci. 
De fapt, este dorinţa elevilor din 
aceste licee de a se întrece sepa-
rat, la “concurenţă” cu colegii lor 
de la liceele cu profil de matema-
tică-informatică şi e dreptul lor 
de a-şi măsura forţele pornind 
de la premisa egalităţii în şanse. 

După desfăşurarea concursu-
lui, a fost foarte greu să fie de-
partajaţi câştigătorii, dată fiind 

buna pregătire a tuturor parti-
cipanţilor. Şi totuşi, cei mai buni 
dintre cei mai buni s-au remar-
cat şi au fost recompensaţi cu 
premii. Iată câţiva dintre ei. La 
clasa a IX-a, s-au remarcat Marius 
Balint, Liceul de Marină (profesor 
Marin Drăgoi) şi Oxana Toma, 
Liceul “Radu Negru” (profesor 
Vasilina Guiţă). La a X-a – Adriana 
Mititelu şi Sorin Grigoraş, ambii 
de la “Virgil Madgearu” (profesor 
Gheorghe Stratica).  La  clasa  a  XI-

a, premiaţii au fost Elena Morun, 
Colegiul “Virgil Madgearu” 
(profesor Alecu Albu) şi Oana 
Nechifor, de la Liceul  “Moţoc”. În 
ceea ce priveşte clasa a XII-a, de 
care se apropie cu paşi re pezi ba-
calaureatul, cei mai buni au fost  
Diana Vădeanu, Liceul “Traian 
Vuia” (profesor Alina Ciubotariu) 
şi Gigi Adam, Grup Şcolar 
Industrial Metalurgic (profesor 
Viorel Dinescu).  Prezent  la con-
curs ca reprezentant  al Filialei 

Galaţi a Societăţii Naţionale de 
Matematică, profesorul Vasile 
Dumbravă a apreciat eforturile 
gazdei, prof. Alecu Albu, pentru 
organizarea acestui important 
concurs şi a promis primilor pa-
tru elevi clasificaţi în topul per-
formanţei diplome de excelenţă, 
precum şi simbolice recompen-
se materiale. Şi “tehnologii” ştiu 
bine matematica…

Ion Manea 

Întrecere la  matematică între “tehnologi”

Ediţia a IV-a a 
Concursului „Dan Hulubei”

Cartea juridică
Tratat universitar 
de psihologie 
judiciară

[Teorie şi practică
Autorii prezentului tratat: 

Tudorel Butoi, conf. univ. dr., 
psiholog criminalist, specialist în 
psihologie judiciară şi Teodora 
Ioana Butoi, asist. univ., avocat 
apărător, găsesc necesară „...
o regândire şi redimensionare 
a disciplinei din perspectiva 
atât a experienţelor acumulate 
în predarea şi seminarizarea 
studenţilor, dar mai ales, din 
perspectiva noilor provocări 
pe care practica aplicaţiei 
psihologiei judiciare în 
soluţionarea cauzelor concrete 
le reclamă”. Demersul lor nu 
este uşor, căci „...a alege între 
psihologizarea juridicului sau 
juridicizarea  psihologicului 
(ambele variante fiind existente 
ca tentaţii din perspectiva 
practicienilor pe terenul 
afirmării adevărului - avocat 
apărător şi, respectiv, psiholog 
criminalist)” au decis a răspunde 
„...prin opţiunea alegerii căii 
de mijloc dictată de abordarea 
operaţională realistă pragmatic-
aplicativă”.

Tratatul este structurat în 
capitolele: • Repere orientative 
ale definirii psihologiei judiciare 
pe terenul Dreptului • Actul 
infracţional din perspectivă 
exploratorie (Exemplificări pe 
cazuistică specifică crimelor cu 
mobil sexual) • Personalitatea 
infractorului (Particularităţi 
tipologice. Factori conjuncturali 
- Situaţie declanşatoare - 
Cuplul penal „victimă-agresor” 
- Trecerea la act) • Exigenţele 
psihologiei judiciare din 
perspectiva personalităţii 
martorului şi forţei probante 
a mărturiei • Psihologia 
interogatoriului judiciar - 
Ancheta (Personalitatea umană 
în raporturi de opozabilitate 
şi confruntare) • Simptomatica 
comportamentului simulat - 
aparent - inaparent pe terenul 
duplicităţii - detecţia matricei 
infracţionale - tehnica „Lie 
detector” • Psihologia judecăţii 
(Psihologia contradictorialităţii 
din perspectiva adevărului) • 
Eroarea judiciară. Mecanisme 
psihologice • Probleme juridice 
şi psihologice privind detenţia 
penitenciară • Conduite 
dizarmonice din perspectiva 
expertului psihologic şi a 
psihologiei judiciare.

Tratatul se adresează, 
deopotrivă, studenţilor şi 
magistraţilor, psihologia 
juridică fiind obiect de studiu la 
facultăţile de ştiinţe juridice şi de 
psihologie şi nelipsită ca modul 
distinct în aria de pregătire 
poliţienească, penitenciară, 
detectivistă etc.

Tratatul poate fi cumpărat, 
cu 327.000 de lei, de la Librăria 
„C.Negri”. 

Virgil Guruianu
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Încă o echipă de volei 
în primul eşalon feminin

CSU GALAŢI

Voleiul feminin gălăţean a 
înregistrat încă un succes re-
marcabil în acest sezon. După o 
comportare constant bună pe 
parcursul întregului campionat, 
CSU Galaţi a obţinut binemerita-
ta promovare. În ultimul turneu, 
desfăşurat la Oneşti, „studentele” 
au demonstrat o bună evoluţie şi 
au obţinut numai victorii: 3-2 cu 
CSS Oneşti, 3-1 cu Constructorul 
IOR Bucureşti şi tot 3-1 cu echi-
pa a doua a Clubului CSU Metal 
Galaţi.

În urma acestor rezultate, 
CSU şi-a asigurat promovarea în 
Divizia A1, din Seria Est.

Cea de-a doua promovată 
este echipa CSM Argeş Piteşti 
- ocupanta locului întâi în Seria 
Vest.

Cele două promovate, alături 
de echipele din primul eşalon 
actual (opt la număr) vor alcătui 
seria de zece formaţii care vor 
participa în sezonul viitor, 2005 
- 2006.

În încheiere, iată numele 
vrednicelor jucătoare, cu care 
cunoscutul om de volei, antre-
noarea Ileana Berdilă, a promo-
vat în primul eşalon: Cristina 
Nini, Irina Enciu, Elena Girip, 
Lenuţa Apostu, Ionela Nicu, 
Lenuţa Trică, Daniela Tuşa, 
Bianca Oprea, Andreea Sârghi şi 
Ionela Zaharia.

Felicitându-le pentru frumoa-
sa lor izbândă, să le prezentăm 
pe laureate în fotografia alătu-
rată, din care lipsesc Elena Girip, 
Lenuţa Apostu şi Daniela Tuşa.

Galaţiul - 
campion la 
volei junioare!

Junioarele de la CSU 
Metal Galaţi au repurtat 
o splendidă performan-
ţă - cucerirea, pentru a 
doua oară consecutiv, 
a titlului de campioane 
naţionale. Excelent con-
duse (şi pregătite) de 
antrenoarea Honorina 
Borojni, fetele noastre 
au dominat de o manieră 
categorică meciurile din 
turneul final, găzduit de 
oraşul Piatra Neamţ. Ele 
au învins  cu 3-0 toate 
adversarele: Unic LPS 
Piatra Neamţ, CSS Turda, 
CSM Argeş, LPS Piteşti, 
Dinamo Bucureşti şi CSS 
2 Baia Mare.

Ieri la prânz a avut loc 
festivitatea de premiere 
şi înmânarea tricourilor 
de campioane acestei 
excelente echipe - CSU 
METAL GALAŢI. Sincere 
felicitări!
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Din Sportul

gãlãþean

Tribuna gălăţeană are, înce‑
pând de sâmbătă, o nouă ve‑
detă. La finalul meciului cu Poli 
Timişoara, cel ce a fost aclamat 
la scenă deschisă a fost antreno‑
rul Mihai Stoichiţă, care a reuşit 
să realizeze la Galaţi o echipă al 
cărei joc ofensiv a făcut deliciul 
spectatorilor. Cei aproximativ 
8.000 de suporteri prezenţi pe 
Stadionul “Dunărea” n‑au regre‑
tat nici un moment prezenţa în 
tribune, pentru că au asistat la 
unul dintre cele mai bune jocuri 
realizate de Oţelul în ultima vre‑
me.

Deşi formaţia gălăţeană mai 
are, evident, destule posturi des‑
coperite, acest lucru nu prea s‑a 
văzut, sâmbătă, în partida cu o 
echipă timişoreană neînvinsă în 
sezonul de primăvară. Judecând 
după scorul de doar 1‑0, înregis‑
trat la finalul celor 90 de minute, 
poate părea exagerată această 
opinie, însă jocul fotbaliştilor gă‑

lăţeni a fost mult peste cel prac‑
ticat de oaspeţi, iar numeroasele 
ocazii ratate ne îndreptăţesc să 
spunem că a fost o victorie mult 
mai clară decât o arată diferenţa 
de pe tabelă.

Oţelul s‑a instalat încă din 
start la cârma partidei şi în mi‑
nutul 3 a ratat prima ocazie de a 
înscrie, când D.Munteanu n‑a re‑
uşit să ajungă balonul centrat de 
D.Oprea, dintr‑o lovitură liberă 
de pe partea stângă. Trei minute 
mai târziu, gazdele n‑au mai iro‑
sit oportunitatea de a deschide 
scorul. Crăciun a urcat pe dreap‑
ta, a centrat în careu, iar Silviu 
Izvoreanu a reluat sec în poarta 
timişoreană, de pe linia de şase 
metri. Jocul a continuat cu multe 
faze în zona centrală, însă iniţia‑
tiva a aparţinut în permanenţă 
echipei gazdă, care a controlat 
disputa într‑o manieră autorita‑
ră. În minutul 13 scorul putea fi 
majorat, însă V.Iacob, după ce s‑a 

descotorosit uşor de Cânu, a şu‑
tat pe direcţia lui M.Popa, porta‑
rul timişorean reuşind să pareze. 
Până la pauză am mai consem‑
nat două bune situaţii ale gălă‑
ţenilor, la execuţiile lui V.Tănase 
(min. 31; puţin alături de poartă) 
şi V.Iacob (min. 34; şut din unghi, 
dar mingea a căzut pe plasă). De 
partea cealaltă, timişorenii nu au 
reuşit să pună în pericol poarta 
lui Cernea, absenţa coordona‑
torului Caramarin făcându‑se 
serios simţită în construcţia ac‑
ţiunilor ofensive.

Repriza secundă a debutat cu 
alte două ocazii gălăţene. În mi‑
nutul 47, V.Iacob a şutat de la circa 
12 metri, dar mingea a trecut pe 
lângă poartă, iar trei minute mai 
târziu portarul M.Popa a inter‑
venit exact la o lovitură de cap a 
lui D.Munteanu. Nemulţumit de 
prestaţia jucătorilor săi, Olăroiu a 
încercat să schimbe din mers câte 
ceva în jocul echipei timişorene, 

prin introducerea lui Ov.Petre 
şi prin avansarea lui Contra, dar 
primul s‑a “remarcat” doar prin 
faulturi, în timp ce al doilea a fost 
lider la... proteste. Ultima jumă‑
tate de oră a meciului a fost do‑
minată de gruparea de pe Bega, 
dar timişorenii nu şi‑au creat nici 
o ocazie clară de gol. În schimb, 
gălăţenii îşi puteau majora ava‑
najul în două rânduri, pe contra‑
atac. În minutul 76, V.Iacob a 
pătruns într‑o zonă laterală a 
careului, l‑a driblat şi pe M.Popa, 
ieşit în întâmpinare, dar la cen‑
trarea în faţa porţii n‑a apărut 
nici un coechipier. Şase minute 
mai târziu, acelaşi V.Iacob a ratat 
o nouă şansă uriaşă, şutând slab, 
după o combinaţie excelentă cu 
D.Oprea.

Fluierul de final al lui Sorin 
Corpodean a consemnat prima 
înfrângere a timişorenilor din 
retur, dar şi cel mai bun joc al 
Oţelului sub comanda lui Mihai 

Stoichiţă. Cel mai important lu‑
cru este, însă, faptul că Oţelul 
a reuşit să se transforme rapid, 
adaptându‑se din mers la jocul 
ofensiv cerut de “Lippi”, după 
ce a fost, în tur, o echipă emina‑
mente defensivă.

Au evoluat formaţiile:
Oţelul (antrenor Mihai 

Stoichiţă): Cernea ‑ Rohat, 
Zeciu, D.Munteanu ‑ Crăciun 
(70 I.Dragomir), Mărginean, V.
Tănase (76 Balauru), Izvoreanu 
‑ Bădescu, V.Iacob (83 Aldea), D. 
Oprea.

Poli   (antrenor  Cosmin 
Olăroiu): M.Popa ‑ Contra, 
Cânu, Bătrânu, Bălace ‑ 
M.Constantinescu (46 M.Rus), 
Naidin, R.Stancu (53 Ov.Petre), 
G.Coman ‑ Silvăşan (80 M.Oprea), 
V.Moldovan.

Partida a fost arbitrată de 
Sorin Corpodean (din Alba Iulia), 
asistat de Aurel Oniţa (Constanţa) 
şi Adrian Vidan (Bucureşti).

Înfrângeri la... 
olteni

• Handbaliştii de la 
CSU au susţinut, într‑o 
singură deplasare, 
două meciuri în cadrul 
Campionatului Diviziei 
A. În ambele au înregis‑
trat înfrângeri: 29‑37 cu 
Romvag Caracal şi 32‑35 
(14‑14) cu Universitatea 
Craiova.

• Echipa de fot‑
bal Frontiera, a 
Inspectoratului Poliţiei 
de Frontieră Galaţi, este 
calificată la turneul fi‑
nal al Campionatului 
Ministerului Admi nis‑
traţiei şi Internelor. 
Echipa gălăţeană (pre‑
gătită de Virgil Drăgan) 
a învins, până acum, cu 
11‑0 şi 7‑2 selecţionata 
judeţului Brăila şi cu 4‑2 
pe Tulcea, în cadrul zonei 
Moldova şi, indiferent de 
rezultatele ce vor urma, 
este calificată pentru tur‑
neul final, care va avea 
loc la Iaşi, la începutul 
lunii iulie. Performanţele 
gălăţenilor se datorează 
şi condiţiilor de pregătire  
oferite de comanda uni‑
tăţii, în frunte cu dl co‑
mandant Didel Bădărău, 
şi Ionel Pâslaru şi Costică 
Cristea.

• FCM Dunărea organi‑
zează selecţii pentru co‑
pii de 9 şi 10 ani. Selecţiile 
sunt conduse de antre‑
norul Adrian Neagu şi au 
loc în zilele de marţi şi 
joi, orele 16,00‑18,00, pe 
terenul “Dunărea II”.

• Începând cu anul şco‑
lar 2005‑2006, în cadrul 
Colegiului Tehnic “Traian 
Vuia” va funcţiona o cla‑
să cu profil sportiv ‑ dis‑
ciplina rugby. Elevii (de 
clasa a VIII‑a) care doresc 
să participe la examenul 
de admitere sunt aştep‑
taţi în sala de sport a co‑
legiului, în zilele de luni şi 
vineri, ora 16,00.

• În organizarea AS 
Alianţa Romilor, în zilele 
de 21 şi 22 aprilie va avea 
loc o competiţie de fot‑
bal pentru copii ‑ “Cupa 
Alianţa”. Vor lua parte 
trei echipe: Metalosport, 
Speranţa şi Alianţa 
Romilor. Meciurile vor 
fi găzduite de terenul 
“Metalosport”.

• În Divizia Naţională 
de popice, echipa femi‑
nină a Clubului ICMRSG 
a obţinut o frumoasă vic‑
torie în deplasare: 3112 
‑ 3105 p.d. cu Metrom 
Braşov. Iată realizările in‑
dividuale ale gălăţence‑
lor: Daniela Iordan 535, 
Cosmina Dumitriu 510, 
Elena Roşca 463, Gina 
Dănăilă 548, Carmen 
Marica 518 şi Elena Cârnu 
538.

Două dintre echipele aflate 
pe primul loc în eşalonul secund 
(Vasluiul şi Jiul) au realizat doar 
egaluri pe teren propriu ‑ semn 
că au cam pierdut din turaţie. Iar 
dacă ţinem cont că au mai rămas 
de disputat nu mai puţin de 9 
etape, atunci se poate spune că 
finalul de campionat poate de‑
veni interesant.

Un alt aspect de semnalat al 
etapei a 21‑a este victoria celei 
de‑a doua echipe a Galaţiului 
‑ FCM Dunărea ‑ în deplasare. 
Şi încă una la un scor clar: 2‑0, 
care o duce pe locul al doilea. Cu 
acest scor elevii (şi coechipierii) 
lui Ion Viorel au trecut la plus în 

dreptul rubricii „goluri marcate”. 
Se ştie, în turul campionatului, 
au pierdut catastrofal la Brăila 
(2‑9), „povară” pe care au supor‑
tat‑o foarte greu, până în etapa 
a 20‑a!

Alte rezultate mai... curioase 
sunt acel 0‑6 pentru Laminorul 
Roman, 5‑0 la Mediaş, 6‑1 la 
Otopeni, dar şi 0‑0 la Brăila, pre‑
cum şi victoria la limită în derbiul 
Satu Mare ‑ Bihor.

Rezultatele complete ale run‑
dei a 21‑a:

SERIA I
FCM Târgovişte ‑ Ceahlăul 

Piatra Neamţ 2‑0, Midia Năvodari 
‑ Precizia Săcele 1‑1, Gloria Buzău 

‑ Unirea Focşani 1‑0, FC Vaslui ‑ 
Petrolul Moineşti 1‑1, Politehnica 
Timişoara ‑ Laminorul Roman 
0‑6, Callatis Mangalia ‑ FC 
Botoşani 0‑0, FC Ghimbav ‑ FCM 
Dunărea 0‑2, Dacia Unirea Brăila 
‑ Altay Constanţa 0‑0.

Conduce FC VASLUI ‑ 45 punc‑
te, urmată de Dunărea Galaţi 
‑ 38 p, Dacia Unirea Brăila ‑ 36 p, 
Midia Năvodari ‑ 34 p.

SERIA a II‑a
Juventus Bucureşti ‑ 

Internaţional Piteşti 2‑1 (a arbitrat 
gălăţeanul Marius Bocăneală), 
Dacia Mioveni ‑ Rulmentul 
Alexandria 1‑0, CS Otopeni 
‑ Unirea Urziceni 6‑1, Rapid II ‑ 

Dinamo II 1‑0, FC Sibiu ‑ Building 
Vânju Mare 1‑0, FC Caracal 
‑ Minerul Motru 2‑0, Oltul Slatina 
‑ Inter Gaz Bucureşti 1‑0, Petrolul 
Ploieşti ‑ Pandurii Tg. Jiu (derbiul 
seriei) 2‑0.

Primele locuri sunt ocupa‑
te, în ordine, de FC SIBIU ‑ 50 p, 
Pandurii Tg.Jiu ‑ 44 p, CS Otopeni 
‑ 43 p şi Petrolul Ploieşti ‑ 41 p.

SERIA a III‑a
U.T.Arad ‑ Oaşul Negreşti 3‑1, 

Jiul Petroşani ‑ Armătura Zalău 
3‑3, Gaz Metan Mediaş ‑ I.S. 
Câmpia Turzii 5‑0, Unirea Dej ‑ 
Liberty Salonta 0‑1, Olimpia Satu 
Mare ‑ FC Oradea 1‑0, Tricotaje 
Ineu ‑ ACU Arad 2‑2 şi Unirea 

Sânnicolau Mare ‑ „U” Cluj 0‑0. 
CS Deva nu a jucat, adversara ei 
(Corvinul Hunedoara) fiind ex‑
clusă din campionat.

În fruntea clasamentului ‑ JIUL 
PETROŞANI ‑ cu 46 p, urmată 
de Gaz Metan Mediaş ‑ 42 p, FC 
Oradea şi Olimpia Satu Mare ‑ cu 
câte 36 p.

Din etapa viitoare se evidenţi‑
ază câteva partide: FCM Dunărea 
‑ Callatis Mangalia, Laminorul 
Roman ‑ FC Vaslui, Minerul 
Motru ‑ FC Sibiu, Liberty Salonta 
‑ Gaz Metan Mediaş şi ACU Arad 
‑ Olimpia Satu Mare.

FCM Dunărea ‑ 
în mare vervă
2‑0, în deplasare, 
cu FC Ghimbav

Echipa gălăţeană FCM 
Dunărea traversează o pe‑
rioadă extrem de favorabi‑
lă. În ultima vreme a reuşit 
jocuri de calitate şi rezulta‑
te deosebite. Aceasta în ci‑
uda faptului că mai bine de 
jumătate din echipă este 
indisponibilă. Sâmbătă, 
de pildă, în me ciul cu FC 
Ghimbav, Dunărea nu a 
putut beneficia de servi‑
ciile lui Velescu (suspen‑
dat), Ion Viorel (cumul 
de cartonaşe galbene), 
Chirciu, Ioviţă, Neny, Dincă 
şi Mirică. Şi totuşi, gălăţenii 
au reuşit un joc foarte bun 
şi au câştigat destul de clar 
‑ cu 2‑0.

În prima repriză, 
Dunărea a înscris de două 
ori şi a irosit alte patru oca‑
zii clare ‑ dintre care trei 
bare! Cele două goluri au 
fost realizate după faze 
spectaculoase, cu pase 
repetate, până când mar‑
catorii au ajuns în situa‑
ţii de singur cu portarul. 
Autorii golurilor ‑ Nanu şi 
Drăgan.

Situaţia s‑a menţinut şi 
după reluare, când oaspe‑
ţii au irosit noi ocazii, prin 
noii intraţi ‑ Borş, Cl.Stan şi 
Cramer.

Antrenorii Ion Viorel 
şi Nae Burcea au apelat la 
următorul „unsprezece”: 
Stoicescu ‑ Bozian, Nejneru, 
Anton, Bozga, Bourceanu, 
Popliacă, Milea, Şotrocan 
(Borş), Nanu (Claudiu Stan), 
Drăgan (Cramer).

Următoarele două me‑
ciuri pot aduce dunărenilor 
noi puncte în clasament. 
Mai întâi vor juca acasă, cu 
Callatis Mangalia, apoi se 
vor deplasa la ultima clasa‑
tă ‑ Politehnica Timişoara 
(meciul va avea loc la 
Bucureşti). După aceste 
două confruntări urmează 
marele examen, când la 
Galaţi va veni liderul seriei 
‑ FC Vaslui!

Culese de pe... 
„Dunărea”

• Atmosferă sărbăto‑
rească, sâmbătă după‑ami‑
ază, la Galaţi. Scandările 
şi încurajările celor două 
galerii au început încă din 
momentul în care echipe‑
le favorite au ieşit la încăl‑
zire.

• Bănăţenii au fost în‑
soţiţi în oraşul de pe ma‑
lul Dunării de un grup de 
circa o sută de suporteri. 
După primirea golului, 
galeria echipei alb‑violet 
a avut o perioadă de... in‑
activitate.

• Momentul festiv al 
întâlnirii l‑a constituit pre‑
zenţa marelui pugilist gă‑
lăţean Lucian Bute, care 
i‑a salutat pe concetăţenii 
săi şi i‑a invitat la marea 
gală care va avea loc joi, 
21 aprilie, la Patinoarul ar‑
tificial. Apoi a dat, simbo‑
lic, lovitura de începere a 
mult‑aşteptatului meci!

• Timişoreanul Silviu 
Constan tin Bălace şi‑a tras 
o coafură a la Pavel Nedved 
(Juventus). Asemănarea 
a fost doar fizică între cei 
doi, pentru că la fotbal dis‑
tanţa este foarte mare.

• Trimişii TVR 2 care 
au transmis acest meci 
au anunţat tot timpul te‑
lespectatorii că în poar‑
ta Oţelului se află Mihai 
Barbu. În realitate goal‑ke‑
eperul echipei lui Stoichiţă 
a fost Cornel Cernea! Abia 
în repriza secundă cei doi 
crainici şi‑au dat seama că 
în poartă nu este Barbu!

• În tribuna oficială a 
Stadionului „Dunărea” 
s‑a aflat şi fotbalistul 
Mamadou Diawara (din 
Mali), pe care Stoichiţă 
îl ştie din Armenia, de la 
Pyunik Erevan, şi pe care 
intenţionează să‑l aducă 
la Galaţi.

• Oţelul s‑a impus în 
modul cel mai... obişnuit: 
1‑0. De altfel, majoritatea 
victoriilor au fost la limită, 
pe teren propriu, din de‑
plasare „oţelarii” adunând 
două puncte ‑ unul de la 
FC Naţional şi unul de la 
Piteşti.

• O victorie meritată a 
echipei noastre, care pe 
lângă gol a irosit nume‑
roase alte oportunităţi 
ofensive. Poate că „oţela‑
rii” au avut şi puţină şan‑
să, întrucât la oaspeţi nu a 
evoluat Gabriel Caramarin 
‑ cel mai complet jucător 
al acestora...

FOTBAL                        Divizia A

Galaţiul are 
o nouă vedetă!

Oţelul ‑ Poli Timişoara 1‑0

Declaraţii după meci

Mihai Stoichiţă: “Am asistat 
la un meci bun, între două echi‑
pe foarte disciplinate tactic. 
Am jucat inteligent şi cu multă 
ambiţie şi am speculat nervo‑
zitatea timişorenilor, mai ales 
că am avut şansa să în‑
scriem repede. Ne‑am 
creat multe ocazii cla‑
re, pe care însă le‑am 
ratat. Mă bucur însă că 
ajungem destul de re‑
pede în faţa porţii. Este 
o victorie importantă 
pentru moralul nostru, 
în lupta pentru evitarea 
retrogradării”.

Cosmin Olăroiu: 
“Am pierdut un meci, 
dar mai sunt zece. 
Suntem încă o echi‑
pă în formare. Avem 
şi momente bune şi 
momente mai puţin 
bune de joc. În nici un 
caz nu suntem invicibili, 
cum s‑a tot vehiculat în ultima 
vreme. Ştiam că vom avea un 
meci greu la Galaţi, unde este 
dificil de câştigat. Am primit 
golul repede, apoi ne‑am pier‑
dut răbdarea şi am făcut multe 
greşeli. A contat şi absenţa lui 
Caramarin, care este un jucă‑
tor important pentru noi. În 

plus, Oţelul s‑a închis 
foarte bine. Ne‑a dez‑
avantajat terenul, dar 
asta nu este o scuză 
pentru înfrângere”.

Silviu Izvoreanu: 
“Mă bucur că am re‑
uşit cu primul meu 
gol din Divizia A să 
obţinem victoria în 
faţa celei mai în formă 
echipe din campio‑
nat”.

Viorel Moldovan: 
“Chiar dacă ştiam că 
ne aşteaptă un meci 

foarte greu, am jucat 
destul de slab şi nu aveam cum 
să câştigăm. Este prea devreme 
ca la Timişoara să se vorbească 
de titlu, fiindcă deocamdată 
suntem la retrogradare”.

Cosmin Contra: “Am prins 
o zi mai slabă astăzi. Trebuia să 
vină şi înfrângerea. Ne‑a dez‑
avantajat terenul, pentru că ju‑
cătorilor echipei noastre nu li se 
potriveşte o asemenea suprafa‑
ţă de joc. Gălăţenii au deschis 
repede scorul şi asta i‑a ajutat 
să‑şi facă jocul obişnuit”.

Divizia B Lideri în scădere de viteză!...

A fost o etapă interesantă, ale 
cărei rezultate le trecem în revis‑
tă în continuare.

• FC Argeş - Poli Iaşi 3-0. A 
fost meciul care a deschis... balul! 
Dacă apriori se întrevedea o dis‑
pută echilibrată ‑ datorită situa‑
ţiei din clasament a celor două 
formaţii ‑ o dată cu desfăşurarea 
jocului temerile argeşenilor s‑
au risipit: 3‑0, prin realizările lui 
C.Tănasă ‑ 2 şi Bilaşco. 

Arbitru ‑ craioveanul Sebastian 

Colţescu.
•  Farul Constanţa - Sportul 

Studenţesc 1-1. Guriţă a deschis 
scorul în min. 16 şi se părea că 
„marinarii” nu vor avea proble‑
me. Şi totuşi, Sportul a egalat 
după pauză (prin Mazilu), tabe‑
la nemaiputând fi modificată! 
Din min. 52, Farul a jucat în zece, 
Guriţă a fost eliminat!

Arbitru ‑ Lucian Dan (Aiud).
• Oţelul - Poli Timişoara 1-0. 

Al optulea succes al „italienilor” 

lui Stoichiţă, care duce Oţelul pe 
un onorant loc VI, după o presta‑
ţie notabilă.

• Gloria Bistriţa - FC Braşov 
2-0. După o primă repriză ono‑
rabilă, braşovenii au greşit în cea 
secundă şi au fost amendaţi cu 
două goluri. Autorii punctelor: 
Coroian şi Negrean.

A arbitrat bucureşteanul 
Alexandru Tudor.

• Dinamo - CFR Cluj 4-0. Un 
meci cu patru goluri şi un singur 
autor ‑ Claudiu Niculescu, gol‑
geterul campionatului. Ceferiştii 
n‑au jucat rău, multă vreme re‑
uşind să menţină un scor strâns. 
Însă le‑a lipsit curajul şi tupeul în 
ofensivă.

Buzoianul Victor Stănişteanu 
a arbitrat cu unele erori.

• Apulum Alba Iulia - FC 
Naţional 0-1. Lume puţină, fot‑

bal puţin, goluri ‑ unul singur,  
iată atributele întâlnirii din ora‑
şul Marii Uniri. Cu acest eşec, 
Apulum se îndreaptă sigur spre... 
matineu. Unicul gol a fost mar‑
cat de Savu. În finalul meciului, 
Lupaşcu (de la gazde) a fost eli‑
minat, după ce  înscrisese un gol 
valabil cu doar câteva minute 
mai devreme, anulat, însă, ero‑
nat, la semnalizarea asistentului.

Arbitru ‑ Victor Berbecaru 
(Rm.Vâlcea).

• Rapid - FCM Bacău 2-0. 
Nocturna din Capitală a dat câş‑
tig de cauză giuleştenilor, care 
au fost mai activi pe tot parcur‑
sul întâlnirii. Oaspeţii s‑au gân‑
dit prea mult la... 0‑0. Au marcat 
Ilyeş (din penalty) şi N.Grigore. 
Băcăuanul M.Tănasă a fost elimi‑
nat, în min. 59, pentru cumul de 
cartonaşe galbene.

A arbitrat Tiberiu Lajos 
(Timişoara).

• Universitatea Craiova ‑ 
Steaua 0-1. Oltenii au început 
mai bine jocul, însă „militarii” au 
revenit încet şi sigur, pentru a 
imprima ritmul care le‑a conve‑
nit. Unicul gol al meciului a fost 
marcat în min. 35, de N.Dică.

Bun arbitrajul prestat de clu‑
jeanul Marian Salomir.

Etapa viitoare are loc în zilele 
sărbătoririi Sfântului Gheorghe 
şi Duminicii Floriilor: vineri, 
22 aprilie: FC Braşov ‑ Rapid 
Bucureşti, FCM Bacău ‑ Apulum 
Alba Iulia; 23 aprilie: SPORTUL 
STUDENŢESC ‑ OŢELUL (ora 17,00 
‑ TVR2),  CFR Cluj  ‑ Universitatea 
Craiova, Steaua ‑ FC Argeş 
Piteşti; 24 aprilie: Poli Iaşi ‑ Farul 
Constanţa, Poli Timişoara ‑ Gloria 
Bistriţa şi FC Naţional ‑ Dinamo.

Steaua - victorie în Bănie
[ Piteştenii au câştigat după o pauză de jumătate de an! 

[ Farul a capotat acasă [ Claudiu Niculescu ‑ CFR Cluj 4‑0! 
[ Apulum ‑ spre matineu, alături de Braşov şi Craiova [ Etapa 

viitoare ‑ de Sfântul Gheorghe şi Duminica Floriilor
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În cadrul galei de pe 21 apri-
lie, Lucian Bute îşi va pune în joc 
centura NABA la categoria su-
permijlocie în faţa americanului 
Donnie McCrary, acesta fiind cel 
de-al treilea nume de la anunţa-
rea meciului de la Galaţi.

Anunţat multă vreme ca po-
tenţial adversar, Jose Spearman 
nu va putea ajunge la Galaţi, ast-
fel că organizatorii au fost nevoiţi 
să-l înlocuiască. Spearman a fost 
dat în judecată de fosta sa soţie, 

pentru neplata pensiei alimenta-
re, astfel că - fiind în plin proces 
- el are interdicţie de a părăsi te-
ritoriul Statelor Unite.

Reamintim că primul adver-
sar anunţat pentru această gală, 
panamezul Alfonso Mosquera, a 
fost înlocuit din cauza unei ac-
cidentări. Astfel, Lucian Bute îşi 
va pune centura în joc în faţa lui 
Donnie McCrary, într-un meci de 
12 reprize. În vârstă de 22 de ani, 
pugilistul american are în pal-

mares 11 meciuri la profesionişti 
(ca şi Lucian), în care a obţinut 
9 victorii (7 dintre acestea prin 
KO), un rezultat de egalitate şi o 
înfrângere. McCrary, supranumit 
„Sălbaticul”, ocupă locul 271 în 
clasamentul mondial al catego-
riei supermijlocie.

După cum am mai anunţat, 
Adrian Diaconu îl va avea ca 
adversar pe Demetrius Jenkis, 
în timp ce JoJo Dan va boxa cu 
Xavier Tolliver.

Prima ediţie a Concursului 
Internaţional de şah OPEN 
GALAŢI a debutat sub bune 
auspicii. Locul de desfăşura-
re - Muzeul de Artă (care oferă 
condiţii optime de întrecere), 
numărul mare de participanţi 
(73), precum şi calitatea acestora 
sunt tot atâtea motive ca turneul 
respectiv să atingă o cotă înaltă. 
Se vor juca 9 runde, în sistem el-
veţian, primele trei runde având 
deja loc sâmbătă şi duminică.

Între  participanţi se află şi 
cinci invitaţi de peste hotare, din 
Republica Moldova, dar şi şahişti 
români, recunoscuţi pentru cali-
tăţile lor, în frunte cu marii maeş-
tri Vladislav Nevednici, Dorian 
Rogozenco, Mircea Pârligras şi 
Adina Maria Bogza. Mai sunt pre-
zenţi 18 maeştri internaţionali, 4 
maeştri FIDE, 3 maeştri, precum 
şi candidaţi de maestru, jucători 
de cat. I şi a II-a, juniori şi copii.

După primele runde, un 
număr mare de concurenţi au 
acumulat câte două puncte: 
Nevednici, Pârligras, Grunberg, 
Murariu, Cioară, Mateuţă. Dintre 

gălăţeni, Lucian Gâlea a acumu-
lat 1,5 puncte.

Concursul Internaţional de 
la Galaţi se va desfăşura pe par-
cursul întregii săptămâni, ultima 
rundă fiind programată dumini-
că, 24 aprilie, când va avea loc şi 
festivitatea de premiere.

Apropo de premiere, organi-
zatorii au anunţat sume frumoa-

se în contul şahiştilor care se vor 
evidenţia în acest concurs.

Să mai spunem că respecti-
vul concurs este organizat de 
Asociaţia Judeţeană de Şah şi 
Clubul Eco Terra, în colabora-
re cu Consiliul Local şi Consiliul 
Judeţean Galaţi.

În fotografie - aspect din 
runda  a doua,  de ieri dimi-
neaţă.

Mai erau 
două 

secunde...
Tomis Constanţa - 

Oţelul Galaţi
19-18 (11-11) 

la handbal feminin
În cea de-a 19-a etapă a 

Ligii Naţionale de handbal 
feminin, Oţelul Galaţi a avut 
un meci foarte greu. S-a de-
plasat la Constanţa, pentru 
întâlnirea  cu Tomis - echipă 
clasată pe poziţia a treia.

Şi totuşi, elevele antreno-
rului Cornel Bădulescu au 
făcut un meci bun pe Litoral. 
Au jucat de la egal la egal cu 
echipa gazdă, au menţinut 
un scor strâns şi au fost pe 
punctul de a obţine o „remi-
ză” preţioasă.

Golul victoriei a fost în-
scris în ultimele două-trei se-
cunde, în urma unei aruncări 
norocoase, de la 9 metri. În 
acel moment, Oţelul se afla 
în inferioritate. Rezultat final: 
19-18 (11-11).

Arbitri: cuplul braşovean 
Cojocaru - Coman.

Oţelul a folosit jucătoarele: 
Cătălina Marinescu (Ramona 
Bocăneală) - Nicoleta Iacob 
3, Mirabela Toma, Ana Maria 
Ciuban 3, Raluca Timaru 3, 
Cătălina Cioaric, Carmen 
Gheorghe, Elena Ivan 6, 
Daciana Curtean 3, Gabriela 
Artene.

Jucătoarea Daciana 
Curtean s-a accidentat la în-
ceputul reprizei secunde, 
aceasta constituind un se-
rios  handicap pentru echipa 
oaspete.

Următorul meci va avea 
loc pe teren propriu, mier-
curi, 20 aprilie, ora 17,00, 
când Oţelul va întâlni Astral 
Poşta Câlnău - o echipă greu 
de învins.

• În celelalte meciuri ale 
rundei a 19-a s-au înregi-
strat rezultatele: Cetate 
Deva - Femina Piatra Neamţ 
25-23, Rulmentul Braşov - 
HCM Roman 32-26, „U” Cluj - 
Silcotub Zalău 28-37, Selmont 
Baia Mare - Remin Deva 28-
21, Oltchim Rm.Vâlcea - Rapid 
CFR Bucureşti 30-30, Astral 
Poşta Câlnău - Universitatea 
Timişoara 29-26 (meci dispu-
tat în devans).

• Echipa gălăţeană a fost 
însoţită pe Litoral de câţiva 
suporteri, care au fost ata caţi 
de galeria formaţiei de fot-
bal a gazdelor. Unul dintre 
membrii galeriei gălăţene 
- Gheorghe Zaharia - a fost 
grav lovit şi a fost internat la 
Spitalul din Constanţa!

Echipa de fotbal juniori II 
a Liceului cu Program Sportiv 
Galaţi a susţinut, zilele acestea, 
meciurile revanşă cu forma-
ţia similară a Clubului Zimbru 
Chişinău. În primele partide dis-
putate la Galaţi a fost 2-0 şi 2-1.

Şi de data aceasta a ieşit bine 
pentru tinerii fotbalişti de la LPS, 
pregătiţi de un antrenor foarte 

tânăr - prof. Adrian Oprea.
În primul meci s-a înregistrat 

scorul de 0-0, iar pe cel de-al 
doilea l-au câştigat gălăţenii 
cu 2-1, prin golurile marcate de 
Ginghină şi Mândru.

LPS a jucat cu următoa-
rea echipă: Ionescu - Mănăilă, 
Stamate, Anghel, Schwartz, 
Curea, Mândru, Dumitrescu, 

Ginghină, Ochiroşii şi Gârleanu. 
Au mai fost folosiţi: Enache, 
Arhire, Carp, Luca, Danilescu şi 
Grigore.

Imediat după întoarcerea de 
la Chişinău, jucătorul Răzvan 
Ochiroşii a fost convocat la lotul 
naţional Under 16, care a plecat 
într-un turneu în Italia.

Echipa gălăţeană pornea 
drept mare favorită, cu toţii eram 
pregătiţi să consemnăm un scor 
fluviu! Numai că socoteala de-
acasă nu s-a potrivit cu cea... 
de pe teren, iar până la urmă 
Junkers s-a impus doar la limită.

Este, totuşi, o victorie muncită 
şi meritată, graţie căreia gălăţe-
nii îşi consolidează poziţia a treia 
în clasament.

Meciul a fost strâns, dobroge-
nii dând o replică dârză (echipa 
Aurora s-a întărit serios în inter-
sezon). Pe lângă golul marcat, 
gălăţenii au mai irosit câteva 
situaţii, prin Taşcă, Ciurea sau 
Metehău.

Unicul gol al partidei a fost 
marcat în min. 5, printr-o acţiune 
fructificată de atacantul Taşcă.

Junkers a avut unele proble-
me de efectiv, patru jucători au 
fost accidentaţi sau suspendaţi, 
astfel că antrenorul Puiu Antohi 
a fost nevoit să trimită în luptă 
nu mai puţin de patru juniori: 
Tudosă, Andrei Antohi, Andrei 
Ştefan şi Călin.

Iată echipa utilizată: Stoica - 
Ciurea, Zain, Boros, Anghelinei, 
Clim, Metehău, Tudosă, Muha, 
A.Antohi, Taşcă. Au mai jucat 
A.Ştefan, Călin şi Batog.

În următorul meci Junkers va 
juca în deplasare, cu echipa a 

doua a Clubului Farul Constanţa.
• Iată rezultatele complete ale 

etapei a 18-a: Dunărea Călăraşi 
- OIL Terminal Constanţa 2-0, 
Petrolul Brăila - Olimpia Rm.Sărat 
1-0, Petrolul Berca - Farul II 2-1, 
Junkers - Aurora 23 August 1-
0, Partener Slobozia - Foresta 
Nehoiu 0-3 şi Portul Constanţa 
- Start Corola Movila Miresei 3-0. 
Meciul CSM Medgidia - Energia 
Vulturu se va juca mâine.

În fruntea clasamentului se 
află Portul Constanţa - cu 42 
puncte, urmată de Petrolul Brăila 
- 38 p, Junkers - 36 p, Dunărea 
Călăraşi - 35 p şi Petrolul Berca 
- 34 p.

Lucian Bute 
- pregătire 
şi... 
relaxare

] COMPETIŢII 
] ŞTIRI 
] REZULTATE

HANDBAL. Rezultate 
înregistrate în etapa 
a 23-a Ligii Naţionale 
de handbal masculin: 
Politehnica Iaşi - Lignitul 
Tg.Jiu 26-27, HCM Piatra 
Neamţ - Bucovina 
Suceava 28-28, Dinamo 
Braşov - Uztel Ploieşti 31-
31, Universitatea Cluj 
- Universitatea Reşiţa 30-
27, Poli Timişoara 
- Steaua Bucureşti 29-29, 
Dinamo Bucureşti - CSM 
Medgidia 36-35.

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul echipei de 
Formula 1 Toyota, Jarno 
Trulli, a devenit pentru 
prima oară tată, după ce 
soţia sa Barbara a născut 
un băiat. Copilul, care va 
purta numele tatălui lui 
Trulli, Enzo, s-a născut la 
Pescara, în timpul unei 
vacanţe petrecute acolo 
de pilotul în vârstă de 30 
de ani şi soţia sa.

BASCHET. Rezultate 
înregistrate în primele 
meciuri din turul întâi al 
play-off-ului la baschet 
masculin: Poli Carbochim 
Cluj - CSU Sibiu 94-
103 (după prelungiri), 
Dinamo Bucureşti - West 
Petrom Arad 103-70, 
Farul Constanţa - Elba 
Timişoara 84-65. Meciul 
Asesoft Ploieşti - Gaz 
Metan Mediaş va avea 
loc astăzi.

HANDBAL. Maşina 
arbitrilor Nicolae Coman 
şi Remus Cojocaru, de-
legaţi la partida Tomis 
Constanţa - Oţelul Galaţi, 
din etapa a 19-a a Ligii 
Naţionale de handbal fe-
minin, a fost spartă, vineri 
seara, la Constanţa. Hoţii 
au spart geamul autotu-
rismului Ford şi au furat 
genţile celor doi arbitri, 
pagubele fiind evaluate 
la aproximativ 1.000 de 
euro.

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul ceh Tomas 
Vojtech a decedat, sâm-
bătă, în urma unei crize 
cardiace suferite în timp 
ce concura într-o etapă 
a Campionatului de ra-
liuri al Cehiei. Lui Vojtech 
(31 de ani) i s-a făcut rău 
în timp ce se afla la vola-
nul maşinii sale, Peugeot 
206 WRC, şi nu a mai 
putut fi salvat. Raliul a 
fost suspendat în urma 
decesului lui Vojtech.

RUGBY. Rezultate în-
registrate în etapa  a 16-
a a Diviziei Naţionale de 
rugby: Steaua - „U”  Cluj  
52-13, Rulmentul Bârlad 
- Con tor Zenner Arad  
11-17, Minerul Lupeni 
- Ştiinţa      Petroşani    
21-58, CSM Remin Baia 
Mare - CSM   Suceava  
41-22, Dinamo Bucureşti 
- Farul  Constanţa  85-6. 
Clasament:   1.  Steaua   
80 p, 2. Dinamo 74 p, 
3.”U”  Cluj  51 p.

OLIMPICE. Numele 
oraşului care va găzdui 
ediţia din 2012 a Jocurilor 
Olimpice de vară va fi 
anunţat pe 6 iulie, la 
Singapore, cele cinci can-
didate fiind Paris, Londra, 
Madrid, New York şi 
Moscova. Anunţul oficial 
va fi făcut de preşedinte-
le CIO, Jacques Rogge.

GIMNASTICĂ. Sportivii 
Răzvan Şelariu şi Floarea 
Leonida s-au impus în concursu-
rile individual compus din cadrul 
Campionatelor Internaţionale 
de gimnastică   ale  României,  
care s-au desfăşurat în Sala 
Sporturilor din Ploieşti. La mas-
culin, Şelariu a fost urmat pe 
podium de un alt român, Ioan 
Suciu, şi de francezul Gaetan 
Dupont. La feminin, Floarea 
Leonida a fost urmată în clasa-
ment de rusoaica Alena Zmeu şi 
de chinezoaica Tianjiao Wang. În 
finalele pe aparate, sportivii ro-
mâni au obţinut 12 medalii, şap-
te de aur, trei de argint şi două 
de bronz. Medaliile de aur au 
fost obţinute de Cătălina Ponor 
(bârnă şi sol), Floarea Leonida 
(paralele), Marian Drăgulescu 
(sărituri), Răzvan Şelariu (bară 
fixă) şi Marius Urzică (cal cu mâ-
nere şi paralele). Proba feminină 
de sărituri a fost câştigată de 
Lara Marc (Luxemburg), elveţia-
nul Patrick Dominguez s-a impus 
la sol, iar chinezul Yan Mingyong 
a obţinut primul loc la inele. 
Pentru România, medalii de ar-
gint au câştigat Floarea Leonida 
(sol), Daniela Sofronie (paralele) 

şi Răzvan Şelariu (inele), iar me-
daliile de bronz au fost obţinu-
te de Floarea Leonida (bârnă) şi 
Marian Drăgulescu (sol).

ATLETISM. Sportiva 
Constantina Diţă a ocupat, dumi-
nică, locul al doilea la maratonul 
de la Londra, cu performanţa de 
două ore, 22 de minute şi 50 de 
secunde. Diţă a fost devansată 
de Paula Radcliffe, care a stabilit, 
cu 2h 17:41, cea mai bună per-
formanţă mondială a anului şi a 
treia din toate timpurile.

LUPTE. Sportiva Ana Maria 
Pavăl a câştigat medalia de bronz 
la categoria 51 kilograme din ca-
drul Campionatelor Europene de 
lupte de la Varna. Aceasta este 
cea de-a doua medalie de bronz 
obţinută de România la Varna, 
după cea câştigată de Mihaela 
Sadoveanu (cat. 63 kg).

ATLETISM. Sportiva Lidia 
Şimon, medaliată cu argint la 
Jocurile Olimpice de la Sydney, a 
ocupat locul al doilea la marato-
nul de la Nagano, desfăşurat du-
minică. Şimon (2h 31:20),  a fost 
devansată de atleta rusă Albina 
Ivanova (2h 28:21). Proba mascu-
lină a fost câştigată de kenianul 
Isaac Macharia (2h 10:59).

Divizia C

Junkers confirmă

SPANIA. Rezultate înregistra-
te, sâmbătă, în etapa a 32-a a 
campionatului Spaniei: FC Sevilla 
- Osasuna 0-1, Atletico Madrid 
- Espanol Barcelona 0-0, Real 
Sociedad - Deportivo La Coruna 
1-0. Celelalte partide ale rundei 
au avut loc aseară. Clasament: 
1.FC Barcelona 69 puncte, 2.Real 
Madrid 63 p, 3.FC Sevilla 52  p.

ANGLIA. Rezultate înregis-
trate în semifinalele Cupei 
Angliei: Arsenal Londra - 
Blackburn Rovers 3-0, Newcastle 
- Manchester United 1-4.

ITALIA. Jucătorul român 
Cristian Chivu a înscris un gol 
în partida pe care formaţia sa, 
AS Roma, a pierdut-o, pe teren 
propriu, cu scorul de 1-2, în faţa 
echipei Reggina, în etapa a 31-a 
a campionatului Italiei. Chivu a 
deschis scorul în minutul 24, 
oaspeţii punctând în minutele 
72 şi 82. Alte rezultate înregis-
trate în etapa a 31-a: Messina 
- Udinese 1-0, Sampdoria - 

Palermo 1-0, Bologna - Lazio 
1-2, Brescia - Atalanta 1-0, 
Chievo - FC Parma 2-0, Livorno - 
Fiorentina 2-0, Siena - AC 
Milan 2-1, Internazionale Milano - 
Cagliari 2-0, Juventus - Lecce 5-2. 
Clasament: 1.Juventus 70 p, 2.AC 
Milan 67 p, 3.Inter Milano 56 p.

ANGLIA. Rezultate înregistra-
te, sâmbătă, în etapa a 33-a a 
campionatului Angliei: Charlton 
- Bolton 1-2, Crystal Palace 
- Norwich City 3-3, Fulham   - 
Manchester City 1-1, Liverpool 
- Tottenham 2-2, Southampton 
- Aston Villa 2-3, Birmingham  - 
Portsmouth 0-0. Patru meciuri 
din această rundă au fost amâ-
nate: Blackburn - West Bromwich 
(pentru 26 aprilie), Newcastle 
- Middlesbrough  (27 aprilie),  
Manchester United - Chelsea (10 
mai) şi Arsenal - Everton (11 mai). 
Clasament: 1.Chelsea 81 p, 2.Ar-
senal 70 p, 3.Manchester United 
67 p.

Revanşă... victorioasă

Goluri GOLURIFOTBAL

Chivu a înscris degeaba

Marele nostru boxer Lucian Bute a avut în ulti-
mele două zile un program încărcat şi diversificat. 
Pe lângă pregătirile susţinute, din sala Fight Club 
Proteus, a participat şi la activităţi de divertisment.

Ziua de sâmbătă a debutat cu un antrenament, 
pentru ca, la ora meciului de fotbal Oţelul - Poli 
Timişoara, Lucică să fie prezent la stadion, unde a 
dat lovitura de începere a jocului divizionarelor A. 
Nu a zăbovit mult pe stadion, pentru că a trebuit să 
ia drumul Capitalei. Sâmbătă seara, simpaticul nos-
tru boxer - împreună cu familia sa - a fost prezent la 
emisiunea Andreei Marin, Surprize, Surprize...

Ieri dimineaţă, Lucică se afla încă la Bucureşti, 
urmând ca după-amiază să se reîntoarcă la Galaţi, 
unde seara a avut programat un nou antrena-
ment.

- Lucică, ai aflat că s-a schimbat adversarul 
meciului de joi?

- Am aflat, desigur. Dar acest lucru este mai pu-
ţin important pentru mine. Important este ca eu să 
mă prezint foarte bine pregătit şi să fac ceea ce ştiu 
mai bine - să boxez şi să câştig!

Programul de astăzi este, de asemenea, încăr-
cat. La ora 12,00, la Hotelul „Vega” va avea loc o 
conferinţă de presă cu protagoniştii meciului nu-
mărul unu: Lucian Bute şi Donnie McCrary - care a 
sosit în România în cursul zilei de ieri. La ora 15,00 
va avea loc antrenamentul lui McCrary (la I 7), în 
timp ce Bute va efectua antrenamentul seara, de 
la ora 19,00, în acelaşi loc. Mâine va fi o nouă zi de 
antrenamente, iar miercuri este prevăzut cântarul 
oficial.

Dacă adversarul lui Lucică a venit de duminică, 

ceilalţi trei (pentru JoJo Dan, Adrian Diaconu şi 
Benoit Gaudet) vor sosi în cursul zilei de astăzi la 
Galaţi.

Gala de joi seara va debuta la ora 19,00, TVR 1 
începând să transmită în jurul orei 20,00. Meciul lui 
Bute este programat la ora 22,00.

Donnie McCrary - noul adversar al lui Bute

Cel mai mare eveniment spor-
tiv găzduit în ultimii ani de ora-
şul nostru este pregătit în cele 
mai mici detalii, apropierea lui 
făcându-se simţită la tot pasul. 
Cei patru pugilişti de la Clubul 
canadian Interbox - în frunte cu 
gălăţeanul nostru Lucian Bute - 
se antrenează de zor, în timp ce 
organizatorii pregătesc cadrul 

de desfăşurare a multaşteptatei 
reuniuni - Patinoarul artificial.

Despre pregătirile efectua-
te sau în curs  de desfăşurare 
ne-a vorbit doamna Constanţa 
Constantin, directorul Patinoa-
rului. De la domnia sa am aflat că 
specialiştii au montat parchetul 
pe suprafaţa terenului de hochei 
şi au fost încheiate lucrările de 

înlocuire a ferestrelor metalice 
din partea de vest cu termo-
pane. De asemenea, cabinele 
de transmisii Radio-TV au fost 
modernizate şi înlocuite tot cu 
tâmplărie din termopan. În ceea 
ce priveşte iluminatul interior, 
acesta a fost îmbunătăţit, înlo-
cuindu-se în totalitate lămpile 
- atât cele fluorescente cât şi cele 
incandescente.

Pentru reuniunea de joi seara 
(21 aprilie, ora 19.00), în jurul rin-
gului vor fi amplasate 1.000 de 
scaune, capacitatea Patinoarului 
putând ajunge, astfel, la peste 
5.000 de locuri.

În legătură cu biletele de in-
trare, acestea au fost puse deja 
în vânzare începând de sâmbă-
tă, la casele Patinoarului. Preţul 
tichetelor variază între 300.000 
şi 1.000.000 de lei.

Patinoarul artificial - în haine de gală!
     

A început Concursul Internaţional de şah

OPEN GALAŢI

Români în întreceri 
internaţionale
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Avertisment

Şeful Scotland Yard, Sir Ian Blair, a avertizat, ieri, în legătură cu ris-
cul comiterii de atentate în Marea Britanie, la câteva zile după con-
damnarea la Londra, pentru terorism, a unui presupus membru al 
reţelei al-Qaida, informează AFP. Este foarte clar că membri afiliaţi 
reţelei al-Qaida vizează Marea Britanie”, a declarat, pentru BBC, Sir 
Ian Blair.

Kamel Bourgass, de naţionalitate algeriană, a fost condamnat, 
miercuri, la 17 ani închisoare, pentru complot terorist, în urma unei 
anchete desfăşurate în 15 ţări, care a mobilizat peste 800 de poliţişti 
numai în Marea Britanie.

Acuzaţii

Un deputat al opoziţiei de la Kiev l-a acuzat, sâmbătă, pe preşe-
dintele Viktor Iuşcenko că este implicat în vânzarea ilegală de rache-
te de croazieră cu capacitate nucleară către Iran şi China, relatează 
AFP. “Toată această operaţiune (...) s-a desfăşurat în perioada când 
Iuşcenko era premier. Această tranzacţie nu ar fi fost posibilă la un 
asemenea nivel decât cu acordul premierului în exerciţiu”, a afirmat 
deputatul Taras Ciornovil, citat de agenţia Interfax-Ucraina.

Iuşcenko s-a aflat la conducerea Guvernului ucrainean din decem-
brie 1999 până în aprilie 2001, când a trecut în opoziţie, devenind 
preşedinte al ţării la sfârşitul anului 2004, graţie “revoluţiei portoca-
lii”.

Trãsnaia Zilei

Am mai scris şi altădată: pare să fi venit vremea durilor în 
politica internaţională - Bush, Putin şi, de pe malurile dâmbo-
viţene, Băsescu. Oameni care se angajează, îşi pun cuvântul, 
nu pierd timpul cu parlamentările. Ai zice, cel puţin la prima 
vedere, că nu sunt prea mari diferenţe între aceştia şi dictatori 
luminaţi, ca Napoleon. Însă regulile democraţiei au prevăzut 
deja şi astfel de perioade, în care, după ce parlamentarismul 
a creat slăbiciune, vid de putere, uneori chiar anarhie, vine o 
mână de fier, aplaudată  de toată lumea pentru forţă ori tupeu. 
Un ins autoritar ajuns la cârma unei ţări (dar autoritatea poate 
fi obţinută şi prin dragoste, nu?) poate să ne facă bine şi cu 
forţa. Ca medicul care, “nemilos”, smulge bandajul, în loc să 
te chinuie trei ore cu mici dezlipiri. Iată însă că autoritatea, cât 
ar fi ea de obişnuită să comande, trebuie să se înscrie mereu 
în regulile fixate de democraţie.

Să dăm un exemplu: Uniunea Europeană are nevoie de o 
Constituţie. Toţi preşedinţii ţărilor din UE sprijină, incontes-
tabil, această idee. Inclusiv Jacques Chirac. Numai că un astfel 
de document trebuie aprobat mai întâi în fiecare ţară, prin 
referendumuri naţionale; Franţa se va exprima pe 29 mai, nu 
mai este mult! Ca să nu se arunce ca surdu-n tobă, guvernele 
fac înainte de referendumuri sondaje de opinie. Care spun 
acum că peste jumătate dintre francezi vor vota împotriva 
Constituţiei Europene, nemulţumiţi de efectele globalizării 
care împarte, de pildă, slujbele, ocupate cândva numai de 
francezi, şi algerienilor sau marocanilor. 

Preşedintele Chirac iese pe ecran, participă la dezbateri, 
încearcă să-i convingă pe francezi să voteze Constituţia, pen-
tru a nu pierde puterea în Europa. Una dintre marile puteri 
din UE, Franţa, poate avea un viitor ministru de Externe al 
Uniunii, poate chiar un preşedinte! Or, în absenţa votului fa-
vorabil, Franţa va rămâne un outsider – încearcă preşedintele 
Chirac să zgândărească onoarea naţională a celor care au avut 
un împărat ca Napoleon. Va reuşi oare?

Oameni mari 
şi popoarele lor

Alegeri
Joerg Haider, lide-

rul istoric al extremei 
drepte austriece, a fost 
ales, ieri, preşedinte al 
Alianţei pentru Viitorul 
Austriei (BZOe), în urma 
Congresului constitutiv 
al acestui nou partid, re-
zultat din sciziunea fostei 
sale formaţiuni, FPOe, 
transmite AFP. Haider a 
fost ales în unanimitate 
de către cei 564 de dele-
gaţi prezenţi, cu excepţia 
unei abţineri. Votul s-a 
desfăşurat prin ridicarea 
mâinii. Preşedinţia exe-
cutivă a noului partid 
revine vicecancelarului 
Hubert Gorbach.

Candidatură
Socialiştii unguri, care 

se află la putere, l-au de-
semnat, vineri, pe pre-
şedintele Parlamentului, 
Katalin Szili, drept can-
didat la preşedinţia re-
publicii, în pofida obiec-
ţiilor partenerului lor de 
coaliţie, transmite AFP. 
Alianţa Democraţilor 
Liberi (SZDSZ), partene-
rul socialiştilor la guver-
nare, a declarat că nu o 
va susţine pe Szili în ale-
geri. Mandatul actualului 
preşedinte, Ferenc Madl, 
expiră în august. Rolul 
preşedintelui Ungariei 
este mai ales simbolic. 
Katalin Szili, în vârstă de 
49 de ani, este una din-
tre cele mai populare 
personalităţi politice din 
Ungaria. Dar SZDSZ nu 
doreşte ca această func-
ţie să fie obţinută de un 
lider politic.

Manifestanţi 
reţinuţi 
Poliţia belgiană a ares-

tat, sâmbătă, între 500 şi 
600 de manifestanţi pa-
cifişti, în apropierea a trei 
sedii ale NATO din Belgia 
- la sediul de la Bruxelles, 
la SHAPE, din apropiere 
de Mons (în sud-vestul 
ţării), şi în apropiere de 
baza militară de la Kleine 
Brogel, în nord, relatează 
AFP. Manifestanţii, care 
protestau faţă de pre-
zenţa armelor nucleare 
în Europa, au încercat 
să pătrundă în interiorul 
acestor baze în jurul că-
rora fuseseră desfăşurate 
importante forţe de se-
curitate, a relatat canalul 
public al televiziunii bel-
giene, RTBF. Circa jumă-
tate dintre manifestanţi 
au fost reţinuţi.

Un nou val de manifestaţii 
antinipone au avut loc, la sfârşi-
tul acestei săptămâni, în China, 
agravând criza diplomatică inter-
venită între cele două mari puteri 
ale Extremului Orient, relatează 
AFP. Ministrul nipon al Afacerilor 
Externe, Nobutaka Machimura, 
a sosit, ieri, la Beijing, pe fondul 
acestei crize. Manifestanţii chi-
nezi cer ca Japonia să-şi schimbe 
atitudinea faţă de relatarea tre-
cutului său militar, iar criza a iz-
bucnit după ce Tokyo a autorizat 
un manual de istorie care mini-
malizează importanţa abuzurilor 
comise de Japonia imperialistă. 
De asemenea, manifestanţii se 
împotrivesc ca Japonia - puterea 
rivală a Chinei în Extremul Orient 
- să primească un loc permanent 
în Consiliul de Securitate al ONU. 
Beijingul dispune deja de un 

mandat permanent în Consiliul 
de Securitate.

Şi la sfârşitul săptămânii tre-
cute, zeci de mii de persoane au 
ieşit în stradă la Beijing, Canton 
(sud) şi Shenzhen, din aceleaşi 
motive.Manifestaţiile, adesea în-
soţite de acte de vandalism, au 
fost tolerate de Guvernul chinez. 
La sfârşitul acestei săptămâni, 
capitala chineză a rămas însă 
calmă, în pofida apelurilor la 
manifestaţii care au circulat pe 
forumurile de discuţii de pe in-
ternet.  În schimb, zeci de mii de 
persoane au ieşit în stradă, ieri în 
mai multe oraşe chineze, dar mai 
ales la Shenzhen (în sud), la gra-
niţa cu Hong Kong, unde câteva 
mii de persoane s-au adunat în 
faţa unui supermarket japonez, 
după care au defilat prin oraş. 

Un nou seism submarin cu 
magnitudinea de 6,3 grade pe 
scara Richter a provocat panică, 
sâmbătă seara, pe Insula Nias, 
au anunţat responsabili locali, 
citaţi de AFP. Seismul a avut loc 
la ora locală 23.44 (19.44 ora 
României), la circa 220 de kilo-
metri de oraşul Medan, a precizat 
Observatorul din Hong-Kong, 
într-un comunicat. Wijayanto, 
responsabil al Agenţiei indo-
neziene de Geofizică şi locuitor 

al oraşului Gunung Sitoli, din 
estul Insulei Nias, a adăugat că 
seismul nu a antrenat riscuri de 
tsunami. Totuşi, cutremurul a 
provocat o pană de electricitate 
în oraş, timp de 30 de minute, lo-
cuitorii intrând în panică şi refu-
giindu-se pe dealuri. Acesta este 
al doilea cutremur care a afectat 
regiunea, sâmbătă, anterior fiind 
înregistrat un alt seism de 5,5 
grade pe scara Richter, în vestul 
Insulei Sumatra.

O bunicuţă din Marea Britanie 
a doborât la pământ un hoţ ce-i 
spărsese gospodăria, culcându-l 
la pământ după ce l-a pocnit cu 
un pitic de grădină. Jean Collop 
(în vârstă de 69 de ani) a văzut 
de dimineaţă cum un hoţ se urca 
pe acoperişul casei sale. Ea a în-
ceput să ţipe la bărbat, a luat un 
pitic de grădină şi l-a aruncat 
în direcţia hoţului. Piticul l-a lo-
vit pe hoţ în cap, iar acesta s-a 
prăbuşit, ameţit.  Jean s-a repe-
zit să-l fotografieze pe hoţ, în 

timp ce vecinii au alertat poliţia. 
Forţele de ordine l-au găsit pe 
bărbat întins pe acoperiş şi circa 
şase localnici aşezaţi de pază în 
jurul casei. “Am auzit un zgomot 
şi am ieşit din casă, în cămaşa de 
noapte. I-am spus politicos să nu 
se mişte şi am apucat primul lu-
cru care mi-a picat în mână: un 
pitic de grădină. S-a prăbuşit 
după ce l-am lovit. Apoi am in-
trat în casă şi am luat făcăleţul, 
pentru că nu voiam să mai sparg 
un pitic”, a povestit bunicuţa.

Cardinalii electori se reunesc 
în Conclav, începând de astăzi, 
în Capela Sixtină, pentru a ale-
ge un nou Papă. Inelul şi sigiliul 
Papei Ioan Paul al II-lea au fost 
distruse într-un ritual simbolic 
ce marchează sfârşitul domniei 
sale asupra Bisericii Catolice. 
Ritualul a fost efectuat de car-
dinalul camerlengo Eduardo 
Martinez Somalo, care se ocupă 
de problemele curente până la 
alegerea unui nou Papă. O ulti-
mă slujbă pentru Ioan Paul al II-
lea a marcat sfârşitul perioadei 
de doliu de nouă zile, iar astăzi 
cardinalii se vor reuni pentru a 
alege noul Papă. 

Cei 115 electori (doi cardinali 
sunt absenţi din motive de să-
nătate) care îl vor desemna pe 
succesorul lui Ioan Paul al II-lea, 
decedat la 2 aprilie, au jurat că 
vor păstra secretul în legătură 
cu deliberările şi voturile lor, dar 
nu au fost constrânşi să aplice 
acest angajament şi înaintea 
Conclavului.

Pentru prima dată, întreaga 
cetate a Vaticanului a fost decla-
rată zonă de Conclav, nu numai 
Capela Sixtină, aşa cum se în-
tâmpla în trecut.  Întreg persona-
lul - şoferii, bucătarii, liftierii sau 
gărzile - care îi asistă pe cardinali 
vor trebui să jure că nu vor dez-
vălui nimic din ceea ce ar putea 
auzi.

Doi prelaţi ar urma să-şi dis-
pute primul tur de scrutin: ger-
manul Joseph Ratzinger - care 
împlineşte, sâmbătă, 78 de ani şi 
este adeptul foarte conservator 
al păstrării dogmei Bisericii, fiind 
supranumit “marele inchizitor” 
de către partizanii săi - şi italianul 
Carlo Maria Martini, în vârstă de 
78 de ani, fost episcop de Milano 
şi liderul curentului “progresist”. 
Însă cei doi candidaţi nu vor avea 
şanse de izbândă, pentru că nici 
unul nu va reuşi să întrunească 
cele 77 de sufragii necesare, adi-
că majoritatea de două treimi.

Scrutinurile se vor desfăşura 
în ritm de patru pe zi, două dimi-

neaţa şi două după-amiază, cu o 
pauză de o zi prevăzută pentru 
cea de-a treia zi a Conclavului. O 
dată ce se va ajunge la un acord, 
acest  lucru  va  fi  anunţat prin-
tr-o coloană de fum alb care 

se va ridica deasupra Capelei 
Sixtine şi va fi confirmat, pentru 
prima dată, de clopotele bazilicii 
Sfântul Petru.  Alesul va trebui 
să-şi dea consimţământul că 
preia această funcţie şi va trebui 

să-şi aleagă un nume. Apoi, va fi 
prezentat credincioşilor după ce 
se va anunţa, în latină, “habemus 
papam”.

Conclavul cardinalilor l-ar 
putea alege pe noul Papă încă 
de miercuri, aprecia, sâmbătă, 
Corriere della Sera, în timp ce 
mai multe ziare italiene menţio-
nau şansele sporite ale candida-
ţilor italieni, relatează AFP. Chiar 
dacă situaţia rămâne în conti-
nuare “incertă”, în absenţa unui 
candidat susţinut în unanimitate, 
vaticanistul cotidianului Corriere 
della Sera, Luigi Accattoli, consi-
deră că acest consens ar putea 
fi obţinut în trei zile, cum a fost 
cazul precedentului Conclav, din 

1978. Prima zi a Conclavului ar 
permite clarificarea taberelor, iar 
participanţii ar putea afla de câte 
voturi beneficiază fiecare dintre 
principalii candidaţi. A doua zi va 
fi consacrată verificării faptului 
că nimeni nu poate câştiga cele 
77 de voturi necesare majorităţii 
de două treimi, iar a treia zi va fi 
destinată găsirii unui candidat al 
compromisului, apreciază spe-
cialistul.

Corriere della Sera afirmă că 
durata Conclavului ar putea fi şi 
mai scurtă, dacă participanţii vor 

reuşi să treacă de confruntarea 
logică dintre partizanii şi adver-
sarii cardinalului german Joseph 
Ratzinger, considerat apărătorul 
intransigent al dogmei. “Sperăm 
că va fi un Conclav scurt”, a decla-
rat cardinalul mexican Norberto 
Rivera Carrera, citat de cotidia-
nul La Repubblica.

Presa italiană menţionează o 
ascensiune în “clasament” a arhi-
episcopului de Milano, Dionigi 
Tettamanzi, care ar putea deveni 
candidatul care reuşeşte să obţi-
nă majoritatea necesară de două 

treimi din voturi. “Cu 48 de ore 
înainte de Conclav, se formează 
taberele şi se profilează o cursă 
Ratzinger contra Tettamanzi”, 
scrie La Stampa. Ziarul avan-
sează, de asemenea, numele 
cardinalului columbian Dario 
Castrillon Hoyos, care ar putea 
fi ales în caz de blocaj sau dacă 
doi candidaţi italieni nu vor reuşi 
să fie departajaţi, cum s-a întâm-
plat la Conclavul care l-a ales pe 
polonezul Karol Wojtyla, devenit 
Ioan Paul al II-lea.

În cotidianul La Repubblica, 
Giulio Anselmi, jurnalist şi edito-
rialist, scrie că susţinerea acorda-
tă cardinalului Ratzinger nu este 

atât de importantă. În opinia lui, 
adevărata confruntare va fi între 
cardinalul Tettamanzi şi compa-
triotul său, cardinalul Camillo 
Ruini, preşedinte ale Conferinţei 
episcopale italiene. Fiecare dis-
pune, în opinia lui Anselmi, de 
susţinerea a circa 40 de cardinali 
dintre cei 115 electori.

Dintre cardinalii care nu sunt 
italieni ar putea apărea candidaţi 
ai compromisului, iar presa ita-
liană citează numele austriacului 
Christoph Schoenborn, al portu-
ghezului Jose de Cruz Policarpo, 
al indianului Ivan Dias sau al fran-
cezului Jean-Marie Lustiger.

Birourile de vot s-au deschis, 
ieri, la ora locală 9.00 (10.00 ora 
României), în Ţara Bascilor, în 
nordul Spaniei, pentru scrutinul 
în vederea desemnării membri-
lor Parlamentului regional, trans-
mite AFP. La alegeri au fost che-
maţi să participe circa 1.799.000 
de electori. Guvernul basc a 
mobilizat 5.000 de poliţişti pen-
tru a asigura buna desfăşrare a 

operaţiunilor de vot în regiunea 
naţionalistă care se confruntă cu 
terorismul practicat de organiza-
ţia separatistă ETA din 1968.

Conform sondajelor, coaliţia 
guvernamentală actuală, forma-
tă din Partidul Naţionalist Basc 
(PNV), Eusko Alkartasuna (EA, o 
altă formaţiune politică naţiona-
listă moderată) şi alianţa ecolo-
giştilor şi comuniştilor Izquierda 

Unida (IU-EB), ar trebui să câş-
tige alegerile, obţinând 37 sau 
38 dintre cele 75 de mandate. 
Socialiştii s-ar plasa pe locul doi, 
cu 18-19 mandate (faţă de 13 în 
prezent) şi Partidul Popular (PP, 
de dreapta), este creditat cu 17 
locuri (cu două mai puţin decât 
acum). Birourile de vot urmau 
a se închide la ora locală 20.00 
(21.00 ora României).

Gruparea lui Abu Mussab al-
Zarqawi, liderul al-Qaida în Irak, 
a revendicat, sâmbătă, două ata-
curi sinucigaşe comise împotriva 
unui convoi militar din Bagdad 
şi împotriva unor poliţişti din 
Baaquba, publicând două comu-
nicate pe un site internet islamist, 
transmite AFP. “În această dimi-
neaţă (sâmbătă, n.r.), un leu din 
brigada martirilor Organizaţiei 
al-Qaida în Mesopotamia i-a ata-
cat pe necredincioşi, adoratori ai 
cruciaţilor, pe drumul către aero-
port, în cartierul al-Amel”, potri-
vit textului referitor la atacul din 
Bagdad.  O sursă din Ministerul 
de Interne irakian a declarat, 
sâmbătă, că un atentat sinucigaş 
cu maşină-capcană a fost comis 
împotriva unui convoi militar din 

Bagdad, soldându-se cu moar-
tea unui civil irakian şi rănirea 
altor trei. 

În al doilea comunicat, grupa-
rea afirmă că “un leu al brigăzii 
martirilor a atacat un grup de po-
liţişti postaţi în oraşul Baaquba”, 
declarând că atacul s-ar fi soldat 
cu mai mulţi morţi. Un ofiţer din 
armata irakiană a anunţat ante-
rior că şapte irakieni, dintre care 
trei poliţişti, au fost ucişi şi cel 
puţin cinci răniţi într-o explo-
zie produsă, sâmbătă, într-un 
restaurant din oraşul Baaquba. 
Ofiţerul a spus că nu ştie dacă 
explozia s-a produs ca urmare a 
unei bombe sau a fost determi-
nată de o maşină-capcană.

Flash

retragere]
Ministrul britanic 

al Afacerilor Externe, 
Jack Straw, a declarat 

că speră ca retragerea 
trupelor britanice din 

Irak să se facă în doi ani, 
sau poate chiar de anul 

viitor. 

venituri ]
Preşedintele 

american George W. 
Bush a câştigat 672.788 

de dolari în 2004 şi a 
plătit impozite în valoare 

de 207.307 dolari, în 
timp ce vicepreşedintele 

Richard Cheney a 
obţinut 1,328 milioane 

de dolari şi a plătit 
393.518 dolari impozite, 

a anunţat Casa Albă.

avertisMent] 

Un oficial al biroului 
premierul israelian Ariel 

Sharon a recomandat 
cetăţenilor israelieni, 
ieri, să nu se ducă în 
Peninsula Sinai, din 

Egipt, din cauza riscului 
de comitere a unor 

atentate.

vizită]
Preşedintele Comisiei 

Europene, Jose Manuel 
Durao Barroso, va fi 

primit de preşedintele 
rus, Vladimir Putin, la 21 
aprilie, aceasta urmând 
să fie prima sa vizită în 
Rusia, au anunţat mai 

multe agenţii de presă 
de la Moscova.

libertate 
provizorie]

Tribunalul Penal 
Internaţional pentru 
fosta Iugoslavie (TPI) 
a anunţat, sâmbătă, 
punerea în libertate 
provizorie a fostului 
premier din Kosovo, 

Ramush Haradinaj, 
pentru a-i da 

posibilitatea să participe 
la funeraliile fratelui 
său, Enver, ucis prin 

împuşcare, vineri, în 
Kosovo.

De astăzi,

Cardinalii se reunesc în Conclav

Aprecieri ale presei italiene

Alegeri în Ţara BascilorChina
   Noi manifestaţii 

antinipone

Insula Nias

Un nou seism 

Al-Zarqawi 
revendică noi atacuri 

Bunicuţă curajoasă"A
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locurilor de muncã

S-a întâmplat
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
18 aprilie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Reţeta zilei

18 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Agenţia 
 doi fără un sfert
9,20 Cinci minute 
 de cultură
9,30 Teleshopping
10,00 Surprize, surprize (r)
 cu Andreea Marin
12,30 Teleenciclopedia (r)
13,30 Desene animate: 
 Yu-Gi-Oh
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Pro Patria
15,30 Kronika
 Emisiune în
  limba maghiară
16,55 Sănătate pentru toţi
17,30 Portul miracolelor (s)
18,30 Ştirea zilei
 cu Mihai Rădulescu
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Iartă-mă!
 cu Raluca Moianu
21,45 Ochiul magic
22,30 Burlacii (s)
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Nocturne
 cu Marina Constantinescu
0,30 Al şi Buddy
 (dramă, SUA, 1993)
 cu Jeff Goldblum, Forest 

Whitaker
2,10 Jurnalul TVR (r)
3,30 Loveşte şi fugi! (r)
 (thriller, SUA, 1997)
5,20 Sănătate 
 pentru toţi (r)
5,50 Destine secrete (s)

7,00 D’ale lui Mitică (r)
8,00 Teleshopping
8,30 CeZar şi tipar
9,00 Poftă bună! (r)
9,40 Întoarcere 
 în Paradis (s/r)
10,30 Magazin IT (r)
11,00 Minorităţi sub dictaturi (r)
11,30 Cinci minute de cultură
11,45 Pasiuni (s)
12,45 Farmece (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Micii savanţi (s/r)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Sărută-mă, prostule! (s)
17,55 Euro-dispecer
18,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
18,30 Zestrea românilor
19,00 Hochei: Italia - România
20,30 Monştrii sacri: Octavian 

Cotescu
21,00 Neuitatele personaje
21,30 Jurnalul TVR cu Diana 

Lăscărescu
22,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
22,15 Drumul spre Santiago
 (thriller, Spania, 1999) 

ultima parte
 cu Anthony Quinn
0,00 Agenţia (s)
0,45 Zona de conflict (r)
1,15 Fotbal în sală: AFC Bodu 

- Futsal Constanţa

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi Olivia 

Steer
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Apropo TV (r)
11,15 Salvaţi-l pe Willy II (r)
 (aventuri, SUA, 1995)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 De râsul lumii
14,15 Americani 
 în Europa (r)
 (comedie,  SUA, ’85) 
 cu Chevy Chase
16,00 Tânăr  şi neliniştit (s/r)
 cu Joshua Morrow, Peter 

Bergman
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Teren minat
 (acţiune, SUA, 1994)
 cu Steven Seagal, 
 Joan Chen
22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Dinastia campionilor
23,50 Ele spionează (s) 
 cu N. Henstridge
0,45 Icstrim tivi
1,15 Ştirile PRO TV
2,15 Apropo TV (r)
3,15 Parte 
 de carte (r) cu Cristian 

Tabără

6,30 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri 
 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Concurs interactiv
12,00 Hercule (s)
 cu Kevin Sorbo
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Folclorul contraatacă (r)
 cu Andreea Bănică şi Ionuţ 

Dolănescu
15,00 Divertis (r)
16,00 Observator
16,45 Vivere - A trăi cu pasiune 

(s)
 cu Giorgio Ginex
17,45 9595 - Te învaţă ce să faci
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15 GoldenEye
 (acţiune), SUA, ’95) cu 

Pierce Brosnan, Famke 
Janssen

22,30 Observator
 cu Letiţia Zaharia
23,15 Gladiatorul
 (dramă, SUA, 1992)
 cu Cuba Gooding Jr., 

Robert Loggia
1,00 Concurs interactiv
2,00 Observator (r)
3,00 Dinozaurii (s)
3,30 Hercule (s/r)

7,00 Teleshopping
7,30 Capital TV (r)
7,55 Sport 
 cu Florentina
8,30 Sunset Beach (s/r) 
9,30 Dragoste 
 şi putere (s/r)
10,00 Kensky Show (r)
11,00 Monica (r)
12,00 Filmul 
 şi televiziunea (r)
12,55 Bani la greu
13,50 Teleshopping
14,25 Sunset Beach (s/r)
15,25 Dragoste 
 şi putere (s/r)
16,15 Fă-ţi bagajele!
17,10 Camera de râs
16,30 Trăsniţi 
 în NATO (s/r)
 cu Toni Ionescu
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu
19,00 Viaţa la extrem
20,00 Serginio
 cu Sergiu Mihalcea
21,00 Trădaţi în dragoste
  cu Ernest
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
 cu Grig Chiroiu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,00 Fanatik Show
 Talk-show 
 sportiv cu Horia Ivanovici
1,00 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu
2,00 Bani la greu

7,00 Extravaganta 
 Anastasia (s/r)
8,15 Te voi învăţa să iubeşti 

(s/r) 
9,15 Al şaptelea cer (s/r)
10,00 Lori (r)
11,15 Numai iubirea (s/r)
 cu A. Papadopol
13,15 Răzbunarea (s)
 cu Gabriela Spanic, José 

Angel Llamas
14,15 Pisica sălbatică (s)
 cu Marlene Favela
15,30 Iubirea mea, păcatul (s)
 cu Yadhira Carillo
17,25 Vremea de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,00 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
18,10 Gitanas (s)
 cu Ana de la Reguera, 

Manole Cardona
19,15 Te voi învăţa să iubeşti (s)
 cu Danna Garcia
20,10 Rubi (s) cu Barbara Mori, 

Ana Martin
21,10 Mama vitregă (s)
 cu Victoria Ruffo, Cesar 

Evora
22,00 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
0,00 Extravaganta Anastasia 

(s)
 cu Norkis Batista, Juan 

Pablo Raba
1,00 Răzbunarea (s/r)
2,00 Poveştiri adevărate (r)
2,30 De 3 X femeie (r)
4,30 Muzica de Acasă (r)

9,30 Timpul trecut (r)
10,35 Jean Réno (r)
11,30 Filmul văzut 
 de Spielberg (r)
12,00 Scena (r)
12,30 Năzdrăvăniile 
 fraţilor Kratt (s/r)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs 
 de engleză (r)
14,30 Călătorii în Mexic
15,00 Identităţi
15,30 Seri muzicale (r)
16,30 La răscruce 
 de vânturi (s) 
17,30 Curs 
 de engleză
18,00 Terorismul
18,50 Jurnal cultural
19,00 Dansul, viaţa mea
19,30 Năzdrăvăniile 
 fraţilor Kratt (s/r)
20,00 H (s)
20,30 Dilemele istoriei
21,45 Jurnal cultural
22,00 Şi corabia 
 înaintează
 (dramă, coprod., ’83)
0,15 Concert 
 Chano Pozo

6,00 Realitatea 
 de la 6,00 
10,45 Ziarul 
 realităţii
11,15 Arhitectonic (r)
12,00 Realitatea 
 de la 12,00 
12,45 Ziarul realităţii
13,15 În spatele 
 imaginii (r)
14,00 Realitatea 
 de la ora 14,00 
15,15 Realitatea 
 medicală
16,00 Realitatea 
 de la 16,00
17,15 Arena Media
17,55 Infobusiness
18,45 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu
20,15 Politică 
 şi realitate
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
21,45 Fillere
22,00 Realitatea de la 22,00
22,15 Zece şi un sfert
23,15 Vorba lu’ Dinescu
0,00 Realitatea 
 de la 0,00

8,00 Vânătorul de crocodili
 (aventuri, Australia, 2002)
9,30 O familie cu probleme
 (comedie, SUA, 2002)
11,05 Fereastra de vizavi
 (dramă, Italia, 2003)
12,50 Minciuni îngropate
 (thriller, SUA, 2001)
14,35 Prietenii
 (comedie, Norvegia, 2002)
16,00 Familia Rugrat în vacanţă
 (animaţie, SUA, ‚03)
17,25 Interviu cu Gus Van Sant
17,45 O puicuţă fierbinte
 (comedie romantică, SUA, 

2002)
19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Agatha
 (dramă, SUA/Marea 

Britanie, 1979)
21,40 Identitate
 (thriller, SUA, 2003)
 cu John Cusack, Ray Liotta
23,10 Examen
 (dramă, România, 2003)
 cu Coca Bloos, Gheorghe 

Dinică
0,40 O noapte de pomină
 (comedie, SUA, 2002)
 cu Lou D. Phillips

1819 - Se naşte FRANZ von 
SUPPE (m. 1895), compozitor 
austriac de origine belgiană, 
devenit celebru, mai ales prin 
operetele “Cavaleria uşoară”, 
“Frumoasa Galateea” ş.a.

1846 - Se naşte NICOLAE 
DENSUŞIANU (m. 1911), isto-
ric şi  folclorist, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.

1848  - Prima adunare poli-
tică a românilor transilvăneni 
la Blaj, pe Câmpia Libertăţii, 
cunoscută ca “Adunarea din 
Duminica Tomii”.

1865  - Se naşte 
CONSTANTIN BĂLĂCESCU (m. 
1913), sculptor.

1880 - Încetează din viaţă 
COSTACHE ARISTIA (n. 1800), 
actor, unul dintre fondatorii 
teatrului românesc, poet, tra-
ducător.

1894 - Se naşte CLAUDIU 
ISOPESCU (m.1956), istoric li-
terar, traducător.

1901 -  Se naşte GHEORGHE 
BĂLEANU  (m. 1975), jurist, pu-
blicist.

1918 - Se deschide, la Iaşi, 
prima expoziţie  a grupării 
“Arta Română”. Expun, printre 
alţi membri fondatori, picto-
rii Ştefan Dimitrescu, Camil 
Ressu, Nicolae Tonitza, sculp-
torul Oscar Han. 

1928 - Se naşte DUMITRU 
POPESCU, prozator, poet, 
eseist. 

1937 -  Se naşte Doru 
Scărlătescu, filolog, istoric 
literar.

1938 - Se naşte NICOLAE 
MARE, traducător, eseist.

1940 - Se naşte GHEORGHE 
LUPAŞCU, poet.

1943  ] Se naşte 
GHEORGHE SUCIU, pictor, 
membru al UAP - Filiala Galaţi.

] Se naşte FLORIN 
GABREA, scenograf (din 1979 
lucrează în străinătate).

] Se naşte FLORIN CODRE, 
sculptor şi autor al filmului  
“Şobolanii roşii” (1990).

1944 - Încetează din via-
ţă ION BUHOCIU (n.1874, la 
Crăieşti, judeţul Galaţi), com-
pozitor, dirijor.

1945 - Se naşte MARIUS 
TUPAN, prozator, poet.

1955 - Încetează  din viaţă  
ALBERT EISTEIN (n.1879), fizi-
cian american, autorul Teoriei 
relativităţii, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică, pe anul 
1921. 

1984 - Se marchează 
pentru prima oară “Ziua 
Internaţională pentru 
Conservarea Monumentelor” 
stabilită de Consiliul Adunării 
Mondiale pentru Păstrarea 
Monumentelor şi Locurilor de 
Interes (ICOMOS) - creat pe 
lângă Unesco, în anul 1967.

Tort 
de morcovi 
300 g morcovi, 5 ouă, 250 

g zahăr, 1 linguriţă de coajă 
rasă de lămâie, 250 g mig-
dale măcinate, 80 g făină, 1 
vârf de cuţit de sare, pulbere 
de cuişoare şi scorţişoară, 2 
linguriţe praf de copt, 2 linguri 
suc de lămâie

În plus: 200 g zahăr pudră, 
alte 2 linguri de suc de lămâie, 
1 albuş pentru glazură, bom-
boane fondante pentru deco-
rat

Se spală morcovii, se cu-
răţă şi se dau pe răzătoarea 
mică. Se sparg ouăle şi se 
despart.  Albuşul  se  pune 
într-o ceşcuţă acoperită, la fri-
gider.  Gălbenuşurile, zahărul 
şi coaja de lămâie se ameste-
că vreme de 5 minute cu ro-
botul sau cu o lingură de lemn 
până ce zahărul se dizolvă 
complet.  Migdalele măcina-
te, făina, sarea, scorţişoara, 
cuişoarele şi praful de copt se 
amestecă. Se încorporează în 
cremă, alternativ cu morcovii 
raşi. Se pune sucul de lămâie.  
Se unge o formă rotundă şi se 
pune puţin la frigider. Se pre-
sară cu făină. Se bate albuşul 
spumă şi se încorporează în 
aluat. Se pune forma în  cup-
tor şi se coace 50 de minute. 
Se scoate, se lasă la răcit şi 
se răstoarnă. Se lasă să se 
răcească complet. Se ames-
tecă zahărul pudră cu sucul 
de lămâie şi albuşul, pentru 
a se obţine o glazură unifor-
mă care se întinde  pe toată 
suprafaţa tortului. 

  Rodica

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregis-
trarea ofertei de locuri de muncă vacan-
te sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între orele 7,30-
14,00. Persoanele interesate se vor adresa 
la intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE ÎN-
SCRI ERI LA URMĂTOARELE CURSURI 
GRATUITE PENTRU ŞOMERI: BUCĂTAR, 
OSPĂTAR, LUCRĂTOR ÎN COMERŢ, 

CONTABILITATE, RECEPŢIONER-DISTRI-
BUITOR, INSPECTOR RESURSE UMANE, 
ADMINISTRATOR IMOBILE, SUDOR, 
MONTATOR PEREŢI ŞI PLAFOANE 
DIN GIPS CARTON, CONFECŢIONER 
TÂMPLĂRIE DIN ALUMINIU ŞI 
MASE PLASTICE, ZIDAR-PIETRAR-
TENCUITOR, DULGHER-TÂMPLAR-
PARCHETAR, BRUTAR-PATISER-
PREPARATOR PRODUSE FĂINOASE, 
INSTALATOR ÎNCĂLZIRE CENTRALĂ.  

Lista locurilor de muncă vacante 

anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi  
18.04.2005:

agent de pază, control acces, ordine şi 
intervenţie; coafor;  consilier/ expert/ ins-
pector/  referent/ economist în comerţ/ 
marketing; contabil; dragor maritim/fluvi-
al; dulgher (exclusiv restaurator); faianţar; 
femeie de serviciu; fierar betonist; frizer;  
inginer construcţii hidrotehnice; inginer 
nave; lăcătuş construcţii metalice şi nava-
le; maşinist la maşini pentru terasamente 
(ifronist); montator pereţi şi plafoane din 

gips carton; muncitor necalificat  pentru 
calificare la locul de muncă; operator xe-
rox (numai persoane cu handicap); ospă-
tar; parchetar linolist; patiser;  proiectant 
inginer construcţii;  şofer de autoturis-
me şi camionete; sudor autogen; sudor 
electric; tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră 
marmură; tinichigiu industrial;  vânzător; 
zidar pietrar; zidar roşar tencuitor; zugrav, 
vopsitor.

În municipiul Galaţi – pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor  şi Cloşca, 
pe Faleza Superioară; în municipiul Tecuci – pe străzile Gheorghe 
Petraşcu şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Independenţa, Hanu Conachi şi Iveşti; pe DN 
26 – la Şiviţa şi Frumuşiţa.  

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specială 
(r); 10,00 Pledoarii turistice; 10,30  
Atelier; 11,00  Prim-plan; 11,05  
Prima pagină; 11,30  Retrospectiva 
Prim-plan; 12,00  Zoo Mania; 
12,30  Oraşul meu (r); 13,00  Prim-
plan; 13,05  Prima pagină; 13,30  
Student Club; 14,30 Camera de 
râs;  14,50  Prima pagină; 15,00  
Prim-plan; 15,05  Fără anestezie; 
16,00  Prim-plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,15  Cartea profului 
de română; 16,30 Casa noastră; 
17,00  Prim-plan; 17,05  Film do-
cumentar: Ape învolburate;  18,00  
Prim-plan; 18,05  Câte-n lună şi 

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

GoldenEye 
(acţiune, SUA, 1995)

Antena 1, ora 20,15
Cu: Pierce Brosnan, Sean Bean, Izabella Scorupco, Famke 

Janssen. Titlu original: GoldenEye

Îi ştiţi numele... Îi ştiţi numărul... Nu are nici o limită, nici o tea-
mă, este de neînlocuit! Când planeta e în pericol şi ameninţarea este 
reală, doar un singur om poate acţiona. Nici în vacanţă James Bond 
nu stă degeaba. Tot timpul cu ochii după femei frumoase, agentul 
nostru îşi găseşte naşul de data aceasta. Întâlnirea cu frumoasa, dar 
periculoasa, Xenia Onatopp, membră a Mafiei ruseşti, îi pune capac. 

Naufragiatul 
(dramă romantică, Anglia, 1997)
Naţional TV, ora 22,00
Cu: Vincent Perez, 

Rachel Weisz, Ian 
McKellen. 

Titlu original: 
Swept from the Sea

O impresionan-
tă poveste de dra-
goste între un tânăr 
rus emigrant, Yanko 
Gooral, şi o frumoa-
să englezoaică, Amy 
Foster. Vrând să emi-
greze în America, 
Yanko naufragiază 
pe tărâmurile Angliei, 
fiind unicul supravie-
ţuitor al vasului. O în-
tâlneşte pe Amy, de care se îndrăgosteşte pe loc.

S.O.S.: Pericol extrem 
(acţiune, SUA, 1999) ProCinema, ora 22,00

Cu: Frank Zagarino, Kayle Watson, Caroline Strong. Titlu origi-
nal: Airboss III: The Payback

Un submarin de atac american aflat în apropierea Chinei intercep-
tează un sem-
nal disperat de 
ajutor de la un 
vas comercial 
rusesc, care fu-
sese atacat de 
forţe teroriste 
neidentificate. 
Pericolul este 
unul extrem, 
cu atât mai 
mult cu cât o 
mare cantita-
te de plutoniu 
a dispărut.  

Respectaţi ordinele venite 
de sus, dar daţi impresia unui 
om total detaşat de ele. Pe 
undeva, vestea o să răsufle şi 
nu e a bună.

Reuşiţi iarăşi să îi lăsaţi 
cu gurile căscate pe cei care 
aveau impresia că vă cunosc 
deja. Aveţi valenţe deosebi-
te, trebuie doar să fiţi provo-
cat(ă).

Aveţi viteză de reacţie, 
ceea ce înseamnă că posedaţi 
una dintre cele mai invidiate 
şi dorite calităţi. În plus, ştiţi 
să vă orientaţi!

Nimeni nu se poate gândi 
şi nu poate face asociaţiile pe 
care dvs. le faceţi în joacă. E o 
problemă de exerciţiu şi fler.

Nu contează ceea ce vi se 
spune, ci contează numai ce 
ştiţi dvs. că este adevărat. Iar 
anumite lucruri nu pot fi com-
bătute.

Vă resimţiţi după un efort 
foarte mare sau după o pe-
rioadă obositoare. Sănătatea 
e cam şubredă, dar odihna vă 
poate ajuta mult.

Dezbateţi o problemă de 
interes general şi  reuşiţi să vă 
distingeţi prin părerile foarte 
echilibrate. Şefii se felicită 
pentru decizia de a vă aduce.

Sunteţi calm(ă), dar sub 
această aparenţă  se ascund 
multe lucruri tulburi. Iar dvs. 
nu aveţi chef să vă aglomeraţi 
mintea cu ele.

Cineva va reuşi să vă pro-
voace, dar nu într-un sens 
pozitiv. Din fericire, aveţi prea 
mult sânge rece ca să vă pier-
deţi capul.

Nu aveţi chef să arătaţi 
cuiva anume ceea ce este evi-
dent pentru toţi: că sunteţi un 
om responsabil. Lăsaţi timpul 
să acţioneze în acest sens.

Vă aflaţi într-o postură 
ingrată, dar nu aveţi ce face. 
Pur şi simplu înduraţi, deşi 
simţiţi că de-abia aşteptaţi să 
plecaţi.

Rezolvările cele mai sim-
ple apar numai la problemele 
cele mai complexe. Iar în ca-
zul dvs. nu apare nici un fel de 
excepţie.

Casandra

- Domnu le patron, pa teurile astea 
sunt vechi, nu le pot mânca.

- Să nu-mi spui dumneata  cum tre-
buie să fie un pateu. Când am început 
eu să fac pateuri, dumneata  nici nu te 
născuseşi.
v Un şofer rămâne în pană şi nu ştie de 

ce s-a oprit motorul. Un cal de prin preaj-
mă îi spuse:

- Umblă la carburator.
Şoferul uluit, aleargă până la prima câr-

ciumă, unde le povesti oamenilor ce i s-a 
întâmplat.

- Stai liniştit, nu trebuie să-l iei în sea-
mă. Nu se pricepe la carburatoare.

v - Bine, domnule, frumos e din par-
tea d-tale să arunci cu friptura în soacră 
şi să-i spargi capul?

- Dar nu e vina mea, domnule judecă-
tor. E vina ei că a învăţat-o pe fiică-sa, 
adică pe nevastă-mea, să facă friptura 
tare ca piatra.

în stele; 18,30  Prim-plan; 19,00  
Oraşul meu; 19,30  Ediţie specia-
lă; 20,00  Medicina în direct; 21,00  
Cartea profului de română; 21,05 
Ofensiv; 22,00  Prim-plan; 22,30  
Ediţie specială; 23,00  Ora 7 dimi-
neaţa (r).
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România Sud-Est ºi Europa
18 aprilie

Meteo

Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 423374
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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Din condei în condei
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Aberaţii

Cernavodă 591 cm - 11 cm
Hârşova 651 cm -   6 cm
Brăila   615 cm -   3 cm

GALAŢI  586 cm -   4 cm
Isaccea  477 cm    staţ.
Tulcea  393 cm -   2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 17 aprilie 2005

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 14-15 ale suplimentului „Altă viaţă - magazin” de sâmbătă
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: SALUBRIZAT, AMARNICI, R, LENE, NAUCA, IR, CRI, AUT, NICHITA, 

MA, IZMENELI, M, TA, AA, TURE, ARAT, JETON, TEC, TERIST, E, TENTATIE.
JOC DE RIME: Orizontal: MACI, TARAN, ELITA, RAME, CERERI, CAT, INA, COLINE, ECRANE, TD, A, IAN, ASI, 

MO, TEACA, I, IDEI, SUMAN, COLET, RASE, ARE, AMIRAL.
TRIUNGHIUL MAGIC: Orizontal: MAJORITATE, ACUMULARE, JURAMANT, OMATURI, RUMURI, ILARI, TANI, 

ART, TE, E.
ARITMOGRIF: Soluţia: MIHAI EMINESCU.
RECONSTITUIRE: Soluţia: O BERE PENTRU CALUL MEU; ZILELE SĂPTĂMÂNII; VARA OLTENILOR.
LA MULŢI ANI: Orizontal: C, C, A, H, SOL, I, LAMULTIANI, AERE, REVELION, BIROU, MIRATE, S, SACAZ, TI, ATU, 

SETE, IS, FATAL, SATAR, A, E, BUT, PATA, ANTIC, CIOATA, ORANJ, TO, LS, VESNICI, SAL.

Preoteasă 
la romani

Trecerea prin 
ciur (pl.)

Depăşită
Rană la 

braţ!

Duşi din 
greu

Greşite din 
calcul

Ieşire din 
fire!

Omul cu 
cortul

Căi de ali-
mentare

Cazuri 
stranii

Atent în 
faţă!

Privire

Tratat cu 
pile

Tei la cutie!
Datul 

năvală

O zi mai 
mică

Albia râu-
lui

Uuu!
Băutura 

zeilor

Casa copi-
lului

Sub cupola 
circului

Luate în 
braţe!

Oferă sprijin 
la cap

Scândurele 
la fracturi
Moşul cu 
somnul

Plin de 
vise!
Baraj 

central!

Dărâmă -
turi

Uleiul sfânt

Taxa de la 
centru!
Date în 
clocot!

Personalul 
de trei!

Parohie
Raci!

Întoarcerea 
din Rai!

Dau dru-
mul la 
tren

] Speranţă pentru alcoolici.  Un studiu de mari di-
mensiuni aduce o rază de speranţă pentru alcoolicii irecu-
perabili. O injecţie pe lună cu naltrexon, o substanţă care 
neutralizează efectele dependenţei de opium, combinată 
cu psihoterapia, a redus semnificativ dependenţa de alcool. 
Cercetarea, la care au participat 627 de subiecţi, s-a desfă-
şurat în 23 de centre universitare americane.  Medicamentul 
realizat de americani împiedică apariţia senzaţiei de euforie.

] Aţi auzit? Opt firme importante de servicii pe internet 
au conceput un program care depistează şi opreşte automat 
atacurile online. Sistemul creează amprente digitale ale in-
cidentelor curente, care sunt difuzate fiecărei reţele afectate. 
Firmele care au participat la realizarea sistemului inteligent de 
detectare consideră că acesta va ajuta la depistarea atacuri-
lor chiar de la sursă. Datele culese vor fi comunicate poliţiei 
pentru a strânge informaţii despre autorii atacurilor cu viermi, 
spam şi de tip “denial of service”. 

] Dragoste pentru… curele. Da, a revenit moda cu-
relelor, ca accesorii îndrăgite. Mulţi designeri le-au inclus în 
colecţiile lor pentru a accentua senzaţia de întoarcere în timp, 
în anii ’50. Cele subţiri, din material asemenea jachetei, se pot 
purta sub piept, iar cele late, din piele moale, înfrumuseţate 
cu pietre sclipitoare sau din  fine  broderii de metale preţioa-
se, se poartă în jurul taliei, eventual uşor căzute pe şolduri, 
lăsând impresia de alungire a siluetei.

] Bâââr! Doi lituanieni – care purtau doar tricouri şi 
pantaloni simpli – au ieşit în siguranţă dintr-un bloc de ghea-
ţă, în interiorul căruia au petrecut 63 de ore şi 31 de minute, 
într-o încercare de a depăşi un record similar al cărui autor a 
fost iluzionistul american David Blaine. 

Atacuri online

Sâmbătă seara, forma-
ţia Direcţia 5 a cântat pen-
tru gălă ţeni. Sala de Cultură a 
Sindicatelor s-a dovedit – la pro-
priu – neîncăpătoare pentru  fa-
nii care au luat cu asalt casele de 
bilete rezervând până la ultimul 
loc din sală. 

Pentru două ore, Cristi Enache 
a fost „îngerul” sutelor de tinere 
venite să-şi vadă idolul evoluând 
pe scenă. Nu cred să fi fost vreun 
spectator care să fi plecat deza-
măgit de la spectacol. Direcţia 5 
a început în oraşul nostru concer-
tul naţional de promovare a nou-
lui album intitulat, sugestiv, „O zi 
de primăvară”. A ales Galaţiul ca 
punct pe pornire pentru că, zice 
solistul, „aici găsesc întotdeauna 
cel mai primitor public din toată 
ţara”. Nici nu e de mirare atunci 

că formaţia concertează în ora-
şul de la Dunăre de cel puţin pa-
tru ori pe an... 

Cei cinci artişti au găsit reţe-
ta perfectă pentru o seară de 
neuitat. Cu măiestria unui artist 
care ştie deja efectul aşteptat 
de public, Cristi Enache ne-a în-
soţit într-o relaxantă călătorie în 
trecut prin cele mai romantice 
piese pe care Direcţia 5 le-a lan-
sat de-a lungul timpului. De la 
„Obsesia”, „Am nevoie de tine”, 
„Poţi să visezi”, „Dacă ai şti”, „Eşti 
stilul meu” (melodie la care mul-
ţimea a cerut – şi primit – un bis), 
„Vreau să mai stai doar o zi”, „Cu 
tine să zbor” până la melodii în 
primă audiţie, precum: „Cu ni-
meni nu te-aş înlocui”, „Crede în 
tine”, „Te îndrăgosteşti”, „Zi de 
primăvară”, toate cântecele au 

reuşit să încânte publicul.  Pentru 
mai bine de două ore am uitat cu 
toţii de griji şi ne-am simţit bine.

Codrin Ştefan Arsene

Direcţia 5, din nou la Galaţi
] Cristi Enache a dăruit, 
într-o „Zi de primăvară”, 
un zâmbet pentru fiecare 

Hair stilist 
la coada oii
La “Vino, mamă, să mă 

vezi!” (Prima Tv) au lipsit fi-
ţele figuranţilor cu pretenţii 
de vedetă. Artiştii Monica 
Davidescu şi Şerban Ionescu 
s-au descurcat atât la coada 
sapei (greblei) cât şi la coada 
vacii (oii). Monica a mărturi-
sit că până la 19 ani a stat la 
ţară şi ştie să facă de toate: 
săpat, pus răzoare, muls, do-
vedind din plin toate astea. 
Şerban Ionescu l-a reînviat 
pe Ion din film şi a trudit de 
“nici salivă să vorbească” nu 
mai avea. E drept că “sclava 
cu mânere”, cum a botezat 
roaba, l-a pus la încercare şi 
tot atât de adevărat este că 
în cea de-a doua zi de stat 
la ţară a dispărut fără urmă 
din bătătura gazdei, sustră-
gându-se astfel de la toate 
sarcinile gospodăreşti care 
îl aşteptau, dar şi de la masă. 
Corect: cine nu munceşte 
nu mănâncă! Suntem siguri 
că oile au fost mulţumite că 
n-au fost frezate de artişti, 
deşi puţin a lipsit să încapă 
pe foarfecele lor. “Le tundem 
sau le coafăm?”, a întrebat 
într-o doară Şerban, arătând 
spre oi. “Le tundem, da’ tre’ 
să le faci şi manichiura”, i-a 
răspuns mucalit gospodarul. 
În schimb, Monica s-a încu-
metat să tundă în scări coada 
unei oi. “Dacă stau două săp-
tămâni vă tund şi pe voi!”, le-a 
anunţat pe bârsanele care îşi 
aşteptau rândul la coafor. 
“Vine toamna până atunci”, 
a murmurat realist gospo-
darul. Oaia de care se ocupa 
Monica, impresionată de tra-
tament şi-a făcut nevoile pe 
covorul pe care era aranjată. 
“Nu se face c… la frizer!”, a 
dojenit-o Monica, hairstilis-
tul de la coada oii. ] Antena 
1 e un post chivernisit. O sin-
gură dată a pus la bătaie o 
piscină plină cu frişcă în care 
să se încaiere concurenţii de 
la “Ciao, Darwin!”. Acum a 
revenit la bătaia cu frişcă la 
scară redusă. Exemplu con-
curenţii trebuie să scoată cu 
gura ouăle ascunse într-un 
castron cu frişcă sau, legaţi 
la ochi, trebuie să se hră-
nească reciproc cu frişcă. 
Cheltuieli minime, murdărie 
maximă. Oricum sunt nevo iţi 
să investească săptămânal 
în sutele de litri de sirop de 
mentă, suc de fructe ori supă 
de găină (bleah!) în care să 
fie muraţi concurenţii. Dacă 
produsele alimentare se 
schimbă sau nu de la o ediţie 
la alta a emisiunii, asta o ştiu 
doar anteniştii. Întrebările 
prezentatorului, Dan Negru, 
rămân însă la fel de pline 
de substanţă: “Ce faci după 
ce bei multă apă?”. “Mă duc 
la toaletă”, răspunde con-
curentul. “Şi ce faci acolo?”, 
insistă Negru. “Ce faci şi tu!”, 
se codeşte omul. “Adică ce?”, 
zbiară Dan. “Pipi!”, recunoaş-
te concurentul. “Excelent!”, 
zbiară prezentatorul. 

Naveta spaţială Soyuz TMA-6, cu rusul Serghei Krikalev, italianul 
Roberto Vittori şi americanul John Phillips la bord, a arimat, ieri, 
la Staţia Spaţială Internaţională, transmite AFP, citând Centrul de 
Control al Zborurilor Spaţiale din Rusia (TSOUP). Arimarea navetei 
la ISS a fost realizată în mod automat, aşa cum fusese prevăzut, la 
ora 2.19 GMT. Cei trei astronauţi au decolat vineri de pe cosmodro-
mul Baikonur din Kazahstan.  Roberto Vittori va rămâne în spaţiu 
pentru o misiune de zece zile, în timpul căreia trebuie să realizeze 
o serie de experimente ştiinţifice. Serghei Krikalev şi John Phillips 
îi vor înlocui pe ISS pe Salijan Şaripov şi Leroy Chiao, aflaţi pe orbi-
tă din luna octombrie a anului trecut.

Ceilalţi doi vor rămâne pe ISS timp de şase luni şi vor întâmpina 
misiunea navetei americane Discovery, primul zbor american de 
după accidentul navetei Columbia, la 1 februarie 2003.

Soyuz a arimat la ISS

Găini la modă
 
Sătulă să-şi vadă găinile terorizate de cocoşul curţii, o fermieră din Anglia a avut 

ideea de a le confecţiona păsărilor nişte veste de blugi. Ro Jessop, din Lindstead 
Parva, estul Angliei, nu mai suporta să-şi vadă cele două găini, Daniella şi Amilee, 
călcate toată ziua de cocoşul Huckerby, de şase kilograme, care le provoca mai mul-
tă suferinţă decât plăcere. Ea a optat pentru minunatele veste de blugi, uşor de îm-
brăcat şi mai ales care le acoperă spatele, pentru a-şi proteja găinile de asalturile 
masculului violent. “Când avea chef să se acupleze, se înfigea cu ghearele în spatele 
lor, iar din cauza greutăţii le zgâria sau le smulgea penele”, îşi aminteşte cu emoţie 
stăpâna celor două găini, transformate împotriva voinţei lor în “victime ale modei”.

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine caldă, deşi local sunt 
posibile averse. Vântul va sufla mode-
rat, din sector sudic şi sud-estic, cu 
viteze de 10-25 km/h. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 18 şi 20°C, 
în timp ce minimele vor oscila, noap-
tea, între 8 şi 10°C (informaţii preluate 
din surse on-line)."A
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Astăzi nu va fi o zi obiş-
nuită pentru Gheorghe Suciu. 
Dimineaţă va picta un buchet de 
lalele roşii, primit de la unul din-
tre  foştii săi elevi. „Îmi amintesc 
că într-un an, pe când cultiva 
lalele în grădină, elevul acesta 
al meu mi-a adus 101 lalele!”, 
povesteşte cu plăcere profeso-
rul – acum pensionar. Apoi va 
avea oaspeţi: tot foşti elevi, dar 
şi prieteni dragi, care îl vizitează 
atunci când vor să audă o vorbă 
„de duh”. Domnul Suciu are un 
har aparte când povesteşte. La 
ora 18,00 şi-a anunţat vecinii că 

din apartamentul său se va auzi 
muzică. Un alt prieten va veni cu 
acordeonul şi-i va cânta: „Mulţi 
ani trăiască!”. Pentru că astăzi, 
Gheorghe Suciu împlineşte 62 
de ani. Dorinţa sa cea mai mare 
este să fie sănătos şi să-i iasă 
bine expoziţia din toamnă. „Sunt 
în tatonări. Aprilie e luna mea, e 
o perioadă fertilă în care lucrez 
mult”, mai spune pictorul care, 
în paralel cu arta plastică, îşi de-
dică o parte din timp scrisului. 
Până acum a scris poezie. De la 
o vreme, s-a profilat pe proză. 
Scrie mici schiţe vesele – amin-
tiri din copilăria sa petrecută la 
Subcetate, în Hunedoara. Nu e 
de mirare că Gheorghe Suciu 
îmbină pictura şi literatura,  dat 
fiind faptul că prima facultate 
pe care a absolvit-o a fost cea 
de Arte Plastice din Timişoara 
iar cea de-a doua – Facultatea 
de Filologie din Iaşi.La aniversa-
re, îi dorim domnului Gheorghe 
Suciu sănătate, prieteni buni şi 
inspiraţie, astfel încât căutările 
să-i fie cu folos! 

Angela Ribinciuc 

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Săptămâna 18 - 24 aprilie
Nr. 16

Nu ştiu alţii cum sunt dar eu, când mă gândesc 
la dosarele frumos curgătoare spre presă, cu in-
terceptările transcrise de crăpau procurorii ju-
cându-se cu ele, mi-aduc aminte cum i se dilata 

pupila baronesei Nicholson atunci când dădea mărunţel din 
buze: justiţie, justiţie, justiţie!

Sindromul Hayssam n-are nici o treabă cu apetitul arăbesc 
pentru subteran şi mai puţine legături decât ar merita cu vesti-
giile securistice ale relaţiilor româno-arabe de pe lângă embar-
gourile de acum 2-3 decenii. Ţine de cât de tâmpiţi, la modul 
patologic, au fost băeţii din sistemul nostru pe care i-au crezut 
ai lor. Pe vecie. Ete că n-a fost aşa. Am înţeles că respectivele 
fapte au constituit subiectul unor vaste operaţiuni de suprave-
ghere cu care tipii din serviciile secrete şi-au justificat salariile. 
Practic, fabrica de informaţii numită „serviciu secret” a prestat 
la greu aflând că nea’ cutare a călcat pe bec, când a călcat pe 
bec, cum a călcat pe bec, împreună cu cine a călcat pe bec 
= dosar. Aici însă filmul se rupe pentru că vraiştea statului a 
dat ocazia ca respectivele informaţii asumate de spioni să fie 
distribuite care cui s-a nimerit. 10 la sută la Cotroceni, nu ştiu 
cât la Guvern şi tot aşa.

Este incredibilă atitudinea spionilor, care şi-au făcut treaba 
îndosariindu-l pe Hayssam şi mai departe gaaaaaataaaaa, hai 
la mititei şi berici, prietenii ştiu de ce. Mai degrabă aş crede că 
Ion Iliescu e sărac şi cinstit decât să cred că spionii n-au lucrat 
şi la episodul doi, respectiv, culegerea  informaţiilor  despre 
cât praf era pe biroul cui a ajuns dosarul. E, dosarul ăsta îl 
aştept. 

Pentru că se vede limpede diferenţa între preocupările ro-
mânilor, luate pe decade. Până acum 15 ani ţârâiam ţevi prin 
curţile întreprinderilor. Acum, plimbăm dosare da’ mai pe lân-
gă gard, cu oleacă de fereală. Şi e o criză de aţă albă în ţara 
asta... mamă, mamă! Au crescut dosarele, vorba lui Moromete, 
ca pă mână. Avem milionari în euro şi miliardari în fişete iar 
Băsescu pregăteşte trecerea la dosarul greu, singura monedă 
veritabilă în România.

N-am pretenţia ca muncitorii cu dosarele să găsească justi-
ficări de tipul „ne-a fost lene să probăm în instanţă”. N-am pre-
tenţia să umplem nici puşcăriile şi nici Quebecul cu procurori 
prinşi cu dosarele-n sac. Da’ vreau să ştiu şi eu, de chichirez, 
dacă Omar Hayssam (şi alţii ca el) au făcut măcar o singură 
afacere cinstită. Asta ar fi cu adevărat o bombă de presă!

Omaropterix 
Hayssamus 
Shmenociraptor

Astăzi, 

Gheorghe 
Suciu 
pictează 
lalele roşii

A confundat 
cada

Un ofiţer de poliţie 
din Japonia, aflat sub in-
fluenţa nefastă a celor 
câteva pahare cu alcool 
băute împreună cu prie-
tenii, a fost arestat în 
timp ce-şi făcea o baie 
fierbinte într-o casă străi-
nă. După cum informea-
ză site-ul Reuters.com, 
poliţistul, în vârstă de 21 
de ani, din oraşul Nara, a 
fost acuzat de pătrunde-
re prin efracţie, după ce a 
intrat, fără să-şi dea sea-
ma, într-o casă situată la 
câţiva zeci de metri de a 
sa. “Nu-mi venea să cred 
că nu eram în cada mea”, 
a declarat poliţistul, al 
cărui nume nu a fost dat 
publicităţii, în timpul an-
chetei.Potrivit surselor 
din cadrul poliţiei loca-
le, ofiţerul nu se afla în 
timpul serviciului când a 
avut loc incidentul.
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